
4 cente per copyNo. 1 Vol. V Tel. Park 6407 Sausio-January, 1918 m. ■: WORCESTER, MASS., 3 d.
Entered as second-class matter September 29,1914, at the post office at Worcester Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Metas 5

Vokietija Pasiūlė Taiką be Aneksijų ir Kontribucijų. Sąjungiečiai Nepasitiki Vokietija.
Nyo Rusijos atsiskyrė 9 valstybės. Baltgūdžiai ir Bessarabija pasiskelbė neprigulmingomis republikomis. Bolševikai užgriebi 
Rusijos bankas. Revoliucija Rumunijoj. Bado maištai Vokietijoj per Kalėdas. Frahcuzų laimėjimas Italijoj. Austrai bombarduo- 
ja garsų italų miestą Padua. Žemės drebėjimas Guatemaloje. Suv. Valstijų valdžia paėmė gelžkelius.

True translation filed with thepost master at Worcester, Mass., on Jan. 3, 1918, as required by the act of October 6, 1917..

wr • Trįs anglų torpedinių laivųflares Ainio s ^^jai hw tapo nUS- 
kandmti naktyje 22 gruo- 

. džio, netoli Holandijos pajų-
12 LAIVŲ NUSKAN- rėS> Nežinia ar jie buvo su- 

DINTA. torpeduoti ar užėjo ant mi-
Tme translation filed with the 13 oficieriu ir 180 jurei.

vių žuvo.
Teutonų orlaiviai 28 d. 

gruodžio bombardavo italų 
neapginkluotus miestus Tre
vizo, Montebelluna, Castelf- 
ranco ir garsų Paduos neės
tą. Paduoj užmušta 13 ypa
tų ir sužeista 60, daugiausia 
moterų ir vaikų. Padua tu-

on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6,1917. ;

Londonas, gruod. 26 — 
Submarinai arba minos nus
kandino 12 anglų laivų per 
praeitą savaitę, 11 virs 1600 
tonų ir 1 mažiau nė 1600 to
nų. 1147 laivų buvo nuskan
dinta nuo vasar. 1,1917 m.

Londonas. Italų pulkai bu n labai daug gražių senovės 
vo užėmę pozicijas ant Asia- liekanų,, kurie, ant laimės, ne 
go augštumų vakar bet ne- buvo kliudyti.
galėjo jų išlaikyti. i An;'a: 11

Sniegas tuo tarpu daug orlaivių'
Anglai nušovė 11 priešų 

; ant vakarinio 
trukdo kovojimą išilgai viso fronto, tebeina smarkus ar- 
Franeijos fronto. ’' tilerijos šaudymas.

Į Labai daug sniego puolė 
Franci jo j; šaltis yra nepap- 
■rastaTdidelis. r

FRANCUZAĮ ATMUŠĖ 
ATAKĄ VERDUNO 

RAJONE. ''
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., f 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Londonas, gruod. 27 — 
Prancūzai vakar atmušė la
bai didelį vokiečių užpuoli
mą Verduno rajone. Vokie
čiams padaryta dideli nuos
toliai.

Didelis orlaivių mušis at
sibuvo virš Treviso vakar. 25 
priešų orlaiviai atvyko bom
barduoti italų orlaivių kem
pę. Juos pasitiko prieš-or- 
laivinės kanuolės ir italų bei 
anglų orlaiviai. Priešai nete
ko’8 orlaivių ir turėjo grįž
ti atgal. Vė’iaus dar 8 prie
šų orlaiviai atakavo, bet irgi 
buvo atmušti, netekę 3 
laivių.

or-

ANGLAI SUMUŠĖ 
TURKUS.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918. as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, gruod. 28 —
'Anglai atmušė turkų užpuo
limus į šiaurę ir šiaur-vaka
rus Jeruzolimo ” ir nužengė 
2% myl. pirmyn ant 9 myl. 
fronto.

Ant kitų frontų tebeina 
'daugiausia artilerijos šau-

FRANCUZŲ LAIMĖJIMAS 
ITALIJOJ.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, • gruod. 31 — 
Francuzai • pradėjo svarbų

gruod. 29 — ofensyvą prieš teutonus Ita-

ANGLAI NETEKO 3 NAI
KINTOJŲ LAIVŲ.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Londonas.

Sužeisti vokiečių kareiviai pa ti francuzų nelaisvėn.

‘taipgi atsisakė priimti Tro- bės neprigulmybes. 
vokiečių kariumenėje. Jie 
tzkio laikraštį, atspausdintą 
vokiečių kalboje, del varymo 
propagandos kariumenėje.

Petrograd. Valstiečių de- Į 
legatai, pasiųsti į Kievą, kad 
sutaikinti bolševikų vyriau
sybę ir Ukrainos Radą, pra
neša, kad neturėjo jokio pa
sisekimo.

Seattle, Wash. Rusų kon- 
'zulis šiame miesete gavo ži
nią, per Indiją, buk nauja 
valstybė įsteigta Voroneže 
naujos valstybės yra Keren
skio pasekėjų rankose.

Chiniečiai užėmė 
Harbiną.

Pranešimai apie kovojimą 
centralinėje Rusijoj yra 
labai skaitlingi, bet jie yra 
taip priešingi kiti kitiems, 
kad negalima suprasti tikra 
dalykų stovį. Paveizdan, 
kaip bolševikai, taip ir uk
rainiečiai pasisavina pilną 
laimėjimą ties Bielgorodu, 
kur sakoma, jog gen. Korni
lovas turėjo 6,000 kareivių ir 
200 kanuolių. Bolševikai 
tvirtina, kad kazokai tapo 
sudemoralizuoti ir atsisako 
veikti prieš bolševikus.

Korespondentą^ iš Petro
grado praneša, kad dabarti
nė Rusijos valdžia visai ne
turi pinigų, yra “be vilties 

” mokėjimus
dienų prisi-- kalėjiman už ‘hdftfcisingą su- čių agentai bolševikų tarpe, 

artilerijos šaudy- naudojimą visuomenės pini- daro ką tik galėdami, kad 
Grafienė sąko, kad ji sukelti nesutikimą tarp Suv. 

Valstijų ir Rusijos.
Šiandien buvo oficijaliai

lijoj. Po kelių
rengimo
mų jų pėstininkai atakavo ir gų.”

CĮužėmė šturmu Monte Tombo padėjus tuos pinigus į vals- 
aųgštumas, kartu'paimdami tybės banką, ir nutarus juos 
1400 nelaisvių,. 60 kulkosvai- atiduoti Įsteigiamajam Sei- paskelbta, “ kad amerikonij 
džių ir 7 kanuoles. mui, nes ji nepripažysta bol- atstovai Rusijoj, diplomatiš-
, Anglai nužengė pirmyn ševikų valdžios. ki, ekonomiški ir kiti, atsar-
Ypres rajone. Palestinoje,1 Pekin, Chinija, gruodžio gįai vengs kištis į vidaus po- 
anglai užėmė daugiau mies- 25 d. skersai Sibirą gelžkelis litiką tos šalies ir laikysis 
telių ir dabar turi keturias tapo nutrauktas ties Irkuts- pagal* aštriausias neutraly- 
drutas pozicijas tarp priešų ku, Rytų Sibire, kur bolševi- bės taisykles tarp įvairių ru- 
ir Jeruzalės. kai sunaikino lokomotyvų sų partijų. Jų*tikslas yra

Teutonai trečiu kartu stotis ir pataisymo dirbtu- leisti Rusijos žmonėm pa- 
bombardavo Paduą; šį kart ves. tiem pasidaryti s^vo išgany-
jie sužeidė 7 ypatas ir labai < Sunkus kovojimas tarp mą, be amerikęnų įsikišimo, 
sugadino garsią Paduos ka- bolševikų pulkų ir šalininkų 
tedrą, miesto muzėjų ir vie- pirmosios revoliucijonierių 
ną seną bažnyčią. partijos tebeina daugely-
-------------------------------- -- j e vietų Sibire.

True translation filed with the ---------------
post master at Worcester, Mass.,, Rusų ultimatumas vokie- 
on Jan. 3, 1918, as required j 
by the act of October 6, 1917.

Dalykų Stovis 
Rusijoj.

Tokio, Japonija, gruod. 27 ;subankrutijus,
— Susikirtime tarp chinie- daro vien popieriniais pini- 

! čių ir rusų bolševikų pulkų, gaiš. *1;
Harbine, Mandžiurijoj, sere- 
dos ryte, rusai pasida-

Balt-Rusija arba Gudija, 
yra aštunta dalis Rusijos,

TEUTONAI VĖL BOMBAR 
DAVO PADUĄ.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 

", 1918, as required 
by the act of October 6, 1917. 

Į Roma, gruod. 30 — Teu
tonų orlaiviai vėl numetė 
bombų ant Padua miesto va
kar užmušdami 3 ypatas ir 
sužeisdami 3. Dvi bažnyčios 
buvo pataikytos ir užsidegė. 
Daug blėdies padaryta pa
minklam, privatiniam na
maiti ir dviem ligonbučiam.

Pasirodo, kad pirmame už 
puolime, Karmelitų bažnyčia 
ir Seminarija buvo sugadin
tos. Viena bomba puolė neto
li Šv. Antano bažnyčios, kur 
Šv. Antanas iš Paduos yra f 
palaidotas. |

i Londonas, šiandien (30 Į —;—~
gruod.) atsibuvo sunkus ko- (^USŲ anarchistai užsipuola 
vojimas į pietus Cambrai. ( 
Priešarsmarkiai atakavo per

neprigulmybę arba priešinę
si ginklais Didžiajai Rusijai.

Ukraina,
į Finliandija, Sibiras, Kauka- 

kad zas, Krymas, Turkestanas ir

laisvėn paimti, sulyg prane -
Šimo, skaitomo kaipo užsiti*
kėjimo verto, gauto, čionai iš lKitos dalį$._. yra:
Barbino. ■

Pranešimas sako
chiniečiai dabar laiko Har- Voronežas.

; Finai, sakoma, jau bai
gia tverti savo neprigulmin- 
gą valdžią ir neva jau įieš
ko, kad Vokietija ir sąjun
giečiai pripažintų juos.

:ir Nelaisviai pris:deda prie į
rusų.

Petrograd, gruod. 26 — 
Komitetas austro-vokiečių 
karės nelaisvių, atstovau- 

eiams* jant visas valstybes išskyrus
I Petrograd, gruod. 26 d.-—Prūsiją, mitinge laikytame 
Pranešama, kad vokiečių de- Petrograde perleido rezoliu; 
legacija, kurios laukta Pet- ei ją. reikalaujant, kad jų 
rograde ketverge, eina į šalįs priimtų rusų taikos są- 
Dvinską, nes bijo, kad jų lygas, jeigu ne, tai jie sako 
atsilankymui Petrograde apskelbs karę savo šalimi 

ant Sin. Valstijų. nebūtų duota bloga reikšmė ir kariaus prieš jas kartu su 
Petrograd, gruodžio 24—■ ‘ Yra neoficijalis. praneši-rusais. Rezoliucija pasiųs-

9 v r°nt^ *r if iskve5bė į Rusų anarchistai laikė mass- mas, kurį negalima patvir- ta į Brest-Litovską.
anglų linijas dvejose vieto
se, bet vėliau, tapo išvaryti iš 
didžiumos užgriebtų pozici
ją

Ties Ypres anglų artileri 
ja sulaikė priešų ataką.

• Palestinoje, anglai užėmė 
vietas 12 myl. į šiaurę Jeru
zalės.

mitingą nedėlioję, kuriame tinti., kad rusai davė vokie. Šiame judėjime dalyvau- 
jie karštai pasmerkė Suv. čiams 48 vai. priimti ar at- ja ypač čekai, slovakai ir 
Valstijas už tai, kad sua- mesti rusų taikos pasiuly- serbai, kurie dirbdami prie 
reštavo tulus anarchistus, mus. - gelžkelių ir laukuose su ru-
Nekurie iš kalbėtojų siundė Jau pirmiau buvo praneš- sais, įgijo jų revoliucijos 
minią užpulti ant amerikonų ta, buk rusai labai neužga- dvasią.
ambasados, bet vieton to, nėdinti, kad vokiečiai vilki- • Gandai eina, buk tukstan- 
buvo inešta tik protestavimo na taikos derybas ir naudo- čiai teutonų nelaisvių eina 
rezoliucija* jasi tuomi persiųsti daug Petrogrado link iš visų da-

Anarchistų kongresas su- kareivių vakaruosna. lių Rusijos. r
šauktas susirinkti Petrogra-i ------------- , Vokiečiai smarkiai tur-
dę rusų Kalėdų dienoje, sau- Suv. Valstijos nesikiš į rusų gauja su rusais ant. frontų, 
šio 7, 24 d. gruodžio.

Graf-nė Panin, žymi labda- • ' Washington, gruod. 26 — ti Žinovievą, artimą Lenino 
re ir revoliucijonierė, minis- Suv. Valstijų valdžia yra pa- bendradarbį ir kitus bolše- 
terė visuomenės apšvietos siryžus labai kantriai elgtis vikus, , kuriuos Darbininkų. 
Kerenskio . kabinete, tapo link painaus Rusijos padėji- ir Kareivių delegatai norėjo 
bolševikų teismo nuteista mo, nes supranta, kad vokie-siųsti platinti savo idėjas

dalykus. Vokiečiai atsisakė priim

bino garnizoną.
Washington. Suv. Valst. 

general-konzhlis • Odesoje, 
Rusijoj, praneša, kad bom- 

iba buvo mesta į amerikonų 
1 konsulatą tenai 18 d. gruod. 

sugadino budinką. Vokiečiai paskelbė tai-
, kos išlygas. "

Petrogradas, gruod. 27—
1 Austrijos-Vengrijos užsie-

Rusai pagriebė ameri
konų banką.

Petrograd, gruod. 28 — nio ministeris, grafas Čer- 
Kareiviai veikdami po palie- nin, Kalėdų dieną pranešė 
pimu Finansų Komisijonie- rusų atstovams taikos kon- 
riaus Menčinski, vakar ap- ferencijoj Brest-Litovske, 
supo ir pagriebė visas Petro- kad teutonai apsiima taiky- 
grado privatines bankas, ta- tis be užgriebimų (t. y. be 
me skaičiuje ir skyrių New kontribucijų ir aneksijų), 
York National bankos. Ma- maždaug taip, kaip rusai 
nežeris* R. R. Stevens buvo reikalauja, bet jie nepsiima 
suareštuotas ir laikomas ne- taikintis vien tik su rusais, 
laisvių trumpą laiką. ale nori generalės taikos.

Daugelis bankų derekto-1 Rusų delegatai prašė, 
rių buvo suareštuoti. Men- kad konferencijos sesijos bu- 
šinskis sako, kad bankos bu- tų pertrauktos per 10 dienų, 
vo užimtos už tai, kad neiš- iki 4-tai sausio, idant rusai 
davė teisingus raportus vai- galėtų pranešti teutonų pa- 
džiai. Bankos laikomos už- siūlymus sąjungiečiams. 
darytos kol visi jų dalykai j 
bus tyrinėjami.

Baltgudija apsiskelbė 
republika.

Nors abelnai imant, teu
tonai sutinka su rusų reika
lavimais, bet smulkmeniškai 

.imant, yra skirtingumų tarp 
rusų ir teutonų sąlygų. Vo-

Loųdonas, gruod. 28 — kiečiai apsiima sugražinti 
Įvykdinimas republikos Bal- užimtas teritorijas, ir su- 
tgudijoj tapo pranešta, su-gražinti liuosybę tom šalim, 
lyg žinių gautų šiandien iš kurios jos neteko šioj karėj, 
Petrogrado. Rada, t. y. par- bet neprižada duoti apsis- 
lamentas^ar^taiyįją, susirin- prendimo teisę tom šalim, 
ko Minske,, kurinis išduotas kurios buvo jau senai paver- 
paskelbimas naujos valsty-’gtos, t. y. Lietuvai, Lenkijai
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Revoliucija Rumunijoj.
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6,1917,

Petrograd. Gauta nuola- 
itiniai gandai, buk kokia tai 
.'revoliucija atsibuvus Rumu
nijoj ir kad karalius Ferdi-, 
nandas atsisakė, nuo sosto, j 
palikdamas vietą savo sunui, 
princui Karoliui. Karalius 
Ferdinandas užėjo ant sosto 
spalio mėn., 1914 met. z.

Gandai dar nepatvirtinti, 
rienok manoma, kad tai ga
limas dalykas. Dabar daro
ma visokį spėliojimai, ar Ru
munija liks monarchija, ar 
gal pastos republika.

Iš Amerikos.
4 .-t ± A

Valdžia paėmė gelžkeliųs.
True translation filed with the 1 < 

post master at Worcester, Mass., 
■on Jam 3, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

ir tt. Tas klausymas, anot rusai pripažysta jiems ap- 
teutonų, yra naminis, kuris 
turi būti nutarta tos šalies, 
po kurios valdžia pavergtos 
tai-tos gyvena. Vokiečiai 
būtinai reikalauja, kad jų 
kolonijos butų sugražintos. 
Jie visai nekalba apie atsta
tymą Belgijos ir kitų išpus
tytų šalių ir neužsimina a- 
pie Alzaci j ą-Lo taringi ją.

sisprendimo teisę, nepriklau
so rusams.

Goremykinas nužudytas.
Petrograd, gruod. 29 — 

Petrogrado laikraščiai šian
dien praneša apią nužudy
mą rusų premjero Goremy- 
kino, jo žmonos ir švogerio. 
Juos sakoma užmušė pleši- 

dvare.

pranešė, 
kuriomis

Sąjungieciams nepatinka 
vokiečių pasiūlymai.
Londonas, gruod. 28 — 

Anglija per savo primierą, 
o Franci]a per savo užsie
nio ministerį, 
kad sąlygos,
teutonai bando įvykdinti ge- 
neralę taiką, nėra atsakan
čios. Anglijos premjero 
pranešimą patvirtina Brita
nijos liaudis, arba jos atsto
vai tautiškoje darbo žmoniij 
konferencijoje, paskelbdami, 
kad kovos tol, kol demokra
tijos būvis nebus užtikrintas. 
Tų šalių, kaip ir Amerikos 
spauda, labai neprielankiai 
pasitiko teutonų pasiūly
mus, sakydama, buk jie ne
verti pasitikėjimo, nėra nuo
širdus, nėra gana aiškus.

Vienok rusų bolševikai 
dar vis turi viltį. Trotzkis, 
sakoma rengia naują atsi
šaukimą į sąjungiečius, kad 
dalyvautų taikos derybose.

Pačioj Rusijoj dalykų 
stovis dar vis neiaškus, nes 

‘pranešimai vis priešingi. 
Viens pranešimas sako, buk 
laikinė taika įvyko tarp 
Kalėdine ir bolševikų.

kai, ex-premiero 
Trans-Kaukazijoj.

Audra prieš bolševikus 
kyla.

Stockholm, gruod. 29 — 
Tūlas Stislavski, sugrįžęs iš 
taikos konferencijos Brest- 
Litovskyje įtarė bolševikus 
išdavimu, sakydamas, kad 
vokiečiai savaip supranta 
konferencijos nutarimus ir 
tik apvils rusus. Jis dau
giau neis į konferenciją ir 
šaukia savo partijos žmones, 
socijal-revoliucijonierius su 
kilti prieš bolševikus. Ir iš- 
tikrųjų gaunama, iš visur 
pranešimų, buk didelė aud
ra kyla Rusijoj prieš bolše
vikus; rusų gelžkelių unija, 
socijal-revoliucijonieriai ir 
taip garsus radikalai kaip 
Gorki prisidėjo prie bolše
vikų priešų.

Bado maištai Kalėdų 
dienoje/

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Geneva. Gauta žinios per 
užruįežį, kad Vokietijoj, 
Kalėdų dienoje, moterįs ir 
vaikai atvirai ubagavo snie
gu apklotose gatvėse, mel
džiant maisto; kai-kuriuose 
miestuose, sakoma buvo mai
štai. Tik turtuoliai turėjo 
gerus, nors paprastus pie
tus, už kuriuos mokėjo apie 
$50.

Didžiuma bažnyčių Vo
kietijoj buvo uždarytos del 
stokos kuro,

Londonas, vokiečių soci- 
jalistų laikraštis Vorwaerts 
buvo sulaikytas per tris die
nas už tai, kad paskelbė, jog 
40. milijonų žmonių Vokie
tijoj kenčia alkį, tik turtuo
liai užtektinai pavalgo.

Besarabija apskelbė rėpub- 
liką.

Petrograd, gruod. 30 —
Besarabija paskelbė savo 

neprigulmybę,. kaipo Molda
vų republika, kuri vėliau bus 
dalis Rusiios federatyvės re- 
pųblikos.

Tai jau 9-ta valstybė at
siskyrusi nuo rusi jos.

Bessarabija yra daugiau
sia apgyventa rumunais ir 
kadaise buvo Rumunijos da-

Australija prieš konskrip- 
ciją.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
'y the act of October 6,1917.

Vancouver, B. C. Austra
lijos žmonės nubalsavo 180- 
000 balsais prieš konskripci- 
ją, sulyg vėliausio balsų su- 
skaitliavimo.

Rusai ir teutonai laikinai 
sutiko.

Brest-Litovsk, gruod. 28 
— Oficijaliai, taikos derybos 
laikinai atidėtos, bet delega
tai vienok tardamiesi tarp 
savęs, sakoma, nutarė ant 
laikinės sutarties tarp Rusi
jos ir teutonų, ši sutartis 
bus perduota rusų ir teuto
nų valdžiom del apsvarsty
mo. Dalykų stovis anot šios 
sutarties bus maž-daug toks, 
kaip prieš karę, nelaisviai 
turėtų būti pasiųsti namon, 
paimtieji laivai paleisti, dip
lomatiški sąryšiai vėl pradė
ti, prekyba irgi vėl pradėta. 
Nesutikta tik kas link aplei
dimo užimtų teritorijų. Ru
sai nori, kad teutonai tuo- 
juas pasitrauktų, bet šie su
tinka taip daryti tik kuomet 
taika bus nutarta ir rusti 
kariumenė bus paliuosuota 
(demobilizuota). Ir tuomet 
jie sako apleisią tik rusų trukiai susidaužė netoli čio- 
teritorijas, o ne Lietuvą. nai 29 d: gruod. Apie 20 
Kuršą, Lenkiją ir tt., nes ypatų užmušta ir daug su- 
tos anot teutonų, — kadangi žeista.

Bolševikai ir jų šalinin
kai šiandien laikė didelę tai
kos parodą, kurioj nedaly
vavo jokios kitos partijos.

Lietuviai Suv. Valstijų Kariumenėje. [netikę, nori tik kad juos 
--------  prašalintų, muštro nesiima, 
bet su iškreiptom pavardėm, ,ir neva jie negali tokių ne- 
tokiu budu jis nepatėmyjo Iš 'priprastų valgių valgyti kaip 
amerikonų yra gerų vaikinų, armijoj duoda tai dvėsinas 
bet daugiau yra blogų, su ir sako, kad buk jie sergą, 
kuriais draugavimas yra pa- bet Ae visai tas. Mat jie ne- 
vojingas iš visų pusių.

Nedėldienyje, turime visi 
eiti į bažnyčią, katalikai sau, 
o protestonai sau ir tt., ne
žiūrint kokių tikėjimų bū
tum, turi kožnas eiti, nes kie 
kvieno- tikėjimo yra mald- 
namis, išskyrus socijalistus, 
kuriem dar nėra pritaikytas 
kunigas, bet ir. jie turi eiti 
be skirtumo į bažnyčią savo 
pirmesnio tikėjimo; jie tą 
padaro su noru, nes čionai 
įėjimas uždyka.

Nors ir labai liūdna bet 
negalima užtylėti, kad viena 
lietuvė mergina iš Providen
ce, R. L, teko* patemyti su. 
laivyno oficieriais vaikščio
jant. Kada aš gyvenau Provi 
dence, aš buvau girdėjęs, 
kad toji mergina nupuolus 
morališkai. Žmonėms pradė
jus daugiau kalbėti apie ją, 
ji pranyko iš Providencaus; 
bet su blogais darbais niekur 
negalima pasikavoti, aš ir 
čia ją patėmijau, ir jeigu ir 
kitur bus ji,, kitas kas pate- 
mys. Tas tegul bus pamokini 
mų del visų lietuvaičių.
Jūreivis, A. A. Shimukonis.

Kareivio laiškas; 
Charlotte, N. C.

Mielas Drauge P.!
, ...Čionai,: Camp Greene, 

randasi apie 30,000 kareivių 
ir kas dien atplaukia keli šim 
tai daugiau. Užsidarius rek- 
rutavimo stotimi gruod. 15. 
dabar atkeliauna “draftytib 
vyrai, kurie buvo jau kiek 
laiko atgal pašaukti. Jie pa
sakoja kad juos labai sun
kiai laikė tose kampėse. Da
bar dar juos vis laiko atskb 
rai nuo reguliarių kareivių, 
bet neužilgo gal sumaišys.

Daugelis tokių lietuvių, ir 
lenkų kurie stojo’ sava valia 
į kariumenę yra labai neti
kę ; nesupranta nė kelių žo- 

Jie dau 
Peną giausia paeina iš mainų, iš 

Pennsylvanijos.
Žinote ką, čia randasi to

kių glušių, kad nemoka nė 
savo vardo pasirašyti. Jiem 
labai sunku ir nelabai jų kęn 
čia nes jie daug “badario” 
padaro. Musų pulke yra lie
tuvis ir du lenkai.

Dieną, čia yra šilta, kaip 
saulė kaitina, bet naktyje 
vėsu; sniego biskis pasirodė 
bet vėl sutirpo.

V. Bortulis.

* Washington. Nuo vidur
dienio 28 d. gruodžio. Suv. 
Valstijų gelžkelių kontro
liavimas perėjo į valdžios 
rankas. Finansų sekreto
rius McAdoo paskirtas gelž
kelių viršiausiu direktorium. 
Valdžia paėmė gelžkeliusjįžių angių kalbos.
kad turint juos-po. 
galva galimą butų užtikrin
ti, kad visas freitas bus kuo?, 
greičiau galima persiųsti. 
Tiesioginis valdymas gelžke- 
lių liksis jų pirmesnių dire
ktorių rankose ir jų uždarbis 
ir-gi nė kiek nesumažės.

Visi vokiečiai bus už
registruoti.

True translation filed with the 
post master at Worcdfeter, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Washington Pradedant 
nuo vasario, visi vokiečiai 
vyriškiai nepiliečiai, turint 
virš 14 m. amžiaus, kurie 
randasi Suv. Valstijose turi 
užsiregistruoti; jie turi iš
pasakoti-valdžiai smulkme
niškas informacijas apie sa
ve. Po registracijai, jie turi 
nešiotis - , ^užsiregistravimo 
kortą ir negali permainyti 
buvainės be policijos dalei- 
dimo. Taipgi elgiamasi^ i- 
dant sumažinti pavojų 4 nuo 
vokiečių špiegų ir pritarė
jų. '

Kongresas eina už 
Prohibiciją.

Washington. Su v Valsti
jų atstovų butas nubalsavo 
282 balsais prieš 128, o sena
tų butas 47 balsais prieš 8, 
kad priimti rezoliuciją, ku
rios galutinė pasekmė bus į- 
vesti prohibit^ją, t. y. pri
verstiną blaivybę į šią šalį. 
Sulyg tos rezoliucijos, kuo
met trįs-ketvirtadaliai šios 
šalies valstijų stos už blaivy
bę, priverstina blaivybė bus

Nebus rinkimų kol karė 
tęsis.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Jan. 3, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Paryžius. Francijos atsto-
vų butas nubalsavo nelaikyti įrašyta Suv. Valstijų konsti- 
jokių rinkimų Francijoj iki tucijoj, ir nuo tada svaigalų 

padirbimas ir vartojimas 
bus uždrausta šioj šalyj. 
Manoma, kad tas ims tik ke
letą metų įvykti.

Jūreivio Laiškas.
Newportas, nėra didelis 

miestelis iš industrijos pusės, 
bet tuom garsus, kad čionaij 
yra didelė Suv. Valst. vadina 
ma Laivyno išlavinimo stotis 
Čionai yra mokinama 
tūkstančiai laivyno liuosno- 
rių, ypač paskutinėm sąvab 
tėm šio mėnesio, privažiavo 
čionai iš visų pusių'‘S. V. 
tai. yra iš Ill., Va., Mich., ir 
ttl Kurie perėjo ekzamina- 
vimą, tai džiaugės, bet. ku
rie neperėjo,: turėjo važiuo
ti vėl atgal užsimokėdami po 
$20. ir daugiau gelžkelio lė1 
šas.

. Tarpe naujokų yra viso
kių luomui nuo aukštų dirb* 
tuvių savininkų iki mažiau
sių gatvių, šlavėjų. Dėdės Ša
mo globoj yra visi lygus, visi 
lygiai turi pildyti discipliną, 
nešioti vienokias drapanas, 
valgyti, vienokį valgį ir tt. 
Tas parodo,
supažindins turtuolius su 
darbininkais.
tuolį greitai galima pažinti 
kada išeini ant didelės lygu
mos, arti jūrių iš kur vėjas, 
tartum geležimis pučia. Tas 
plonapirštis, stovi susirietęs, 
drebantis, kaip apušės la
pas.

Pažiūrėk į kitą pusę kur taipgi katrą dieną ir šalta.

kad šie laikai

karė pasibaigs.

Kzaokai vėl išrinko 
Kalediną.

Londonas, gruod. 30 — 
Gauta žinia iš Novo-Čerkas- 
ko per Petrogradą, kad Do
no Kazokai vėl išrinko gen. 
Kalediną savo hetmanu, 562 
balsais iš 638 balsų. Jis ne
seniai buvo atsisakęs nuo vie 
tos.
i Visi Petrogrado mokyto
jai sustreikavo kaipo prote
stą prieš bolševikų pasielgi
mus.

Reformos vengrų balsavimo 
įstatymuose.

Londonas: Pranešta, jo- 
gei Vengrijos justicijos mi- 
nisteris inešė naują biHų į 
Vengrijos parlamentą kas- 
link balsavimo. Jei šis bilius 
bus priimtas, kožnas Veng
rijos pilietis, vyras ir mote
ris, sulaukęs 24 m.; by tik 
mokės rašyti ir skaityti, ga
lės balsuoti.

North Vernon, Ind. Du

žemės drebėjimas.
Guatemaloje. į

Washington, 26 d. gruo
džio prasidėjo žemės drebė
jimai Guatemaloje, Centra- 
linėje Amerikoje, ir vėl atsi
kartojo per dvi dienas. Di
džiuma Guatemala miesto 
sugriauta. 40 ypatų užmuš
ta, daugelis sužeista ir 125,- 
000 liko be pastogės. Ame-* 
rikos Raudonasis Kryžius

valgo kiaulienos, o tą mėsą 
daugiausiai Vartoja. Laike 
pietų, kai jau paduoda tokį 
jiems negeistiną valgį, tai jie 
sau šnekas, nė nežiūri į tą 
mėsą, o kaip papuoli tarp jų, 
ant to stalo, tai tada gerokai 
mėsos galima gauti, nes pa
prastai mėsos labai po mažą 
porciją duoda, daugiausiai, 
pudingai, pyčios, slyvos, kei
ksi ir tt.

Beje, pamiršau aprašyti 
apie musų Kalėdų pietus, 
Tai bent pietus! —valgiai 
roast chicken, gravy pie, ęa- 
ke, Ice-Cream, visokių riešu
tų, orendžių, obuolių, salie- 
rių ir šiaip visokių mažmo
žių, negali nė surokuoti, o 
ant galo apdalino visus ci
garais, kad kožnas vienas už
siganėdino. Po pietų išdavė 
pavelinimus važiuoti į mies
tą - Atlanta, nueiti ant teat
rų arba šiaip pasilinksminti, 
nes miestas nepertoli, tik 15 
c. vienaip —30 “Round trip”.

Kuo tolyn, tuo labiau pra
dedu apsiprasti į armijos gy
venimą. Karės arba frenčių 
nesibijau, tik prie štyko (ba- 
gnietos) tai dar negaliu pri
prasti, vis man atrodo baisu, 
nes mus mokina ant to kožną 
dieną. Šią sąvaitę einame 
ant šaudymo praktikos, su 
visais savo padargais. Turim 
neštis šautuvą, kaldras, Hin
dus, šaukštus, extra čevery- 
ms, abrusus, muilą ir tt. Mat 
manom užsilikti ant kelių 
dienų.

Turime ' Y. M. G. A. na
mus, kur labai patogi vietelė 
susiraminti, bet kad labai pil 
ni tie namai buna. Kad tik 
liuosas laikas , tai kožnas

Camp Gordon
Atlanta, Ga.

.... Gal nė pas tamstas 
nebuvo tokios linksmos Ka
lėdos, kaip pas mus^ Nevien 
tad Kalėdų dieną tokia link
sma, bet mes kaip tik prieš 
Kalėdas gavome uždirbtą 
savo mokestį, kurios dau
giausia iš mus kumpanijos 
negavo per du mėnesiu. Di
delis skirtumas pasidarė pc 
“pėdės”. Kožnas džiaugiasi 
su pinigais,,nes ne po maža7’ 
gavo, nuo 15 dol, iki 60 dol., 
aš pats gavau 54 dpi. ne visa7' 
už du mėnesiu. Krautuvės 
kempėj negalėjo išmainyt’ 
pinigų, nes gavome didęliais 
pinigais, po 10 dol. ir po 20, 
taipgi ir po dolerį. Kaziria- 
vimas iš pinigų, tai trigubai 
pasididino; lošdavo ir pir
miau, bet vis ne taip kaip pc 
“pėdės”. Cigarų, cigaretų. 
kendžių prisipirko taip,* kad 
visi turi su kuo nusibovinti.

Girdėjau kad pas Tamstas 
labai daug prisnigę ir gero
kai šalta Pas mus tai dar ne
buvo didelio sniego, buvo pa
snigę per kokį colį, bet tuo; 
per kelias dienas ir nuleido ,

liuosą laiką, tokiu budu pri
sipildo.

Felix fiimonavičius.

Čionais tur-

Užmušė 18 Meksikonų 
vagių.

Marfa, Texas. Suv. Val
stijų kareiviai pavijo ir už
mušė 18 meksikonų plėšikų, 
kurie užpuolė ant miestelio 
Candelaria, Kalėdtį dieną ir 
pavogė daug arklių bei taip 
daiktų. Amerikonai vijosi 
meksikonus 10 myl. anapus 
Rio Grande upės.

31 
ką

o kai buna šilta, tai ir su mar 
škiniąis negalima dakentėti.

Butų gražu čion būti; man 
patinka šis kraštas. Neper- 
kalnuoti laukai, akmenų ne
pamatysi. Nors vasariniai 
medžiai nežaliuoja, bet yra 
daug pušių, aglių, apie musų 
kempes, tai labai gražu ir 
žiemos laike. Tik vienas dai 
ktas, kad neturiu su kuo Nu
eiti; su Dacksonu perskyrė, 
o daugiau lietuvių nėra musų 
kompanijoj; taipgi toli nuo 
Worcesterio, tai sykiais ne
turi su kuo nusiraminti.

Musų kompanija tai yra 
iššaukia mano beveik tarptautiška, kur vi-

5 mirė iš šalčio New 
Yorke.

New York. 29, 30 ir 
dienos buvo šalčiausios 
seniausis New Yorkiėtis pa
mena. 5 ypatos mirė iš 'per
šalimo. Biedni žmonės, ku
rie neturėjo ir negalėjo nie
kur gauti anglių, labai' daug 
nukentėjo.

darbininkas stovi, net malo
nų žiūrėti ant jo raudono 
veido su atlapa krutinę tvir
tai stovintį prieš šiaurių pu
čiantį ve j ą. Tas parodo, kad 
męs darbininkai neturime 
nuliūsti savo likimu, mes asa 
me du-.syk sveikesni, negu 
per ištisas dienas sėdinti ofi
suose, klerkai bei milijonie
riai, kurie darbo savo ran
kose neturėjo, išskyrus plun- 
sną. Man labai * yra liūdna 
kad aš čionai vienas lietu
vis, neturiu su kuom savo 
gimtoj kalboje pasikalbėti, 
ir savo jausmus išreiškti. Of i 
čieras kada :
pravardę, klausia kas aš esu šokių tautų yra; daug yra i- 
toksai. Kada pasakau kad talijonų ir lenkų iš Buffalo 
lietuvis, s jis sako, kad jis N. Y., taipgi iš New Yorko 
neturėjęs lietuvio nuo laiko žydų, vokiečių ir amerikonu, 
jo pakėlimo į oficieriaus vie- Bet tie žydeliai, tai vis žyde 
tą. Gal kartais ir buvo kada deliai; yra pas mus keli tok.

Charlotte, N. C.
Camp Greene.

Camp Greene, 7-toj in- 
fanterijoj, sulyg mano sus- 
xaitliavimo randasi 30 lietu
vių. Daugelis jų yra visai 
nesusipratę; gavę užmokes
tį, skubinasi prie kazyrių. 
Prakazyravę pinigus, val
kiojasi po kempes. Pasakyk 
jiem kad užsirašytų kokį 
nors laikraštį, tai atsako, 
kad ne reikia jiems, nes sa
ko : šiandien aš čia gyvenu o 
rytoj kitur, tai kam man dar 
laikraščio. Dabar jau ke
lios sąvaiiės, iš Camp Lee, 
Va., pribuvo į 4,000 rekrutų, 
tarp kurių randasi nemažas 
būrys lietuvių. Daugumas ne 
moka nė savo vardo pasira
šyti. ir kaikurie net nežino iš 
kokios vietos paeina iš Lietu
vos. Taipgi yra daugelis to
kių ponų, kurie nenori kalbė
ti lietuviškai, nors angliškai 
gerai irgi negali.

Aš įstojau į Suv. Valst 
kariumenę 14 d. liepos, Phi- 
ladelphijoj, Pa. Pirmiau bu
vome Gettysburg, Pa., beLųž 
ėjus šalčiams, mus atgabeno 
į Camp Greene, North .Caro- 
linoje. čia yra kiek šilčiau. 
Nežinome ar ilgai čia busim, 
nes kalbama, kad 7-tą inf an* 
teriją neužilgo gabens Fran
ci j on.

Povilas Girdzijauskis.
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sigraudinimo klausyti kilu- Sandaros labui. Atminkite,

savęs minias ir skelbė kas ne

rei-limi prisidėjęs pabaigtasis skriciai, pagaliausnei
_ . • I • ' • * • *1 T • • •

giedrą musų tėvy-

i1

tas at'
musu

Išmiegosi,pasilsėsi ir uzsikekei- 
si iš ryto atnaujintas ir gata
vas prie dienos dabro.

vienok musu 
išnašumas priklau-

Bekampis.
(“Lietuvos Aidas”).

NEATIDĖK, BET PIRK ŠITA 
MAŠINĄ DABAR.

Vienas iš naudingiausių iš
imsiu gaspadinei. Iš vieno svaro 
‘Viesto ir vienos kvortos pie
no, padarysi 2 svaru sviesto ir 
viestas bus šviežiutėlis, turės 

skanų smoką, persivalys ir netal
pins savyje apgavingų primaišy- 
nų; reiškia nebus adultaravotas.

S. E. Vitaitis..
. ALTS. Prezidentas.

vienok partijų
interesai viso

Texas valstija naudojasi 
salinių darbu del apdirbimo 
65,000 akrų žemės.

* * ♦
I 

į

. įsus kitus visuomenės veikė- 
Ir negalima buvo be su- Jus pasidarbuoti A. L. T.

- it -

'50 skyr. “Centr. Ko-to”; dar- * 
buotasi toliau nepamatuo- 

!tais šmeižimais fondų, sus
tabdyta išsiuntimas aukų

Uz‘ nigus senus metus, į- įvairiais protestais. Ir tūli 
domu bus nors trumpai paž- publicistai, kurie plauja ran- 
velgti į musii viešąjį gyveni- kas, sakydami, kad niekas 
mą siu metų bėgyje, į nuvei- nekalbėjo prieš fondus, nie
ktus darbus šiame laiko ta r- kas pas mus prieš juos ne- 
pyj. Rodos turėtumėm išvy- rašė, turbut norėtų primesti 
sti ką nepaprasto, ką prakil- musų liaudžiai, kad jos Tė* 
naus, kuom galėtume pažy- vynės meilę galima grašiais 
mėti praėjusius metus lietu- saikuoti. Bet tai melas. Mū
viu išeivių istorijoje. Sų liaudis niekuomet nebuvo

| Bet veltui jieškotume dar- ^kurčia, kuomet ji matė tikra 
bu, kuriais dabartinė karta reika-ą, kuomet ji nebuvo su- 
galėtų pasididžiuoti, veltu! vadžiota.
jfeskotumėm pastangų, ku-Į Musų politikinės partijos 
rios prisidėtų prie tvėrimo dirbo išsijuosusios. Katali- 
įjrakilnesnių tradicijų. Paž- kai, tai kokekavo su tautinin 
velgus aplamai nesimato nie* (kais ir kvietė juos bendran 
ko džiuginančio, viskas ro-[darban tautos labui; tai vėl 
dos raišose spalvose, menka [perkūnijas ant “laisvama- 
ir nesvarbu sulyginant su^ių” leido, auklėjo neapy 
šių metų svarba žmonijos g\’ Pantą ir kerštą, kvietė prifT 
venime, su pasaulinių nuoti- savęs minias ir skelbė kas ne 
fcių svarbumu. Prisižiūrėjus Ryman, su tuo mums nepa- 
hrčiau, tiesa, galima išvysti keliui> Tautininkai žvalgėsi 
Haug triūso, daug bandymų,.tai j dešinę tai i kairę, kur 
kurie daugiausiai buvo vien daugiau garbės, daugiau 
bandymais, bet tikro darbo, 'naudos be ilgo triūso galima 
kuris butų davęs žymias pa- butų surasti. jie nemėgo 
pekmes, pakėlime Ame- Puk]gti savo srovę, skleisti 

isavo idėjas tarp minių;- per
daug nuobodus ir negar- 
,bingas darbas, jiems norėjo
si vien vadovauti, dirbti 

. “viršūnėse”. Nepavykus nei 
(prie kairiųjų nei prie deši-

sėkmės, pakėlime 
rikos lietuvių kultūros,
sužadinime miniose tau*' 
;iškos sąmonės, atlikime
savo priedermių sulyg žus* *sį 
kančios tėvynės, kovoje už «V1- 
Lietuvos laisvę — taip ir ne- į

• .... Įniųjų prisiglausti, taip ir li-
Žymių naujų kulturiniu i- -^Q ^ercj--a|s kaiminių. 

Įtaigų nesulaukėme J°kiU'|Musų socialistai ginčijosi 
tęsta senesniųjų įstaigų dar- (daugiausiai didelę proble. 
pai, eita seniau pramintais geisdami išrišti— ar 
lakais ir todėl išdahes Baltrus turi teisę leisti
narbas neką taip nežymus. .S0Cialistišką laikraštį ar tą 
Bet svai r ausia priezastję,. a-a įr jonas
kodėl nesimato didelių pa J Jokubas ir kitL Ir proble. 
tėkmių, tai menkos paštam (r:a butp ]įkusi neišrišta> jei

[gos ir nuomone, kad laikąs 
per svarbus del ramaus kul-' 
turos darbo.

Daugiau trukšmo butą 
nusų politikiniame gyveni- 

Sne, bet ar daug naudingo 
|iarbo reikia paabejoti. Įs
teigta keletas naujų tarybų: 
pasiusta atstovų ir delegatų 

| gerovė, vis tai buvo antraei
liais partijų reikalais ir del 
jų dirbta, 
nauda, jų 
met užėmė pirmą vietą ir del 
jų buvo pašvęsta ir tautos 
ateitis.

Užvilta visuomenė, užvil
ta liaudis, pagalios pati prie
šingai vadų norams pradėjo 
jieškoti išėjimo iš tų šunke
lių, kur užklaidino ją parti
jos ir jų vadi: ambicijos. Yra 
viltis kad ji ateinančiais me
tais suras tikrą kelią — per 
vienybę prie rimto darbo del 
Lietuvos gelbėjimo, del Lie
tuvos laisvės ir jos ateities 
gerovės.

( visus kraštus svieto. Bet 
pą nuveikė naujos ir senos,' 
paprastos ir augščiausios ta
rybos? Parašyta nemaža 
rezoliucijų, tyrinėta šnipija-l 
klos istorija, pagalios pastota 
{kelias tikrai santarvei tarpe 
[Amerikos lietuvių. Vis tai 
[atlikta su didžiausiu pasiš- 
Iventimu lietuvių labo var- 
Idan!.. O musų atstovų, am- 
[basadorių darbai? Apie jų 
^kasdieninį triūsą nieko ne- 
| girdėti — matomai jie hesi- 
1garsina ir tuščios garbės ne- 
| trokšta. Bet didesnieji dar- 
ibai negali but nepastebėti. 
iTaip, vienas parodė pašau- 
I liui apie Rusijos ex-caro kili- 
I mą iš lietuvių, antras patei- 
I kė finansuoti kariaujančias 
I valstijas, trečias atsižymė- 

savo “metamorf,ožh”. Ir 
ar nepikta, kad visuomenė 
šykštysi aukų tų didvyrių 

' parėmimui?...
! O darbai Tėvynės gelbėji- 
; me, jais tikrai galėsime pa

sidžiaugti. Per ištisus me
tus į visus musų fondus įp
laukė mažiau negu^5100,000 
taip, kad kiekvienas Ameri
kos lietuvis, kurių dauguma 
uždirba nuo $60 iki $160. ant 
mėnesių, paaukavo savo 
“kruvinos procios-” nepilnai 
20 c. Didelė auka! Negirdė 
tas pasišventimas!... Bet 
kitaip pas mus ir negalėjo 
būti. Buvo pradėta “darbuo
tis del badaujančių brolių”, 
-pasigyrimais suardymo virš

ne “laimingas” atsitikimas 
b- Baltraus laikraštis tapo 
uždarytas ir teisė be jokių’ 
ginčų perėjo ir Jonui ir Jo
kūbui ir kitiems, ir džiau
giasi jie Naujus Metus pa
sitikdami.

Lietuvos laisvės reikalai, 
musų darbo žmonių ateities

Rusija (priskaitant Sibi
rą), yra 20 kartų didesnė ne
gu Franci j a ir Vokietija su
dėjus kartu ir neva turi apie 
100 milijonų daugiau gyven-r 
tojų negu Vokietija turėjo 
prieš karę?

Rusija, pridėjus Sibirą, 
turi 8,505,000 ketvirtainių 
mylių, tad yra didesnė negu 
visa Šiaurės Amerika.

♦ ♦ *
Ketvirta dalis Suv. Valst. 

arba 550,000,000 akrų yra ap 
dengta miškais. 

♦ * ♦
Greičiausia kelionė per At

lanto vandenyną buvo atlik
ta rugsėjo 11—15, 1910 me- 
te, Cunard linijos laivo 
Mauretania, Kelionė ėmė 4 

dienas, 10 vai. ir 41 minutą.

kinai 16 metų ir varomi prie menų savimeilę.
Bet sūvažavušiejiI let'll 17 A C sunkiausili darbų.

LzlvLU » “Pastaruoju laiku pradėjo pasielgimu išdavė ir

VILNIAUS GYVENTOJAI 
MIRŠTA BADU.

v Kas dabar dedasi Lietu
voj, užimtoj vokiečiais, męs 
nieko nežinome nes visiškai 
esame atskirti ir jokių susi- 
nešimų neturime. Bet jeigu 
kartais pavyksta ką nors su
žinoti,.tai anaiptol ne links
mą, bet baisią naujieną ši- 
girstame. Petrograde išei
nantis savaitinis žurnalas 
“Golos Bunda”, talpina žinu
tę, kas dabar Vilniuje deda
si. Ta žinutė prasideda se
kančiais žodžiais:

“Kas dabar dedasi Vilniu
je, negalima nei aprašyti, nei 
apsakyti, nes neužtenka žo
džių, kad nupiešus tas visas 
baisenybes. Gatvės užkimš
tos* žmonėmis, pasmerktais 
badu mirti, jau neturinčiais 
jiegų ištiesti ranką ir papra
šyti pagelbos. Motinos išti
nusiomis nuo bado kojomis 
deda paskutines savo jiegas 
ir maldauja praeivių suteik
ti duonos šmotelį dėl savo 
kūdikių, gulinčių ant gatvių 
ir mirštančių badu. Kurie 
pirmiau rūpinosi savo gyve
nimu, linksmai žiurėjo į at
eitį, dabar vaikštinėja gat
vėmis be jokios vilties, kaip 
šešėliai, laukdami baisios ir 
kankinančios bado mirties.

“Visur beturtė visur var
gas, viskas išdraskyta, vis
kas išardyta.- Daugelis tur
tuolių dtšidurė ant gatvių ir 
ygi^i StLkitais maldauja pa

gelbos. Tik tūlos vienutės 
pasinaudojo proga .ir dabar 
gerai, be jokio vargo, gyve
na. , '
-r r*

“Tūkstančiai žmonių, pa
juodusių, visokiais skudu
rais apsivyniojusių, per
kreiptais^,-nuo bado vei
dais, po kelias valandas sto
vi prie ųvairįų visuomeniškų 
virtuvių, kad gavus nors, 
truputi zupės, kuri yra vie
nintelis jų maistas ant visos 
dienos. Duonos svaras ne
būna pigesnis, kaip 75 kapei
kos, bet tankiausia reikia 
mokėtLpo 1 rub. 10 kapeikų. 
Nors pardavinėjamas svies-, 
tas ir suris, bet tie produk
tai žmonėms neprieinami... 
Pigiausias maistas, — tai 
duona. Ta duona, kuri duo
dama pagal kortas už papi
gintą • kainą labai bjauri, 
sunku atskirti nuo tabako ir 
negalima valgyti.

“Laike šalčių ant gatvių 
randama. daugybę negyvų 
žmonių — tėvų, motinų ir 
kūdikių. "Daugelis eina gat
ve ištinusiomis nuo bado ko
jomis ir staiga krinta negy
vais; tankiai guli ant gat
vės ilgą laiką, nes trūksta- 
darbininkų, kurie paimtų 
nuo gatvių negyvėlius ir 
nuvežtų. Kapiniai užversti 
lavonais ir palengva visas 
miestas virsta į milžiniškus 
bendrus kapinius.

“Naujai susitvėrusios lab
daringos draugystės “Achi- 
eser” nariai vaikštinėjo po 
namus tų, kuriems reikalin
ga pašelpa. Ūžėjo į vieną na 
mą, — tamsu. Lovoje, kam
pe, motina ir kūdikis. -Už
kalbino moterį, ji nieko ne
atsako. Pasirodė, kad dar 
gyvas kūdikis žinda jau nu
mirusios iš bado motinus 
krūtis.
' “Ant gatvių gaudomi .vai-

savo nors Ji susidėtų ir iš geni 
'alių žmonių nėra galima 
veikti aktyviškai visose lie
tuvių kolonijose, o aktyviš- 
kas darbas kaip kartas yra 
pasekmingiausias ir dau
giausiai naudos atneša. To
dėl čionai daugiausia reiš- f • ®

šituo 
gatves valyti: renka nuo ga-atžvilgiu labai gerą liudiji- 
tvių pakritusius ir veža į mą apie savo visuomenės 
vaikų prieglaudas.^ Tokiū pareigų supratimą. Grupių 
budu gatves truputį apvalo ir srovių reikalai užleido 
ir nesimato tokių baisių pa- pagalios vietos bendriesiems 
veiksli^ .krašto reikalams. Ir nega-

“Visokios,labdaringos ’ į-'Įėjo būti didesnio pasiten- įpusų kuopų veiklumas, 
staigos nepajiegia kovoti su kinimo, kaip girdėti, nesu- paM*j pradėdamas pildyti 
bado šmėkla, kuri apėmė vi- sipratimo audrai praūžus ir Sandaros^ prezidento parei
gus gyventojus.” [rinkimams pasibaigus kar-^as? kviečiu visas Sandaros

Taip “Golos Bunda” apra-'štą žodį, vos ne su džiaugs- kuopas,, visus musų griovęs 
šo vilniečių gyvenimą. Su-įmo ašaromis akyse, tariant laikraščius, laikraščių ben- 
prantama, negeriaus yra ir apie taip mums dabar rei- dradarbius,.kalbėtojusirvi- 
kituose miestuose, kufie ran-kalingą vienybę. ’ ■ Įsus kitus ^visuomenės veikė-
dasi po vokiečiais..

(“Laisvė”).
sio iš suvažiavusiųjų tarpo gerbiamieji, kad, darbuo- 

LIETUVIŲ SUSIVAŽIAVI- šauksmo, taikyto į užsienio damiesi Sandaros labui, pri- 
MUI VILNIUJE PASI- [ir Rusijos lietuvius, kad ridėsite prie platinimo 

BAIGUS. ’ i vengtų šią taip sunkią fnu- lietuvių visuomenėje pra- 
Lietuvių suvažiavimą^, pa- sų tautai valandą barnių ir kilniųjų tikrosios demokra- 

dirbėjęs ištisas penkias die-’rietenų, o burtus ♦ vienybėn tijos idealų, ir kartu paši
nas (nuo rugsėjo 18 ligi 22 bei žiūrėtų labiau bendrųjų darbuosite musų nuvargin- 

ir krašto • reikalų. |^os tėvynės labui, nes San- 
iš įvairių Lie- Tam šauksmui suvažiavimas dara augščiausiu savo tiks

• * ‘ ‘ • - vionu balsu. ru stato šviesią Lietuvos
ateitį! Lietuvos neprigul-l 
mybė, Lietuvos atstatymas.

Suvažiavimo išrinktoji I Lietuvos žmonių gerbūvis, 
įr_ Lietuvos kultūra ir lietuvių

MUI VILNIUJE PASI- .ir Rusijos lietuvius, kad (ridėsite prie platinimo
BAIGUS. i vengtų šią taip sunkią fnu- lietuvių visuomenėje pra-

d.), pabaigė savo darbą.’Su- tautos 
sirinkusieji 
tuvos vietų jo nariai, ap-(visas pritarė 
svarstę visu rimtumu ir Kad bent pasiektų jis savo 
atsidėjimu šių dienų stovį tikslą!

1 ir Lietuvos ateitiesrklausi-
mą, gali ramiai grįžti namo, Lietuvos Taryba— tai
nes padarė ir atliko visa, gi jo paties pasiektosios vie-[visuomenės švietimas,’— tai 
kas tik šią valandą buvo ga-nybės padaras. Ar daug svarbiausi© Sandaros veiki- 
lima. , [tai Tarybai pasiseks pada- mo programos punktai. Ir-

Nevienas, kuris žino šių (ryti, tai pareis ne tiek nuo visa tai Sandara vykina gy- 
dienų Lietuvos stovį, suriš-;gerų jos norų, kurių, be a- veniman, prisilaikydama 
tą su karės aplinkybėmis, ir .bejojimo, nestinga jai ir ne- plačiausių demokratijos prin 
pažįsta sodžiaus ūpą, turėjo'stigs, kiek nuo visų tų są- cipų.
nemaža priežasties rimtai IvEU. kuriomis teks jai dirb-1 Kas buvo praeityje, į vi

są tai nereikia atsižvelgti, 
Gyvenamoji valanda yra | neš šiandieninio momento

priežasties rimtai lygų, kuriomis teks jai dirb- 
paabejoti, ar suvažiavimas ti ir darbuotis, 
įstengs pasikelti viršiaurdie- 
nosf rupesnių ir bešališkai Lietuvos ateičiai neapsako-[svarbumas verste verčia kie- 
pažvelgti į rūkais dar ap - [mai svarbi, o kartu ir labai kvieną Užmiršti praeities ne
vilktą ateitį. • nuin: j nelengva. Lietuvos Taryba smagumušdr darbuotis, kiek

Ir nekartą, suvažiąvimo' turi ir privalo būti mums tik išgulint, šviesesnės, ate- 
tarybas sekant, rodėsi, kad vienas tų veiksnių, kuris ar- ties delei. Reikia pripažin- 
jausmas, tiek turįs pamato tintų mums šviesesnę ir ge- ti, kad ikišiol, kol Sandara 
šių dienų, tikrenybėj©/ims[resnę ateitį, kuris padėtų beturėjo vidutvarkės ; taisy* 
hršų ir visus šalto-prčtd ir pagaliaus atgyti' Lietuvos]kliu, buvo 
nteresų politikos reikalavi- valstybei, 
mus parblokš į šalį, > palik
damas ne tik dabarties 
kalavimus, bet ir Lietuvos 
ateities klausimą aklfihi li- 
tilimui.

Bet sveikas lietuvio pro
sas paėmė viršų; jis numa
tė ir suprato, kad jei kada 
nors , tai ypač dabar, kada 
Lietuvos likimas sprendžia
mas, negali būti vietos nu
siminimui ir nusivilimui, Ir 
jis pasiryžo. Tą pasiryži
mą suvažiavimas išreiškė, 
ilgu, rimtu ir pamatingu 
ginčų, savo priimtame nuta
rime.

Jei šitą nutarimą priėmė 
suvažiavusieji iš įvairių 
Lietuvos vietų ir įvairių po
litikos bei visuomenės kryp
snių žmonės — visi vienu 
balsu, tai reiškia tat, ar [daug didelių darbų nuvei-Įlykas išsiriš be jokių truk- 
šiaip ar taip, visai gerą mu-|kiant ateinančiais metais, Įsmų ir piktumų, 
sų visuomenės politikos su- Sandaros'ir visos vidurinės 
brendimą ir neblogą reali- sriovės labui, 
nių ąavo reikalu supratima. TT. , , ..
Nesą ši gyvenamoji valaii-'. Uz ^dmgus hnkėjunus 
da - ne tylėti, o dirbti, P^ikejimą mumis var- 
dirbti be paliaubos, nes lai- ?e . V1S°S ,Centr0 Jaldybos 
ko maža, o darbo net per-itariu ydingą aciu tiems 
d musų sriovės laikraščiams

ir veikėjams. . Bet kaslink
Kas pasakyta apie šuva- didelių darbų 

žiavimo priimtąjį politikos 
nutarimą, tas reikia pa
brėžti, kalbant ir apie iš
rinktąją Lietuvos Tarybą. 
Čia gal dar daugiau buvo 
vietos iškilti įvairiems ne
susipratimams, ginčams ir* 
nepasitenkinimui, nes jei entuziazmu veikti ateinan- 
ginčai delei politikos nuta- čiais metais, 
rimo daugiau atitrauktinį darbo 
pobūdį turėjo, tai tarybos sys nuo pačių sandariečių, 
delei Lietuvos Tarybos rin* ant kiek . jie.mums padės 
kimų dažnai paliesdavo sta- veikti ir parems musų 
čiai grupių interesus ar as- gins.

stinktrkas nork 
ir veikti. Nesą nei Centro

Jei prie šito bus bent da- [Valdyba, nei kuopos, neiap- 
na- 

šeštadienį lietuvių suvažia-[riai nuosekliai ir smulkme- 
vimas, jo nuopelnas bus į- niškai nežhiojo savo parei- 
rašytas, musų historijoje au-( gų neigi tąisyklių, sulig ku- 
kso rtidėm. rių turėjo veikti. - Kiekvie

nas tuos pačius dalykus ki
taip aiškindavo. Dabargi, 
kuomet pereitas seimas pri
ėmė vidutvarkės taisykles, 
galima drąsiai tikrinti, kad 
daugiau neįvyks tokių ne
nuoseklumų, kokie įvyko

Praėjus 4-tam A. L. T. Į praeityj e. O jei pasitaikytų 
Sandaros Seimui, nekurie klaidos*— nes nėra tokio 
musų sriovės laikraščiai Už- žmogaus, kuris nepadarytų- 
reiškė viešai, o veikėjai y- klaidos, —tai vieįjpj tuščių 
patiškais laiškais, kad jie barnių, kurie beveik yisuo- 
pilnai patenkinti seimo nu- met baigiasi susipykimais 
tarimais ir taipgi patenkin- ir tas atneša didelę blėdį 
jti naujai išrinkta Centro organizacijai, prašyčiau 
I Valdyba, nuo kurios tikisi draugiškai patėmyti, ir • da 
! -t -i • -i i • i T • ll-rvlrckn Tvnilr

Žodis A. L. T. S 
Prezidento.

nuveikimo, 
turiu pasakyti, kad ne nuo 
vienos Qentro Valdybos tas 
priklauso, šitdme atvejyje 
daugiau sveria mus!į srio- 
vės laikraščių ir veikėjų pa
stangas. Beabejonės Centro 
Valdyba yra pasirįžusi su

Taigi, gerbiami sandarie- 
čiai! Jus padėkite dirbti 
Centro Valdybai, o Centro 
Valdyba padės dirbti jums 
ir pabaigoj ateinančių metų 
tikrai galėsime gėrėtis di
delius darbus nuveikę. Sto
kime petys į petį ir skleis
kime apšvietą ir prakilnuo- 
sius demokratijos idealus 
lietuvių padangėje, o 
neš milžinišką naudą 
tautai ir priskubins 
nimo i 
nėję!

Milted 
Milk

ogus •

BASKO HMM.

Basoj

PRADEK DIENA GERAI
Tai padarysi Jeigu eidamas 

gulti išgersi puoduką

BORDEN'S
Malted. Milk

IN THE SQUARE PACKAGE

PIRK PAKELĮ ŠIĄDIEN
Parsiduoda Visose
,. Aptiekose . *

Gali ištirpt šitą kuponą ir pri
siųsti ant šio adreso:

Malted Milk Department, A. L . - •
Borden’s Condensed Milk Co.

New York.
Įdek stėnų a už 10c., tai apturėsi 
receptų kn\ gėlę ir prabą šito mais
to pamėginti, parašyk savo adresą
Vardas...

Adresas

šrokuota, kad per metus suda
lysi 25 dol. turėsi šviežią sviefrr 
ą. Jeigu kada užsiliks ame* 
onos ir tai galėsi sumušti | 
sviestą. Muštuvas stiklinis dra- 
ai padarytas. Visas paaiškini- 
nas bus ’Jetuviškai išdrukuotas, 
kaip su juom apsieitu Męs ją: 
rvarantuojam, dėlto kad męs pa- 
įs vieną vartojam ir žinome kad 
>ei^ybė. Prisiųsk 2 dol. o mušta.' 
7ą su patarimu tuoj aus apturėsi 
Arba užrašyk bent 4 “Am. Liet"’ 
skaitytojus, o mašinėlę gausi do
vanų.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st Worcester. Masa-

Anglijos mainierių Fede
racija išsikovojo 36 c. dau
giau mokesties ant dienos 
iem mainieriam, kurie jau 
turi bent 16 m., amžiaus, o 
18 c. tiem kurie dar jaunesni. 
Tas reiškia, kad Anglijos 
mainieriams bus išmokėta 
$20,000,000 daugiau ant me
tų negu pirmiau.

Mayorui tūlo Antverpo 
priemiesčio buvo paliepta su* 
teikti vokiečiams 40 riebių

Philadeplhi  j os mayoras 
Smith nori kad visi tame 
mieste dirbtų. Policistams į- 
sakyta suareštuoti visus 
“bomus”, “loaferius”, ir tam 
panašiai ir juos priversti ei
ti dirbti arba ne tai padė
ti kalėjimam šis įsakymas 
bus įvykdintas Philadelphi- 
joj iki karė pasibaigs.
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PO MEDŽIU
Gerbiamieji: —

Muragasrie tik ateinate po medžiu, 
šventėte Kalėdas labai gra
žiai: Gaila, kad daugelis mu
sų brolių neatėjo po medžiu 
ir negirdėjo apie ką mes kal
bėjomės, bet šventė Kalėdas 
labai nelaimingai. Ištiesų ne-1 
laimių buvo labai daug, atne.- 
šė daug mums paniekinimo 
ir gailėsties. Todėl, mieli 
įbroliai, rūpinkimės kiek ga
lėdami daugiau musų brolių 
čionai po medžiu sutraukti, 
kad jie gautų nors išgirsti a- 
pie savo ateinančias nelai
mes ir taip netikėtai nežūtų.

BAISI KELIONE

(Pabaiga).

ti, nė tyrinėti, nė mėginti,' rio protas mums gali nušvie- 
'Sveikinu jumis visus, ku- męs žinome, kad męs esame sti šią tamsią kelionę, ku- 

su jais lygus ir daugiau rią męs keliaujame šioje pa- 
mums nieko nereikia. saulėje. Gerbkime savo vai-

■ Antanas linktele j o ga 1 va.
— Bet ką turės pasakyti Vincas? •*
— Nugi, dabar pamokinkime jį; paaiškin

kime ką jis turės kalbėti.
; Bešnekant is tolo pamatė atvažiuojančią 

kaž kokią kurmanką.
Abudu nusidžiaugė.
Mendelio bernas gryžo nuo stoties, nuve

žęs tulus keleivius į gelžkelį. Susitikęs tasai 
žmogus, pasakė, jogei toliau s kelias bus ge
resnis, labiau apvažinėtas. Tečiaus jie nega
lės jau spėti ant paskirto laiko pas tardyto
ją, kadangi jau buvo pirma valanda o kelio
nės turėjo dar apie keturiolika verstų.
. * X
‘ ■■

Vakaras buvo lyg tykesnis. Apt gelžkelio 
stoties buvo gražu kaip niekuomet: sniegas 
iš visur buvo nuvalytas, nukastas ir nuvež
tas šonan į laukus. Visur žibėjo žiburiai, bu
vo šviesu. O čia sniegas iš padangių krite4 

i lyg smėlis, suteikė gražų reginį ir sveiką, ty
rą orą. , ' .

i Buvo septynios vai vakare, kuomet musų 
keliauninkai pasiekė vietą.

Jie mat keletą kartų turėjo sustoti ant 
kelio — davė laiko bėriui pasilsėti.

! Palikę, arklį netoli tardytojo namų, pa-

Negalėjo skubiąu važiuoti nė vieškeliu.
Bėris judinosi žingine. Keleiviams; pama
žu , šaltis pradėjo “kutenti” kojas ir visą kū
ną; visa jų viltis buvo plente, jie manė, 
kuomet j^įeks plentą, tai lyg paukšte nus
kris į Vąrėną. Tečiaus jie tame daug klydo.

I Pagaliaus pasiekė plentą.
I Vėjas, kuris baisiausiai sunkino jų kelio- į 
nę — dar pablogėjo.

Pirma jis putė keleiviams iš šono. Bet da-' 
DARBININKŲ ŽINIOS Į bar žėrė stačiai burnon.

Kelias nebuvo nė kiek geresnis kaip ir ki
tur. Mat, jei ankščiau ryte kas-nors ir va
žiavo plentu, tai vėjas, savo aštrum putimu, 
užlygino vėžes, ir vėl paliko lygų kelią.

Pavažiavus por^ verstų, arklys sustojo, 
tas reiškė jogei pakankamai pailso. Abu vy- 

| ru labai nusigando.
Balanius supliauškė botagu. .

— Nagi, tu bėreli! BėgkL..
Bėris nesijudino. ' . r-
t» x ., . , _ tis eio i jo rastinę. Vaikas vos pajiege eitiPo trumpo pasitarimo, vyrai padavė ar-.H J i b

kliui truputėlį šieno. x s l
— Uk, man šalta, šalta — purtėsi vaikas, 

visas pamėlynavęs, lyg mėlynė uoga. i
— Duok aš patrinsiu rankaites, tuomet jos 

atsidegs ir tau šilčiau, duok šen! / . i 
Tėvas, nors širdyje baisiai nerymavo ir 

krimtosi kam leido vaikui kartu važiuoti to
kiam šaltyje, paėmus bernaičio rankaites pa
trynė, paskui ko j ai tęs ir vėl Vincelis lyg ir 
atsigaivino. / ’ 4,

Arklys biskelį atsilsėjęs, vėl povaliai ju- 
dinosi pirmyn.

— Kaip gi mes sakysime tardytojui, dėde?
— užklausė Lepeška.

—■ Pasakysime ką matėme ir tiek — tarė 
senis.’ •-■■■ 7 -•>.

— Juk mes visi trys vienaip matėme, tokį 
pat reginį, taigi, jei visi trys sakysime tuos 
pat žodžius, — mums patiems bus blogiaus, 
nes tardytojas išklausęs ir surašęs musų kal
bą, paskui nešauks visų trijų Trakuosna tei
sman ir nemokės mums šios bjaurės kelionė 
nės lėšų.

— Kaip tai ?
—O taip: kkos jiems bus reikalas šaukti vi

sus tris; jie galės pareikalauti tik vieno ku
rio, nes juk tokia pat nauda bus ar iš vieno 
ar iš trijų, kuomet tokius liudyjimus pasa
kysime. Tad ar negeriau mums pasidalyti 
kalbomis: jus pasakykite apie vieną dalyką, 
o aš apie kitą. Vincelį gi turime irgi pamo
kyti kaip kalbėti.

— Gerai sakai, Antan! Tai apie ką tu ma
nai pasakyti tardytojui?

— Aš? Aš pasakysiu kaip mačiau Kašaly- 
ną trankantįs girtą ir puolantįs mušti savo 
nabašninkę moterį.

Tinkoriai, Phoenix, Arizo 
na, reikalauja $7. ant dienom

rie tik susirenkate čionai po 
medžiu, linkiu jums geriau
sios laimės pradedant Nau- Tąi yra neapsakomai klai- džią, kuri yra išrinkta pagal 
jus Metus. Bukite sveiki, bu- :ding^Įnanymas, neapsako- geriausią supratimą šios ša
kį te ramus,* bukite pasiganė- mai pavojingas manymas; lies.. Rūpinkimės patįs pašto 

ti geresniais ukėsais, kad 
musų protas butų našesnis iš
galėtume sutaisyti dar gere
snę valdžią ir geresnes tie
sas šaliai, dairioj e gyvename. 
Vaktuokimės kiek galėdami, 
kad musų mažai išlavintą, 
mažai datyrusį, mažai mėgi
nusį protą, nesunaudotų kas 
nors ant nenaudos musų 
pačių, ant • nenaudos šalies, 
kurioje gyvename.

Didžiausiai pavojingas 
daiktas, duotis save užpona- 
voti agitacijai, kuri sukelia 
žmogų neužsiganėdininij 
tuomi, ką jisai turi, o pilnąi 
pasiganėdinti tuom kuom ji
sai yra. Tai yra agitacija, 
mieli broliai, kuri iš žmogaus 
padaro gyvulį ir nutraukia 
jį nuo kelio progreso. nuo 
kelio pirmynžengystės. Mu
sų vargas, yra musų kėlėjas 
prie .pasitaisymo, prie išty
limo prie geresnio gyvenimo. 
Jeigu kas tą vargą norėtų 
kitam ant sprando uždėti, o 
pats likti liuosu, tai butų dar 
bas be pasekmės. Savo varg^ 
kitam neatiduosi, taip lygiai 
kaip Siva kūnišką skausmą 
kitam negali atiduoti bet tu
ri nukęsti, o tas kentėjimas 
priverčia žmogų save vak- 
tuoti, save prižiūrėti, pats(sa 
•/o akis laikyti atdaras, kad 
į nelaimę neįpulti. Taip- pat 
yra ir su visu parėdymu ant

mums nieko nereikia.

kite ramus,*bukite pasiganė- mai pavojingas manymas; 
dinę Jai o turite, tik nebūkite tai yra manymas, kuris kai- 
užganėdinti būti kuom esate, po nematoma kokia galybė 
nuolat ir be nustojimo kopki traukia visą pasaulę atgal į 
te, tobulinkitės, kad padary- prapultį, naikina demokrati- 
ti iš savęs žmogų naudinges- zmą —* žmonių patvaldystę 
nį, svarbesnį, daugiaus verte ir rengia didelę prapultį šiai 
snį; prie to, mieli broliai ir pasaulei.. Pradėdami nau 
seserįs, męs kiekvienas turi-'ją metą, mieli'broliai ir se
me žengti ir rūpintis. Perei- serįs, rūpinkimės kiek galė
tasis metas yra dideliai mum 'darni susivaldyti, atrasti prie 
svarbus. Su savo nelaimė
mis, kaipo motina su rykšte, 
atėjo ir nubaudė mus; musų 
priderystė yra su dideliu pa
sišventimu priimti tą baus
mę, nukentėti, nusibraukti
savo ašaras ir ant toliaus bu- vius priešai savo motiną, te- . « •• 1 • ■ • • nį

•žastis musų tokio manymo, 
■atidaryti savo^akis ir pamo
kinti tokį manymą.

Į Męs jau ne vaikai ir nega 
ilime bovytis kaip kūdikiai, 
'veblenti iškišę musų liežiu-

,vą, mokintojus ir valdonus. 
Musų priderystė ištirti ka; 
tai yra motina ir kas 
'yra vaikas; kas yra mokin
tojas, ir kas yra valdžia; 
reikia pačiam būti motina ir 
pažiūrėti į savo vaikus veb
lenančius, reikia būti mokin 
.tojo vietoje ir pamėginti pa
sėti gerą sėklą į savo moki- 

usniomis,

ti geresniais.
. Daugybė daiktų yra, ku

riuos męs turėtume su pra
džia metų, padėti į šoną ir 
užmiršti; daugybė yra, ku
rių męs iki šioliai nepakruti
nome visai, o jie mums ne 
atbutinai yra reikalingi sau 
į papratimą pasiimti.

Pirmiausia, didžiausias 
reikalas, tai didesnis sutiki-’ nius apžėlusius 
mas šeimynose. Daug musų .be prielankumo, be jausmo 
brolių ir seserų ve’ka baisii žmogiško. Reikia būti pa
gyvenimą barnių, kurie kad čiam kartą valdonu, pamaty- 
ne iš vienos pusės tai iš kitos ti kaip lengva milijonai žmo- 
kuriasi ir naikina gyvenimą nių valdyti, kurių nuomonė 
porų. I)aug musų brolių žų- ne būti šalies ukėsais bet ar-' 
sta savo gyvenime, apleisda- dytojais ir griovėjais, prigu- 
mi vienas kitą, 
šiam padėjime, 
biatu atkeršyti. Iš to netv^r- ; mažas būrelis žmonių užlai- 
kaus musų gyvenimo, nuken kyti tvarkoje, svetainėje per 
či^ mažoji šeimyna ir jų gy- porą valai>dų, tada pamaty- 
venimas pasvyra į blogąją si kaip lengva yra būti val- 
šalį. Tas verta mums, mie- .donu žmonių, kurie nemisli- 
li broliai, atmesti, pradedant 'na patįs save susivaldyti, 
naujus metus. Atrasti prie
žastį ir pačiam žmogui, ku
ris tą priežastį gimdo reikia 
tykiai ir nematomai užgesin
ti, išnaikinti ant visados, c 
į tą vietą, kur augo piktos, 
auklėti geros mislįs, gera šir 
dis, prilankumas ir darbštu
mas o toji nelaimė 
kaip nebuvus. .

Kitas daiktas mums rei- 'dėti į vietą, kur galėtų 
kla pasidėti ir užmiršti, tai pamastyti, 
yra jautrumas lygybės, už (nė rinkti milijonai kareivių 
šiganėdinimas, kad męs turi- ir siųsti ant karės laukų, nes 
me galvą, rankas, kojas, au- geri, persitikrinę ukėsai ir 
sis ir akis taip kaip kitas tai permatytų kaip gali- 
žmogus, tai męs prie kiekvie ma be to apsieiti, 
no save patį statome ir lygi- ? Pradėdami naujus metus, __________ ____ f . .........
narnės, jaučiamės, kad iyu-,pradėkime ir męs naują gy- neapsakomai užimantys, pil- 
sų valdonai yra tik musų tar- venimą; vietoje ką męs nie- nas vargu, linksmybių, pil
nai, kad musų pirminžengen- kinome kitus, męs patįs im- nas paslapčių ir interesin 
ti žmonės kurie rūpinasi a- kime pasižiūrėti ant saves. !gas< Ant gai0 apsistosi, tavo 
belnai .visų žmonių gyvent- Kur matome bloga, mokinki- 'vietą užims kitas. To tai 

jums linkiu, mieli broliai ir 
seserįs, iš visos galės mano.

Tikiuosi, kad jus visi ku-

tai

kartais bai-; lėti prie bent kokios draugi- 
bile tik la- jos ir patirti kaip sunku -ir

Kaip gerai viską ištirsi, 
.išmėginsi, dirbsi su pasišven 
■ timu del savo tobulybės, iš- 
i tiesų pas mus užgims kito- 
kis manymas, kitokis supra
timas, nereiks šerti minios 
.policijantų, kurie su lazdo
mis tokius žmones turi ap-

pražus malšinti ir jų didelį visiem 
-lygų, protą užglušinti ir pa- 

[ sau 
Mums nereiktu v

rnu, tai yra musų tik tarnai, mes kad męs tą bloga neat- 
męs su jais lygus, mums ne- kartotume, mokinkimės pa
reik nė mokintis, nė supras- gerbti kiekviena žmogų, ku-

Elektrikos darbininkai, 
Houston., Texas, gauna $6. 
ant dienos.

¥
Portland, Oregon,: kuko- 

riai ir jų pagelbininkai susi
tvėrė naują uniją.

* y. *

Pennsylvanijoj, 1916 m. 
buvo 2,670 mirtinų nelaimių 
industrijose. •

Portland, Oregon, groser- 
nių klerkąi susiorganizavo ir 
ketina kovoti del geresnių 
mokesčių ir trumpesnių dar 
bo valandų. .

Arbitracijos komisija pa
kėlė mčkestis Seattle ir Taco 
ma, Wash< gatvekarių dar
bininkų 4 c. ant valandos.

-C--. įį,

Stf Louiso susiorganizavę 
kepyklų darbininkai atmetė 
darbdavių pasiūlymą pakelti 
mokestis $2. ant sąvaitės jei 
unija atsisakytų nuo savo 
ženklo (label).

Vokietijos valdžia išleido 
paliepimų, kad mergaitės ne
turinčios 17 metų, kurios y- 
ra- priverčiamos atlikti sun
kius darbus, butų tuojaus pa 
liuosuotos.

6,000 moterų’ Franci j o; 
darbuojasi ant karės laukų. 
Jo surenka viską kas turėtų 
bent kokią, kad ir mažą ver
tę, net ir seni čeverykai nėra 
palikti.

Califomijos valstijos in
dustry alinio gerbūvio, komi
sija nustatė $10. už sąvaitę 
48 vai. kaipo mažiausią mo
kestį del moterų dirbančių 
žuvų užlaikymo (t. y. sudėji
mo į blėtas) industrijoj.

Jeigu vos 
laišką, lavinkis 

jeigu esi

Todėl kviečiu jumis, mieli 
broliai ir seserįs, už vis la
biausia patįs savę tobulinti, 
neužsiganėdinti tuomi būti, 
kuomi esi, ir nestovėti kaip 
purvyne.
surašai sau
parašyti gerai;
sunkaus darbo darbininkas, 
’avinkis amato; jeigu esi a- 
matninkas, bukie darbda
vys; jeigu tau sunku gyven
ti, atsilikusiam, mėgink savo 
vaikus pakelti ant augštes- 
nio laipsnio, nes pats tavo 
sunkus gyvenimas tau liepia 
tai padaryti. Nestovėk, sa
kau, kaip vanduo purvyne, 
bet kaip upelis krutėk, ju
dėk, bėgdamas per kalnus ir 

(klonis atrasi, kad gyvenimas

Moterįs dirbančios kote
liuose ir “boardinghouse’ėse’ 
Denver, Col. organizuojasi ir 
ketina pareikalauti bent $10. 
ant sąvaitės, pusę dienos 
liuoso laiko kas sąvaitė ir 
mokestį už viršlaikį.

* # * ■ •

Augusta,. Ga., 
nauja molderių.
rion įstojo kuone visi to mie
sto molderiai.

Daugiau negu 900 kana
diečių sužeistų kareivių, ku
rie negalės. dirbti sayo se
nus darbus, dabar yra lavina 
mi naujuose darbuose..

susitvėrė 
unija, ku

Phi»adelphijos langam sti
klų darbininkų mokestįs bu
vo pakeltos. Per praeitus 13 
metų, jų mokestįs buvo labai 
neatsakančios.

į Atsidarę priemenės duris įėjo vidun ka- 
ridoriaus. tolinus nežinojo ką pradėti.

j — Ar pas poną ko norite? — iškišusi gal-j 
vą pro virtuvės duris paklausė stora, nutu
kusi virėja. — Kas esate, iš kur?

,1 . — Pas poną, panele, pas poną. —tarė Bą
lamus, nusiimdamas kepurę ir lenkdamas 
galvą. — Esame iš Skiemenų kaimo, nuo j 
M—. Pavėlavome truputėlį — kelias blogas.! 

? — Ponas užimtas kitą kartą atvyksite? 
Ar tai reikėjo taip vėluotis ?!

I — Sniego daugybė yra, panele. — šaltu 
baisus,^'

j — Visokios prięžastįs jums yra kuomet sd 
sivėluojat — tinginiai1 Kada užsimokėsite* 
bausmę, tai žinosite. Pono nūnai nematysi
te — pas jį svečių yra. J

Balanius dąj>kažką norėjo teisintis, ben 
toji “panelė” užtrenkė duris ir nė akių daiC 
giau neparodė. a •

Į Vargšai žmonėm palaukę kiek laiko prie 
durių, slinko toliau, jieškoti kokios nors vie
tos sušilti.

*
Du mėnesiu^praslinko pę tai kelionei.
Jų bėris nevaliojo parvežti iš Varėnos: 

reikėjo samdytis kitą arklį, pas tūlą Varė] 
nos gyventoją. .

Tūlą dieną “starosta” atnešė antrus pra-; 
nešimus, idant važiuotų pas tardytoją 15 M* 
landžio su tuo pat reikalu. Taipgi “staros] 
ta” atnešė pranešimus, jogei jie likosi nu į 
bausti už pasivėlavimą pirmu kartu. Vi
siems trims buvo paskirta bausmė po pen
kis rublius užsimokėti, arba penkias dienas 
kalėjime sėdėti.

Toji skaudi bausmė, buvo atlikta šitaip:
— Labai puiku. O aš bandysiu aiškinti | Antanas sėdėjo penkias dienas kalėjime 

tardytojui, kaip aš apgyniau nabašninkę Balanius pasirgęs ištisą mėnesį, užsimokėk 
moteriškę nuo to neprieteliaus nagų, kiek penkis rublius bausmės. O Vincelis?... Vince 
skylių buvo jos galvoje padaryta. Reiškia, liui nereikėjo mokėti jokios bausmės, jis jai 
tuomet mano kalba bus skirtinga nuo tavo suvirs mėnuo atgal, buvo miręs nuo peršali 
kalbos? < mo...

28 d.z gruodžio Philadel- 
phijoj numirė “Baby Jim” 
Simons. juodveidis, kuris sa
koma buvo sunkialisiaš žmo- 
gus pasaulyje. Jis svėrė 800 
svarų. Per daugelį metų jis 
keliavo su cirkėm. Jis buvo 
37 m. amžiaus ir palieka žmo 
na ir du mažu kūdikiu. Del 
persiuntimo jo lavono į Te
xas, kur jo namai buvo, rei
kėjo pasamdyti čielą freitka-

* * *

Pustynėse Vakarų Aust
rą1! jos randasi šulinių, ku
rie išduoda vandens tik nak
tyje. Pirm negu vanduo pa
sirodo, pasigirsta keistas, 
šnypščiantis garsas. Prieža
stis to sakoma yra, kad toj 
šalyje naktįs yra daug šaltes 
nes negu dienos ir tas veikia 
ant žemės kur šaltinis ran
dasi. šnypštimą padaro oras

bėgantis lauk prieš vandens 
atėjimą.

; - * ♦ ♦♦ r *
Filipinų salose cįabar ran

dasi 102 pradinės ęiokyklos, 
67 vidurinės, 37 augštesnės ir 
14 kolegijų. Pradinės lanke 
15,758 vaikai; ; vidurines 
4551, augštesnes 2989 ir 842 
kolegijas.. Mokytojai yra 66 
amerikonai( 394 europiečiai, 
648 filipiniečiai

Rokuojama, kad Anglija 
turi užtektinai anglių del 
720 met. o Vokietija del 1800 
metų. ’

Suv. Valst. dėjimo maisto 
į blėtas įstaigos turi dasta-' 
tyti 7 bilijonus blėtų dęl iš- 
maitinimo šios šalies kariu- 
menės ir laivyno . per metus 
laiko. Tos blėtos, skaitliuo- 
jant tik 5 colius ilgio kožnai,

jei butų sudėtos galas prie 
galo, tęstųsi per 553,000 myb 
arba apsuptų musų žemę 
daugiau nė 20 kartų.

Laike kornų parodos Pet- 
ties paviete. Missouri, pui
kiausias I 
už 100 dol. 
1000 grudų, 
bus daryti su juomi.

komas parsidavė 
Varpa turėjc 

Ištyrinėjimai

Rusijoj neseniai buvo įve
sta naujas įstatymas kaslink 
gimimų, apsivedimų ir mir
ties. Valdžia nepripažysta 
bažnytinių apsivedimų —tik 
civiliški šliubai yra tikri. 
Kūdikiai neįstatymiškai gi
mę turi tas pat tiesas kaip 
apsivedusių tėvų kūdikiai |
Persiskyrimai gali lengvai! 
įvykti. Galima palaidoti la
vonus į pašventintą žemę be 
jokių bažnytinių ceremoniją ?

I



. 1 Antras kur ir kada'Am. Liet. Vis. bos valdininkai žino kur vy-kuotąsias Suvalkų guberni-
^ąjiuri^’Dater'mažų'- kalbėjo p/Petropis tėmoje:geimas turi ' įvykti ir kokiu rai yra dabar. "_ "

„„ budu butų geriaus siųsti ats- nežinome ne mes, ne policmo stybes Durnas tos guberni- 
turėti kon- sivienyjo prieš demoK^tus tovai į Seimą. Laikas skiria- nai, nė valdininkai, nė pats jos gyventojai, nnkdami at- 

mose. ccru, ir .nuvarė kuuvci- -tautininkus ir jeigu jie ne- mas ikii Vasario 15 d. 1918 m. nišų konsulis. _
22 d. gruodžio McCaddin. tą vadinti “Mažųjų Slaviškų šiliaus, tada bus demokratai todėl visos, kolonijos, kurios kad kitoj sąvaiteje gausimedų 

salėje Amerikote Lietuvių T. .Tautų Koncertas”, bet po priversti šaukti į viešus giiv sutiks, patarimus duos, ir kn žinių bet tikrai dar nezmo-sug ązi 
Sandaros 1-ma kuopa paren- to nutarimo tuojaus pribuvojeius, kadišrišus tų nesimpra^os bus pnesmgos A. L. V. ine. Nežinome ar visai pa- tu^ kų gu 
gė judamų paveikslų spekta- ir lietuvių atstovas, p. inži-timą tarpe vietinių lietuvių, Seimui, malonės pranešu sieke jau Rusiją, ar. dar tik ,

Seįmo ne vėliaus kaip vasa- but dar tik rengiasi va- prie Lenkijos; -3) kad užė- 
rio 23 d.. 1918 m. , žiuoti Rusijon. Rodosi, jei bemaž visą Lietuvą jVo- 

.Pasekmės visos ’ bus pas- (butų Britanijoj, cenzūra pra 
kelbta laikrąščiūose.

J. J. Žilis, pirm.
K. J. Semeška, raš. Įjimai gali būti. .Pakentėkim,
-1— - . valandėlę, sužinosim o kaip

MINERSVILLE,; PA. (sužinosim, tuoj, pranešime; 
Nežinia ar prieš gerą ar 

tai blogą, kad jau visi svieto 
lygintojai - bomeliai suvėjo į 
mainas dirbti. Nors gamtos 
bėgis lemia ateinantį metą 
labai javam derlingą, bet ne^ 
žinia, ką tai. ženklina. Ari 
jau ir tiem tinginiam atsi
mušė kompanijų - kapitalis
tų balsai į jųjų ausis, kad 
anglių trūksta? ' |

Bet darbininkų rodos yra 
dar užtektinai, tegul tik kom 
panijos užmoka, o anglių bus 
prikirsta. Tarpe naujai at
vykusių yra ir vienas lietu
vių, J. B.j tas vargšas bėda- 
voja, kad nė: po “pėdei” ne- 
gaun apasigerL mat jo tai na per 100 atstovų, mandatu 
vatnas darbdavis, ar gal no komisija pripažino spren 
ri iš blogų /padaryti geraL ūžiamąjį balsą 90 žmonių, 
žmonėms. Mat, pas jį tai jei kitiems buvo duota pataria, 
po pėdei dieną neateisi, tai su masai balsas.— viena, to- 
spenduoja, neduoda dirbti ne | del kad jie patįs to norėjo, 
dėlią arba ir Jaugiau.

.7 Lašas.

BROOKLYN, N. Y.. [rėjo savo atstovą, poną Vin- Rochesteryje ir tt.” 
Rusijos revoliucija ir lietu- T 1 1 ’"',l"T> ° T1C
viai nuo katės pabėgėliai i jų Europos tautų atstovai su

judamuose paveiks- sirinkę, nutarė 1 .
luose. certą ir nutarė koncer-

“Socialistai su klerikalais su-.

-tautininkus ir jeigu jie ne-

salėje Amerikote Lietuvių T. ;'Tautų Koncertas”, bet po priversti šaukti į viešus giiv 
Sandaros 1-ma kuopa paren- to nutarimo tuojaus pribuvo!cius,

klį arba trumpai sakant su- nierius Vinikąitis. Čia kaip ir atradus kas kaltas yra 
rengė kinematografų p Ra-(tik ponas inž. Vinikaitis pa- ir tt.”
čiuno vakarą, kuriame jisai aiškino, kad lietuviai yra ne . Buvo aukos renkamos del 
rodė judamuose paveiksluo- ’slavai ir jeigu tokiu vardu L. N. F., kurių surinko $4.65. 
se Rusijos-revoliuciją ir lie- (koncertas vadinsis, tai lietu- Žmonių buvo tik apie 25 ypa- 
tuvių pabėgėlių gyvenimo.viai nedalyvaus koncerte, tos, iš kurių regis trįs nauji 
paveikslėlius. Inž. Vinikaitis norėjo apleis- nariai prisirašė prie draugi-

Vakaras prasidėjo tik- ti susirinkimą, tūli profeso- jos. Prie; šios draugijos pri- 
rai lietuviškai. Spektaklį riai, kurie buvo susirinkime, imama abi -lytįs,, kaip vyrąi 
pradedant, poni Račiūnienė ’patvirtino pono inž. Vinikai- taip ir moterys gali priklau- 
solo dainavo lietuvių tautinę ,!čio kalbą, kad lietuviai yra syti. Narių turi, regis, 62 na

— (tikrai ne slavai. Inž. Vinikai- rius irfsuviršum $200*00 pin?
tis davė pataisimą, kad kon- Įgų. ■ "* • ’
certas butų gerai kad vadin
tųsi “Mažųjų Europos Pa- 
vergtį Tautų Koncertas”.
Susirinkimas Vinikaičio pa-1 Kaslink Visuotino Seimo.
taisimą priėmė ir pirma nu- Apreiškimas visoms lietu- 
tarimą.^atšaukė. Jiipodromo vių kolonijoms bei draugi- 
savininkai duoda teatrą už (joms, kad ant priimtos per 
dyką. Daugumas lietuvių

anthemą, “Lietuva Tėvynė 
musų”. Anthemą dainuo
jant, himno punktus pamar
gino paveikslais; “Lietuva 
Tėvynė musų, tu didvyrių 
žemė”, punktą dainuojant 
matėsi paveikslai Kasčiu- 
škos, generolo Jašinsko, 
Sobiesko, Liudviko Kondra- 
tavičio, Kraševskio,, ir Ado
mo Mickevičio. “Iš.praeities jau yra girdėję kas yra Hi-* 
tavo sūnų, tu tvirtybę sė- podromo teatras? Hipodro- 
mei,” dianuojant matėsi pa
veikslai kunigaikš. Vytauto, 
Gedemino, Mindaugio, Algir 
do, Keistučio. ‘"Tegul tavo 
vaikai eina tais takais dory
bės” punktą dainuojant ma
tėsi paveikslai Dr. Basana- 
vičio, Dr. šliupo, kun. Tumo, 
Martyno Yčo, kun. Alšaus- 
ko, Smetonos, šaulio, Vaičai
čio, Kudirkos ir Viešinskio:

Publikos vakare atsilan
kė apie 700 asmehų, kone pil
na salė. Lietūvn^:ahthen’ią 
dainuojant, visa puĮSfika su
stojo.' ' *• *

Rusijos revoliucijos pa- 
. ’ * veikslai; ' ’ ‘

Tie paveikslai buvo pirmą 
sykį matyti 
New Yorke, 
dabar juos atpįękąfiponas 
Račiūnas ir rodo;lietuviams, 
važinėja po lietuvių koloni
jas su minėtais paveikslais. 
Rialto teatre, kuomet rodė:» . - i viumjimao K
minėtus paveikslus, publika tautų koncerto. |nu°deme bei
neapsakomai skaitlingai lan- ( 
kėši, pigiausias tikietas buvo 
50 centų, o Račiūno rodo
muose paveiksluose galima 
pamatyti tik už 25 centus. 
Dar prie Rusijos revoliuci
jos Račiūnas parodo iš Lie
tuvos lietuvių nuo karės pa
bėgėlių paveikslus, iš. kurių 
nevienas lietuvis susigriau
dina ir atsiniena savo bro
lius, pamato savo’ tėvelių de- 

z gančius namelius. Parodo ir 
kelius paveikslus iš lietuvių 
budo, gyvenimo.

Paveikslų pertraukose 
poni Račiūnienė, tuojaus po

* Rusijos revoliucijos paveik
slų, sudainavo solo “Tėvynės 
vargai,” dainos punktus pa
margino paveikslais. Šita 
daina ir jos pamarginimas 
neviena mlietuviui išspaudė Dukterų draugija susitvėrė, 
nevieną ašarą, tai buvo'ma- ‘*Buvo ir pirmiaus draugijų 
tomą tikri tėvynės Margai.

Ketvirtoje pertraukoje 
poni Račiūnienė sudainavo 
solo “Negaliu tau pasakyti”, 
Šita daina buvo dainuota vie
nu balsu, padedant visai pub
likai.

Mažųjų Europos pavergtų 
tautų koncertas.

Paskutiniam laike Euro- • 
pos mažosios pavergtos tau
tos pradėjo veikti. - Alpine 
viešbutyje, atlaikė pirmą 
mažųjų Europos tautų kon
gresą, spalio mėnesį, kuria
me ir lietuviai dalyvavo, tu-

Rialto teatre, 
birželio men.,

me yra New Yorke didžiau
siais ir gražiausias teatras. 
Dabar kaip jį pertaisė, nau
ją architektūrą įrengė, jisai 
skaitosi netik New Yorko di 
džiausiąs teatras, bet jisai 
dabar yra didžiausias teat
ras pasaulyje. Minėtame 
koncerte dalyvaus kompozi
torius St. Šimkus ir jo veda
mas didelis Lietuvių Daino- 
rių choras, kuris susideda 
iš 5—6 autonomiškų chorų. 
Šv. Gicilijos choro, ponodRa? 
dževičiaus vedamo,. Paterso- 
no choro, pono Steponaičio ( 
vedamo; Centro Brooklyn, 
choro, pono K. Strumskio 
vedamo ir dviejų parapijinių 
Williamsburgo chorų, šitas 
milžiniškasai choras, daina
vo Aliantų Bazare ir labai di

Naujas Narys.

ROCHESTER, N. Y.

Ištikrųjų jos įstaigas, nors į visas Vai

Pasitikime, stovus išimtinai lietuvius ir 
l raštus reikalauja 

sutiks, patarimus duos,.ir kulkinių, bet tikrai dar nežino- sugrąžint autonominei. Lie-

mas iki Vasario 15 d. 1918 m. nišų konsulis.

leistų jų laiškus. Greičiau Ir 
Jžiniabutų o dabar tik spėlio-

iu- jau šituo tarpu 31 Manche 
sterio lietuvis kariauja Britą 
nijos kariumenėje. * ;

Manchesterietis.

Lietuviai Rusijos 
Politikos Judėjime.

Kijevo^ suvažiavimas.

prijungti-

Draugai, ant galo,
Del visų labo, 
Paminėsiu dar raštus, 

. Kurie šiandieną;

R. L. Tarybą rezoliucijos, 
lapkričio 6 d., 1917 m. šaukia 
čios AL L. Vis. Seimą ant 
Naujų Metų dienos P į Cle
veland, Ohio., negalima įvy- 
kiti, iš priežasties trumpumo 
laiko ir draugijų bei koloni
jų apsileidimo; ir kadangi 
tik viena Lawrence, Mass, 
lietuvių kolonija, priėmė ir 
pranešė laikinei Rengimo 
Komisijai, A. L. Vis. Seimo, 
savo sutikimą su L. L. T. re
zoliucija.
•<; Gauta daug lašikų iš įvai
rių kolonijų vietinių veikėjų, 
kaip tai iš Detroit, Mich., 
Cleveland, Ohio, Phila- 

rdelphia, Pa., Newark, N. J., 
Binghamton, N. Y., ir kitų, , 
kad nėra galima, jiems suve
sti vietines sroves i vienybę, vaite atgal paklydo ant ledo 
nes kiekviena srovė -stato sa- einant iš bažnyčios ir išsilaut 
vo srovės ;
[eiaus už vienybę.

Gruodžio j^ųelaimė pati
ko Juozo Gicęyičio moterį; ji 
puolė ant šalygatvio ir išsi
laužė koją. Josios sesuo sa

Centralinė Ukrainos Ra
da buvo sukvietusi į Kievą 
š. m. rugsėjo m. 8—16 dd. 
įvairių Rusijoj gyvenančių 
tautų bei Rusijos sričių at
stovus.

Į Suvažiavimą atvyko

kiečiai imasi dabar spręsti, 
politinį Lietuvos būvį ir 
todėl dabar yra tas momen
tas, kada ir Rusija- turi 
parodyti, kaip ji žiuri į’ lie . 
tuvių tautos teises, — *

nutarė: atkreipti Laiki
nosios Vyriausybės akį į bū
tiną reikalą išleisti tam tikrą 
aktą,. kuriame butų pri
pažįstama lietuviams teisė 
sudaryti suverininė Lietu
vos Valstybės iš Rusijos ii 
Prūsų Lietuvos žemių ir iš 
Suvalkų gubernijos lietu
viškosios dalies, prisilai
kant apsisprendimo princi- __■ Ii po.

(“Santara”)

JUOKAI
r

Visų atida! Atvažiavo gar
sus kalbėtojas iš N—

. Po visus, kampelius, 
Daug yra. knygų,. 
Gražiai padirbtos,

, Iš popieros baltos, 
Jos parašytos, 
Bei atsnausdintos, 4h. J
Turtingųjų klesos. 
Tose knygose, ’ 
Nors gan didžiose, 
Surašė pasakas* 
Tai apie žvaigždes, 
Vandenį, žuvis, 
Tai žemę bei tautas. 
Bet musų knygos, 
Moksliškos visos, 
Ir pigios visiškai,/ 
Dviejų lapiukų, 
Dą su pikčiuku, ' 
O penktukas tiktai. 
Rodos, draugučiai, 
Mano klapčiukai, 
Jum viską pasakiau, 
Ką tik žinojau,

\ Ką sugalvojau, 
Nieko neužslėpiau. 
Tad, gerbiamieji, 
Mylimiausioji, 
Apmokėsit lėšas, 
Kad išvažiuoti, 
Nepavėluoti, 
Tuojaus galėčiau aš.

Misteris Pilypas.

principus augs- žė ranką. ( 7
. Gruodžio Jfrrtą, D. L. K.

delį įspūdį padarė ant pub&Lsq Todėl, R. L. Taryba prane dr-jos susirigįsyne, apkalbę- 
kos, dėlto ir susirinkime/bu-1^ jOg ngra geistina sroves jus sunkų. >pądėjįmą musų 
vo kalbėta, kad reikia gauti Į vienyti, nes toks srovių susi- gerb. literato JL Šerno, dr-ja 
minėtasai lietuvių choras, (vienijimas butų didžiausia paskyrė iš sayp^iždo $5. ir se- 

blėdis lietu- kautieji aukavo. Po 50 c. A. 
viams, ir antra nėra galima Marcinonis, J. Dvareckis, M. 
vanduo su aliejumi šuvieny- Vaiščita, J. Savickas; po 25 
ti, taip lygiai ir srovės, ku- c., J. Kaižis, K. Žemaitis, P. 
riosyra principialinės sro- (žiuronckis, K. Bakučinskas, 
vės, negali būti suvienytos įD. Bernatavič., V. Žuronskis, 
jokiu budu. ' f

Reikal4unam vien tik san- 
ta r mes b ji pakantos tarpe. kauskas, B.
srovių; srovės be san tarmės Draugijai i j visiems aukav- 
ir pakantos tarpe savęs nega 

į Ii atsiekti bei išpildyti, ■ sa
vo uždavinius, kuriuos yra 
sau pasibriežę, ir tokios, sro
vės negali ilgai gyvuoti, ku
rios nėra paremtos ant san- 
tarmės bei pakantos.

! Todėl R. L. Taryba ir pri
ėmė kad atstovai busimieji į 

LA. Liet. V. Seimą, butų siun
čiami, nuo kolonijų sroviniu 
budu, ant lygių teisių, t. y. 
kad kožna srovė gali atsius
ti po vieną atstovą nuo kož- 

jno tukstanties (1000) lietu- 
su tautiškais vardais, kaip|vių savo kolonijos, nežiūrint 

to„ prie kokios tie lietuviai 
srovės save skiriasi, ir kad ta 
srovė padengtų lėšas savo at 

į stovo.
Todėl Laikinė Rengimo 

Komisija, A. L, V..Seimp, at-, 
randa reikalinga perkelti 
Seimo laiką, ant vėlesnio lai- x __
ko, ir skiria, birželio 23* d., ’na aiškių. / Neteisingų pas- 
1918- m., kad Seimas įvyktų kalų daug ęrasimanyta, buk 
Cleveland, Ohio, ir kad atsto jįe visi į kalėjimą suimti, buk 
vai butų siunčiami nuo kolo-« tuoj pargrįžšią ir tt. Tos pa- 
nijų sroviniu budu. - -skalos perkvailos išrodo. Ki-

• Visos kolonijos bei drau- ti mano., buk mes, ar koks po 
gijos malonės nubalsuoti licmonas, ar parapijos tary

Šalymai šito dar iš lietuvių 
dalyvaus koncerte Mikas Pe
trauskas, Lietuvių Konser
vatorijos įsteigėjas So. Bos
tone. Kiti artistai bus iš New 
Yorko, didesnių teatrų ir o- 
perų, kartu gi bus mažesnių
jų tautų, kaip čekų, ukrainų, 
rusinu, slovakų , lenkų, juod- 
kalniečių, serbų artistai. Ka 
da arba kokia diena įvyks 
koncertas, pranešiu vėliaus.

z M. Stakėnas.

D. Stonis, V. Bankauskas, J. 
Jančiauskas, Z. Cilčius, J. Ra 

Stražnickas.

usiems, tariam ’ širdingai a- 
čiu. Aukos. pasiustos vardu

J. Dvareckis.

ROCHESTER, N. Y.
Gruodžio 23 d. Taut. Liet. 

Sūnų ir Dukterų draugija ap 
vaikščiojo pirmą metinį j u- 
bilėjų savo'gyvavimo: Pirm. 
K. J. Semaška pirmiausia 
kalbėjo nupiešdamas prieža
stį, delko Taut. Liet. Sūnų ir

Aido choras; bet tai tik var
dai gražus, o darbai tai nėra 
gražus, neš kaip ir pernai 
prieš Liet. Dieną,-ne tik ne
prisidėjo prie rengimo, bet 
dar mėgino visoms pastan
goms kad tik negalėtų įvyk

Taut Liet. Sūnų ir Dukterų 
draugija susitverė gruodžio 
16 d> 1916 m. V priimdama 
ALTS. įdėją bei siekius, ir su 
tuomi pradėjo apsiteiškti 
lietuvių tautiškas judėjimas

MANCHESTER, ANGL. 
Kur dingo vyrai iš Škotijos 

ir Anglijos?
Pirmoji, antroji ir trečio

ji lietuvįų partija iškėliau vu- 
si iš Britanijos į Rusiją jau 
seniai tenai nuvyko laimin
gai ir atrašė iš Rusijos, bet 
kur dingo vyrai ketvirtosios 
partijos iškeliavusios iš Ško- 
jos 16 d. spaliu? Prie tos 
partijos prigulėjo beveik vi
si Lanarkshire lietuviai. Iš 
jų kai kurie dar atrašė 18 d. 
spalių iš Newcastle. Dar ir 
dabar ateina tos dienos laiš- 
kai Newcastle, užlaikyti 
cenzūros virš 5 sąvaičių, bet 
po to jokių žinių iš jų rieatei-

antra, todėl kad jie ouvo 
šiapjau atstovai^ ne tam ti
kros srities arba tautos.

Iš kilimo arba tautos at
žvilgio, buvo atstovaujama 
trylikai vienatų. Šit po 
kiek kieno atstovų buvo: 
gruzinų -— 2 gudų — 7, įgau 
nių — 4, kazokų — 9, latviu
— 10, lenku — 6, — lietuviu
— 9, rumunų — 6, rusų — 3 
totorių — 10, turkų — 5, uk 
rainiečių — 9 ir žydų ~ 10?£

Lietuviai šit kurioms sa
vo organizacijoms ir šit kac 
ats.tovavo: Demokratine'
Tautos Laisvės Santarai — 
St. Čiurlionis ir J. Jankevi
čius, - Krikščionims demo
kratams — A. Tumėnas. 
Lietuvos Socialistams Liau
dininkams V. Bielskis ir M 
Markauskis, Lietuvių Kari
ninkų Sąjungai — J. Byla. 
Smolensko Lietuvių Tary
bai — A. Graurokas ir Sei
mo Vykdomajai Komisijai
— A. Valdemaras ir 
J. Tumas. .

• Lietuvių klausimu 
žiavimas vienu balsu 
mė šitokią rezoliuciją:’

Eidami iš to, kad kiekvie
nai tautai privalomos suve
reninės teisės ir kad vyriau
sybė neturijtęisės kaip tin
kama tvarkyti sričių ir tau
tų likimą be jų sutikimo, 
suvažiavimas, išklausęs lie
tuvių atstovų pranešimą, —

1) kad visos Rusijos Lie
tuvių Seimas Petrograde 
1917 m. birželio men. tarė 
už suvereninės lietuvių val
stybės sudarymą etnografi
jos ribose, kurios valdomą
jį būdą turi nuspręsti Lie
tuvos Kuriamasai Susirin
kimas, demokratingai su 
šauktas; 2) kad Laikinoji 
Vyriausybė, jaunant pa
skelbtai tautų teisei apsi
spręsti, savo dekretu pri
jungė Suvalkų gub. prie 
busimosios 'nepriklausomos 
Lenkijos ir pavedė Lenkų 
Likvidacijos Komisijai eva-

kun.

šuva

Draugai ir broliai, 
Prasti ir ponai!
Šiandien atvažiavau, 
Į jūsų miestą, -

; Nes užkviestas buvau. 
Jus laišką rašėt, 
Jus manęs prašėt, 
Atvažiuoti kalbėt.
Tik nepasakėt, 
Ar neišmanėt, 
Apie ką paplepėt.
Ne tik aš vienas, 

Kalbės ir kitas,
. Atvažiavęs draugas. 

Tad mano tema, 
Lai bus šią dieną, 
Na, nors “Nė šis nė tas”. 
Draugai, ir vėla
Gyvent šią dieną, 

Yra labai sunku. 
Tik pamastykit,
Tik pasvarstykit, 

Oi, kaip viskas brangu! 
Tame da laimė, 
Kad musų tarpe, 
Visi žmonės neprasti — 
Tai redaktoriai,
Tai dženitoriai, 

Tai daktarai geri; 
O vieną vyrą, 
Vaikų mokyklą, 
Pabaigusį žinau; 
Iš jo netrukus, 
Bus inžinierius, 
Jei mokįsis toliau.

• Draugai dą sykį, 
Meldžiu klausyti — 
Apie dailę dabar, 
Kurią turtuoliai, 
Net ir prastuoliai, 
Taip garbina labai. 
Jus gal girdėjot, 
Gal net regėjot, 
Paveikslus namuose, 
Arba daineles, 
Apie mergeles, 
Dainuojant teatre. 
Čia protą turint, ‘ 
Moksliškai žiūrint, 
Atrodo tik juokai, 
Kad tokius niekus, 
Leidžia į svietą, 
Beprote gaivalai. 
Ot, musų pikčiai, 
Mus daininkai, 
Už auksą brangesni. 
Kad dainuot ima, 
It ratai girgžda, 
Vežimo netepti.

Redakcijos
Atsakymai."

KLAUSYMAI: - - ...
1) Ar jau išėjo iš spaudos 

knygelė - apie Rasputiną?. 
Kiek ji kainuoja?

2) Išyerskite . iš anglų kal
bos paduotą straipsnelį, kas 
link 1918 meto?

Rumfordietis.

ATSAKYMAI:
. 1) Knyga ap’e Rasnutiną 

;au išėjo iš spaudos; ji lėšuo- 
ja 40 c. Galima gauti “Ame
rikos Lietuvio” administra
cijoj, 15 Millbury st., Wor
cester, Mass.'
2) Skaitlinės del 1918 metų.

1918 metas yra nabaiga 
132-ro ir pradžia 143-čio me
to Suv. Valst. neprigulmy- 
bės. šis metas, kuris yra 1918 
-tas krikščionių gadynės, y- 
ra 6631-mas Juli joniš
ko perijodo.(pagal kalendo
rių padarytą Juliaus Cesa- . 
ro, garsaus romėno). Žydu 
5679-tas metas prasideda su 
saulės nusileidimu rugs. 6, 
1918 m. Tai yra 2671-mas me i 
tas nuo prasidėjimo Romos, 
(Roma neva buvo įsteigta 1 
753 m. prieš Kristų), sulyg 
Varrono (garsaus romėno), 
išvedimų. Tai yra 2578-tas 
mėtas Japonų gadynės, ir 7- 
tas metas japonų periodos 
vadinamos Taiško. 1337-tas 
metas Mahometonų gadynės, 
prasideda su saulės nusilei
dimu spal. 6,1918. (T. y. tuo
met bus lygiai 1337 metai 
nuo Mahometo hegiros, arba 
pabėgimo iš Mekkos į Medi
ną).

Sausio 1,1918, yra 2,421,- 
595-ta diena nuo prasidė
jimo Julijoniško periodo 
(gadynės).

1917 m. Ąlaskos vande
niuose buvo pagauta dau* 
giau lašišų (salmon) negu 
kada pirmiau tos šalies isto
rijoj. Žuvįs sudėtos į blėtas 
vertos $40.000.000. kuone dj 
syk tiek kaip 1916 m.



WIMP

Naujų Metų patarimai.

Lekcijos Prancūzų Kalbos

Il me faut acheter des habits. 
(Il me f o ašetei dei ząby). 
Man reikia nusipirkti drabu
žių.

(Tąsa) 
TRYLIKTA LEKCIJA. 

DRABUŽIAI IR TT. 
žodynėlis.

Manteau (v.) (manto) švarkas
Suriout (v.) (siurtų) surtutas lOū puis - je trouver un bon ma
ro be (m.) (rob) sijonas 
chapeau (v.) (šąpo) kepurė 
gante (v.) (gan) pirštinės 
gi let (v.) (žylei) kamizolė 
culotte (m.) (kiulot) kelinės 
bretelles (m.) (bretel) šleikos 
bas (v.) (bą) panČekos ' 
bottes (m.) (bot) debatai 
souhers (v.) (sųljei) čeverykai 
mouchoir (v.) (mųšuą) nosinė 
peigne (v.) (peinj) šukos 
brosse (m.) (bros) Šepetys - 
parapluie (v.) (paraplųjy) liet

sargis 
chemise (m.) (šemyz) marški

niai 
porte-monnaie (v.) (portmonei) 

pinigams mašnelė.

gazin? (Ų pwyž trųvei eon 
bon magazen?) Kur galiu 
rasti gerą krautuvę?

Dans la Grande Rue, Monsieur.
(Dan la Grąn R jų, moesiu.) 
Didžioje Gatvėje, Tamsta.

Je desire des manchettes, des 
cols, des mouchoirs et des 
bas. (že deizyr dei manset, 
dei kol, dei mųšuą ei dei bą). 
Aš noriu mankietų, kalnie- 
ilų, nosinių ir pančekų.

iQuel ėst le prix de ces choses-la? 
(Kel ei le pry de sei šoz lą?).

Kokia yra tų daiktų kaina ? 
Avez-vous des bonnes chemises?

(Avei-vų dei bon šemyz?) 
Ar turite gerų marškinių ?

montre (m.) (montr) laikrodis | Je veux acheter un chapeau, des 
col (v.) (kol) kalnierius 
eravate (m.) (kravąt) kaklarai- 

.štiš 
manchette (m.) (manšet) man- 

kietas
habit (v.) (ąby) švarkas, žiu- 

ponas
habits (v.) (ąby) drabužiai 
vėtements (v.) (veitmąn) dra

bužiai
magazin (v.) (magazen) krautu

vė
acheter (ašetei) pirkti.

souliers et dės gants. (že 
viu zašetei eon šapo, dei sųl
jei ei dei gan.). Aš noriu pir
kti kepurę, čeverykus ir.

• pirštinęs.
Oū puis - je acheter un peigne 

une brosse et un parapluie?
(Ų pwyž ašetei eon peinj, iun 
bros ei eon paraplųjy?) Kur 
galiu nusipirkti šukas, šepe
tį ir lietsargį?

(Toliaus bus)

VIETOS ŽINIOS

Po 50 centų aukavo: M. 
Paltanavičia, J. Černius, P. 
Jasaliunas, S. Dervelis, J. 
Šimkus, P. Steponkus, P. Či- 
vinskas, A. Stulpinas, K. Ba- 
guckis, D. Vaitelis, K. Bute, 

x.- v, -. kaip reikia. Pradek nuo pat
M. šiuskus, M. Kincaitė^ S. šaknies ir laikyk liuosus vidų•• 
Jančauskas, O. Laurinaitie- Hus per metus su pagelba Tri
ne, J. Leleikis, P. Žiulkaitė, ners American Elixir Karčiojo 
V. Urbonas, M. Avietėnaitė, vyno. Niekad nebijosi ligų:
M. Zizas, R. Bučinskas, J. negrumuliojimo, užkietėjimo. 
Vaitkevičia, ir Z. Jarockaitė. neno?^ ^alvos skausmo,

-r» i ta nerviškumo ir visuotino nusilp-Po 2o c. aukavo: J. Ase- ... . .. , . , . ‘.v. v ,v. _ nejimo ir tt. Bet neimk pigiu
pavicia, J. PetruseviCia, j- panašumų ir reikalauk Triners 
Aimutis, A. Prancūzas, A. American Elixir Karčiojo Vyno. 
Juška, M. Želvis, J. Dervelis, Kaina $1.10 aptiekpse ir atsi-
N. Kudarauskas, J. Pieža, P. mink, kad savo familijos gyduo- 
Trašikis, K. Korus, J. Kavec les visada turgtum Trinerio Li- 
kas, J. Budrius, P. Zatavee- ni“ent0 T Peumatizmo-

’ . -r cr i • ralgijos, lumbago , issisukimų
kas, J. Šiupienas, J. Sinkeyi- grįstelėjimu, sutinimų ir tt, Kai
čia, J. Motiejaitis, K. Bušas, na 35 ir 65c. Aptiekose per pač- 
J. Kazlausas, V. Jankauskas, tą 45 ir 75c. Trinerx Cough Sa - 
C. Vaškelevičia, V. Šiuškus, dative nuo kosulio ir šalčio, 
J. Svirinavičia, L. žalimas, bronkyčio ir ’ užkimimo ir tt. 
P. Kutauskas. L. Puidokas, ^^5 ir 50c. Aptiekose per 
. t t/, i ' pactą 35 ir 60c.ir J. Visburas. 1

Viso $27.25
Pirmam lakšte buvo $14.50

nedėlis buvo trįs šalčiausios 
dienos ką Nauja Anglija tu
rėjo per praeitus 47 metus, 
sulyg valdiško oro biuro skai 
tlinių, laikytų per tiek laiko. 
Privatiškos skaitlinės sako, 
kad nebuvo tokio šalčio per 
praeitus 70 metų. Kaikur

skaitomas kaipo de- Naujoj Anglijoj, ypač Ver- 
t. y. pabėgėlis iš mont ir Maine valstijoje, šal

tis pasiekė daugiau nė 60 
gradusų žemiau zero. Utar- 
ninke, šaltis pradėjo truputį 
mažesnis būti, bet dar visgi 
gana biaurus buvo. Sakoma, 
dabar jau pradės atsimetėti.

Daugelis worcesterieciu 
nušalo nosis ar ausis ir turė
jo būti gydomi ligonbučiuo- 
se.

B. G. Matijošaitis, 623 
Cambridge gatvės, tapo sua
reštuotas už priešinimąsi 
drafto įstatymas. Jis yra 
dabar
zertyras, 
kariuomenės. Jis tapo nuga
bentas į Fort Banks, Winth
rop, ir bus teisiamas kariš- 

* kame teisme.
Juozas Karsokas, buvo 

suareštuotas už tam panašų 
dalyką ir tapo nusiustas į

E. G. Klimas, žinomas 
Worcesterio siuvėjas, nupuo 
lė nuo laiptų Kalėdų dieną ir 
susitriuškino kaukolę. Iš pra 
džių buvo manyta kad žaizda 
tik lengva, bet seredoje ryte 
jis labai blogai jautėsi ir bu
vo nugabentas į ligonbutį. 
kur jis mirė už dviejų vai. 
Jis buvo 38 metų; . palieka 
.moterį ir keturis kūdikius.

Ketverge, Vincas Miklu
sis ir Petras Bolson (?) tapo 
nugabenti į ligonbutį nuo 
426 Millbury gatvės, su bai
siai supiaustytais veidais. 
Jie pasakojo policijai, kad 
jiems beeinant Millbury gat
ve* ketverge po pietų, tris 
jiems žinomi vyrai pastojo 
jiems kelią, ir nustūmė juos 
nuo šalygatvio į kelią. ‘ Jie 
priešinosi tam ir tada tie trįs 
užpuolikai puolėsi ant jų su 
peiliais, ir biauriai supjaus
tę, pabėgo. Miklusis ir Bol- 
sonas sako suareštuos už
puolikus.

Worcesterio vandens ko- 
misijonierius praneša, kad 
Worcesteryje randasi 450 
tuščių tenementų, kurių 250 
yra gana geri o likusieji la
bai prasti.

Subatos vakare, Patrick 
Murphy, kunduktorius tapo 
pagautas tarp dviejų gatve- 
karių ir mirtinai sužeistas.

Subata, nedėldienis ir pa-

Worcesterio vakarinės; 
kaip ir dieninės mokslainės 
atsidarys 7 d. sausio.

Moksleivių vakaras.
Ketverge, • 3-čio sausio, 

1918 m., atsibus.LRK. Mok
sleivių 14-tos kuopos vaka
ras. Bus lošta graži komedi- 
jėlė 5 aktų, “Grafas Kaimie
čio Bernu”. Taiposgi bus 
muzikos, prakalbų, eilių ir 
tt. Dalyvaus p. A. Visminas, 
naujas vargoninkas.

Pradžia 8 vai. vakare.
Pelnas skiriamas Tautos 

ir Kolegijos Fondams.
Atsilankiusieji nesigrau- 

dys, nes bus kas nors nepap
rasto.

Moksleivis.

“A. L.” linotypistas, p. Ro
kas Mizara, išvažiuoja Bos
tonan prie “Ateities”. “A. 
L.” netenka gabaus darbi
ninko.

P. Mizara netik buvo dar
bininkas bet ir bendradar
bis “A. L.” Dabartinis “A. 
L.” linotypistas p. Kybą.

Antras Laiškas.
Aukos L. Neprigulmybės 

Fondui.
Dr. F. Puskunigis $2.00.
Po $1.00: A. šipas, J. Bo- 

čiauskasn apt. A. Budrevi- 
čia, V. Krisčiunas, J. Bliu- 
džius, Kareiv. J. šemalius ir 
Z. Norbutas.

Pilvo nesveikata yra bloga 
balda. Pagadina didesnę dalį 
metų tiems žmonėms, kurie a- 
pie savo sveikatą nesirūpina 
kaip reikia. Pradėk nuo pat 

i šaknies ir laikyk liuosus vidų-

PARSIDUODA FARMA.
Connecticut Valstijoj, apie 40 

mylių nuo Worcester, Mass. Kar
ma apie>156 akrų didžio, apie 50 
akrų ariamos žemės bei pieva, 
likusi žemė — ganyklos, bei miš
kas. Farma randasi lygioj ne- 
kalnuotoj vietoj; parsiduoda su 
gyvuliais, bei visai apdirbimo į- 
rankiais. Įnešti $3.000, likusi ant 
morgečiaus.

Platesnių žinių kreipkitės per 
laišką ant šio adreso:

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., Worcester. Mass.

(52)

Knygų Agentas

PERŠALIMAS.

Joseph Triner Company, 
1333—1343 So. Ashland Ave.,

Chicago, Ill.

Yra labai blogas, dėlto natu- 
rališka, kad ligonis j ieško 
greitos pagelbos. žmonės, kurie 
vartojo Sbveros Cold and Grip 
Tablets, tankiai sunaikina šaltį 

mažiau kaip 24 valandas, jeigu 
laiku imamos p. Jan Ilkusok iš 
Buyck, Minn. parašė mumi:' 
’Severos Cold and Grip Tablets 
yra puikios. Aš visada jas už
laikysiu savo name. Kaina 30 
centų visose aptiekose arba tie- 
siok iš W. F. Severą Co. Cedar 
Rapids, Iowa.

Ar rašysi, ar skaitysi, ar surėkusiam ruime kazyriuosi?

Visiems aukavusiems į L. 
Nepr. Fondą, širdingai dėka 
voju. Pinigai pasiusti į Cent
rą.

J. Rauktis.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 16-tos kuopos 

narių domai.
Sekantis mėnesinis kuo

pos susirinkimas atsibus pėt- 
nyčioje, 4 d. sausio, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 
Endicott gatv. Po susirinki
mui, p-lė M. Avietėnaitė lai
kys prelekciją apie Šveicari
ją. Papasakos apie tos šalies 
kultūrinį, draugijinį gyveni
mą, apie valdymosi būdą ir 
tt. Bus rodomi stereoptiko- 
no paveikslai iš tos šaliefe vai
zdų — kalnai miestai, so
džiai, gyventojų typai ir tt. 
P-lė L Avietėnaitė padainuos 
keletą šveicarų dainų.

Kviečiame visus narius, 
jų užprašytus svečius ir vi
sus norinčius prisirašyti prie 
Sandaros, atsilankytksusi- 
rinkimam

Kuopos Valdyba.

Kalėdų aukos.
Kalėdų dienoje, pas p. J‘. 

Kaminską, šeimynai parėjus 
iš bažnyčios ir susėdus val
gyti pietus, buvo pra.dėta 
kalbėti apie Tėvynę. Primin
ta, kaip pirmiaus būdavo 
siunčiama geri linkėjimai tė
veliam ir giminėm bei drau
gam, pažystamiem likusiem 
tėvynėje, o šiuom laiku tas 
viskas negalima. Bekalbant 
apie tėvynės nelaimes, buvo 
įnešta suaukauti kiek nors 
del išgavimo tėvynei laisvės 
Visi su tuo mielai sutiko. Po 
1 dol. aukavo sekanti: J. Ka 
minskas, J. Dvareckis, R. 
Dvareckas, F. Joniškis, J.

Kulvelis, A. Jasionis. Viso 
abo, 6 dol. Aukos perduotos 

”A. Lietuvio“ administraci- 
lai.

J. Dvareckis.
c

“A. L.” Adm. prierašas:
Pinigai tapo pasiusti Cent- 
raliniui Komitetui.

FRANCIJOS REVOLIUCIJA, 
antra nauja knyga, kurią lietu
viam reiktų perskaityti, nes tai 
veidrodis to kas dabar Rusijoje 
darosi. Męs ją skubinom pada
ryti, kad musų žmonės pasinau
dotų ir išvengtų daugelio tuščių 
ginčių ir gal kraujo. Jos kaina 
40 c. Kviečiame visus šitą kny
gą sau parsitraukti.

“Amerikos Lietuvis”,
15 Millbury st. Worcester, Mass.

Columbia
G rafonola

Columbia Records

I*-

“What ought I to pay 
for a Grafonola?”

There is only one way to decide wisely. Come in and judge 
the Grafonola for yourself. ^You will be welcome any time, 
and we will do our best to see that you get the right Grafcno’a 
at the price you ought to pay.

GRAFOFONUS ir REKORDUS
Galite pirkti pas mas.

“AMERIKOS LIETUVIS’
15 Millbury Street ' 

Worcester, - Mass.

L

Ar matai šitą paveikslą viršui ? čia du gyvenimai žmonių nu
piešti. žmogus, kuris knygas skaito, jis turi viltį, mato ateitį, 
tveria gyvenimą, dailina pasaulę, jo darbai kėravoja kitus ir tave 
patį. Atmink, kad mokslas ateina iš knygų iš sveiko protavimo!

Kitame šone matai žmones kazyi^m lošiančius, prirūkę, ant tų 
durnų pažiurėjus, tik vargas matyti. Tie žmonės kazyrėm lošia gal 

I einikį iš noskių, o gal iš pinigų. Ar tu manai kad jie ką išloš ? — 
Nieko, visai nieko! žmogus tik tada praturti kada dirba Gėdyda
mas pinigą ir sveikatą, šitie žmonės niekad savęs nevaldo, juos 
turi kiti valdyti iš jų politikieriai tik toki išeina kad kitą nuskriaust, 

i Buk vyras, buk moteris apšviesta, skatyk gerų knygų, stok 
į eiles žmonių, kurie skaitosi.

Rasputino aprašimo knygelę jau užbaigėme spausdinti, 
i nepraleisk nenusipirkęs, išmoksi suprasti kaip silpnas yra žmo
gus, kaip vargas patį vergėją pavergė. Nelauk, pasiųsk dabart tik 
40 centų!

Lietuviškas Elementorius, tik 25 c. Jeigu nemoki skaityti, gali 
pats per save pramokti, labai lengvai gali savo 

vaikučius pamokinti skaityti savo kalboje.
Mokinkimes Rašyti, 25 c. Nusipirk ir išmok gražiai rašyti.

Kiekvienas taw* pagirs, kad gražiai rašai ir 
visur tiksi. Už 25 centus tu išmoksi gražiai rašyti.

Aritmetika, 50 c. Knygelė labai naudinga, dėlto kad kožnas no
ri sau geriau susirokuoti savo visokius reika

lus. Nusipirk, pamatysi kad busi du syk vertesnis, prasilavinęs.
• Vokiečių Kalbos Vadovėlis, 35 c. Kaip turi laiko gali prasila

vinti Vokiečių kalbos, kad, ne šiandien tai ryt, 
bus naudinga, Ką moki ant pečių nereik nešioti

Kalbamokslis Angliškai ir Lietuviškai 25 c. Apie tą knygą 
nereik nė sakyti, Jus žinote, kad ta kalba reikalinga.

Angliškas Lietuviškas žodynėlis 50 c. Knygelė visada galima 
kišeniųje laikyti ir kada prisieina kokio žo

džio žinoti, pasižiūrėk ir žinosi. Knygelė verta turėti kiekvieriam 
kišeniuje. .♦

Parlamentariškos Tiesos 10 c. Kaip vesti susirinkimus, kaip 
užsilaikyti ant mitingų. Kad nekelti maištas 

dovanai. Turėk šitą knygelę, pagal , ją elgias’ant susirinkimų ir 
matysi kaip geriau seksis.

Daktaras Kišeniuje 75 c. Knygutė supamokynimu kaip užlai 
laikyti savo sveikatą, kaip gelbėtis nelaimėse 

Jos vertes čia negalima aprašyti, nes visada ir visur reikalinga. 
Verta turėti kiekvienom. .

Kaip Pastoti Ukėsu. 15 c. Knygelė su klausymais ir atsakymais. 
Verta turėti kiekvienam.

Knygelė Daržovių Auginimo, 20 c. Paaiškina viską apie augim-

Vienatine Lietuviška
APTIEKA

Mieste Worcester ir Aplinkinėj.
•■■•į': ! 4 ' j------------------------------------------------

i Lietuviai ir lietuviaitės! kviečiame Jumis lankytis į 
lietuvišką aptieką su visokiais gyduolių reikalais. Męs 
užlaikome gyduoles nuo visokių ligų ir skausmų. Atėję 
pas mus susikalbėsite lietuviškai savo prigimtoje kalboje 
ir visada gausite tikrus ir gerus vaistus kokių reikalausi
te. Čia visada atrasite aptiekorių, kuris turi plačią pra 
ktiką, dirbęs aptiekoje Vilniuje ir supranta visą Euro
pos būdą taisyme gyduolių. Taipgi čia Amerikoje yča 
užregistruotas ir dirbęs trijose valstijose. Patyręs įvai
rius vaistus ir žino geriausiai kokias gyduoles užlaikyti. 
Nežiūrint kur gausi receptą, pas kokį daktarą, ateik pas 
mus gyduolių, męs patarnausime jumi kuogeriausiai ir 
jus busite visados užganėdinti. Kas negali mus pasiekti 
ateidami pas mus, galite parašyti, o kokių gyduolių jus 
panorėsite męs pristatysime. Kviečiame visus ir meldžia
me visų pranešti apie musų naują aptieką savo draugam: 
ir dradgėms. '

A. Budrevičia
13 Millbury St., Worcester, Mass.

• ( šalę “Amerikos Uet”)<

daugeliui žmonių atnešė didelę naudą, kurie ją šiemet pirko.
Dvi Prolekcijos Apie Ukininkystę, 20 c. Knygelė verta perskai

tyti po 10 kartų tiem, kurie nori pasekmingai 
vesti ūkę čionai arba Lietuvoje. r _ ea

Istorijos Kariaujančių šalių, 2 dol. Nusipirk šitą knygą tai 
turėsi visą universitetą savo namuose. Susipa- 

pažinsi su Istorijom Vokietijos, Francijos, Anglijos, Rusijos, Ven
grijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, Juodkal
nijos, ir Belgijos. Perskaityk jų Istorijas po kelis kartus, maty
si tų tautų pradžią ir gyvenimą iki šių laikų. Labai naudinga tau 
bus žinoti ir gausi platų supratimą apie šią pasaulę. Surinkta ir 
sudėta tau perlai mokslo ir žinios. Surinkta į.vieną. knygą tik 
imk ir skaityk, švieskis ir kitus šviesk. Rašyk dabar, nusipirk ir 
pradėk skaityti! Rasi joje ir daugybę pavęikslų iš Istorijos virs- 
minėtų tautų., e ,

Francijos Revoliucija, 40 č. Tu girdi apie revoliucijas. Kaip 
puola carai, karaliai ir vėl kaip žųsta žmonės 

vieni kitus bežudydami, tas tau neaišku, nesupranti kodėl ir ko
kios priežastys tame yra. Skaityk Francijos Revoliuciją. . šita 
knygą kaip tik išleista, kad tave supažindinti su tuo reikalu. Gra
žiai ir aiškiai čia suprasi kodėl žmonija kaip jūrių vilnys siibuoja.’ 
Nusipirk knygą pilna gražių paveikslų. ■J _ • «

. žmogus Po Medžiu 50 c. šešiosdešimtįs gražių prakalbų lie
čiančių visokius žmogaus gyvenimo reikalus .

35c.
20c.
20c.
35c.
10c.

i KITOS MUSŲ KNYGOS:
i Nuskendimas Titaniko 15 c. pirma didžiausia nelaimė šių gady
nių nuo kurios iki dabar vien tik pražūtis tęsėsi.

Valkata, Keturių Veiksmų Drama . 
į Skambančios Stygos, eilės..............
i r Dainos Juokeliai net linksta keliai .

Geležiniai Nagai, puikus aprašymas
Istorija Apie Amžiną žydą..........
Belaisvio Balsas, kareivio Esperantisto aprašymas karės 15c.

I 1 Pirkite šias knygas, naudokitės jom o męs rūpinsimės pada
ryti jumi daugiaus naudingų knygų. Jeigu tau laikai geresni, tu
ri dirbą ,ir pinigą, tai kreipk savo gyvenimą ne kelių palaidumo 
bet lavinkis ir mokinkis. Kas pirkaite bent už porą dolerių knygų, 
męs visada pridėsime jums ką-nors dovanų. Rašykite:

“AMERIKOS LIETUVIS’’
15 Millbūry Street, Worcester, Mas



AMfiRlUQM t JXTI.V1S

> MOTERŲ SKYRIUS

PARSIDUODA.
NAMAI — FARMOS.

Palei Vernon Str. 3-jų tene- 
mau-

Parsi duoda

Išaukštuką sutrintų cina<; 
monų

• 3 puodukus miltų :mentų stuba, po 5 rumus,
1 šaukštuką soda. 'dynės, gesas ir tt.
Kaip daryti: Sumaišyk cu labai pigiai. $500. 

krų, vandenį, taukus, drus-
St. Louis’e moterįs yra Kanadiečių pyragas., 

lavinamos kaipo geso inspek- j % puoduko sviesto arba 
'taukų

1 puoduką rudo cukraus
1 puoduką verdančio van

dens
2 puodukų besėklių rozinkii 

šaukštuko druskos
1 šaukštuką sutrintų cina

monu
1 šaukštuką sutrinto im- 

bieriaus
1 šaukštuką sutrintų “clo

ves”. ,
2 puoduku miltų.
1 šaukštuką sodos.
Kaip daryt: Sumaišyk pa- 

liavotame puode taukus, cu
krų, verdantį vandenį, nup
lautas Rozinkas ir druską. 
Uždėk ant ugnies ir leisk už
virti ; viryk penkias minutas. 
Tada leisk atšalti ir pridėk 
cinamonus, imbierių, “clo- 

jves”, miltus ir sodą sumai
nytus ir išsijotus kartu. Ge- 
(rai išplak. Tada įtiesk gerai 
ištaukuotą popierą į blėtą ir 
supilk mišinį. Kepk bent 
valandą o gal ir daugiau ne
labai karštame pečiuje.

Šis pyragas gali stovėti 
įlgą laiką ir nepages. Kana 
dos moteris jį padaro ir nu
siunčia'jų kareiviam ana pus 
jūrių. . , 

j * ------------------------

toriai, kad galėtų skaityti 
“myterius”, kaip vyrai ins
pektoriai bus pašaukti ka
rėm

Ištyrinėtojai saKu, £aa 
moterįs tąrp 30 ir 40 m. amž. 
yra geriausios darbininkės 
del dirbtuvių.

Japonijoj dabar randasi 
notaru automobilių šofe-

m

Francijos, kaip Italijos. 
Išpanijos ir abelnai Pietų 
Europos moterįs nėra labai 
augštos. Vidutiniai imant 
jos buna apie 5 pėdų, i col. 
augščio.

Mokestįs moterų darbinin 
kių Vokietijoj labai daug pa- f 
kilo nuo prasidėjimo karės. f

Apie 300,000 Anglijos mo
terų kurios prieš karę buvo 
namų tarnaitės, dabar dirba 
amunicijos dirbtuvėse.

New Yorko universitete 
tapo įsteigta skyrius del mo
kinimo moterų karės gydy
mo darbo..

80 tūkstančių moterų tar
nauja prie Raudonojo Kry
žiaus ambulancų ir ligonbu- 
čių Francijoj, Afrikoj, Azi
joj ir rytų Europoje (Balka
nuose). .....

Portia Julia A. Laughlin 
tapo paskirta stoties virši
ninke ant Chicagos Didžio
jo Vakarų gelžkelio, mieste 
lyje Ames, Iowa.

7 d. gruodžio, 19 jaunų 
moterų pradėjo darbuotis 
kaipo gatvekarių kundukto- 
riai ant Broadway gatvės, 
New Yorke. Jos užima vie
tas vyrų konduktorių pašau
kti! karės tarnyston. Jos dė
vi melvnus sijonus, mėlynus 
“kotus” ir mėlynas kepures 
nanašias į vyrų kunduktorių

Moterįs stenografės Ang
lijoj paprastai uždirba $10. 
ant sąvaitės.

Moteris dirbančios Det
roito automobilių dirbtuvės 
uždirba nuo $65 iki $100 ant 
mėnesio.

Ponia J. Morris, iš Ken
tucky valstijos yra viena iš 
gabiausių šovikų šioj šalyje. 
Ji dabar mokina naujus rek
rutus kaip šauti, Camp Shel- 
by’je, Miss.

Anglijos moterų darbiniu 
kių tautiška Federacija nu
tarė prisirašyti prie Angli
jos darbo partijos, tas duos 
joms tiesą turėti savo atsto- 
vą Anglijos parlamente.

krų, vandenį, taukus, drus- So. Worcester.. 3-jų tenemen- 
Iką ir rozinkas. Uždėk antitų stuba, po j ruimus, labai, di- 
ugnies ir viryk bent 5 minu- 
tas. Tada leisk atšalti. Kuo 
met mišinys bus atšalęs, pri
dėk “cloves”, cinamonus 
ir miltus išsijotus kartu. Ga 
lutinai pridėk sodą ištarpin-

delis lotas. Kaina $3800. Ma
žas įnešimas.

Netoli Vernon Str. Parsiduo-
keletas naujų stubų su visais 

naujos mados intaisymais. Kai-; 
na sulyg vertės.

Holden. Mass. 40 karų farma

ANT LYTIŠKU ORGANU .

didela proga

DEL VYRU NUSILPNEJISIU
rių pelno. Todėl, leisk tamsta flb 
vo pinigus j darbą. Ugi jie nes 
tamstai, pelnus. DABAR tnuisM 
proga nusipirkti Šerus auganijj 
aliejaus kompanijų. Nepraleilįt 
tos auksinės progos. Pirk Šėlau 
DABAR, kuomet jie pigus, DM 
vėliaus mokėsi brangiau ir n& 
žiau gausi pelno. Nelauk, siųsi 
savo orderius TUOJAUS.

tą viename šaukštuke karš- su Padarais ir gyvuliais parai
to vandens. Įtiesk ištaūkuo- duoda-lengvomis išlygomis.
tas popieras į blėtąs ir įdėk

$100,000.00' už $100. 
Užpęlno begiu vienų metų p. E.
W. Arnold ir kiti, kurie pereita-1 Oklahomos, Kansas, Texas ir 

me rudenyje pirko Šerus
Aliejaus kompanijoje.

Aliejus padarė daugiau mili
jonų negu kokia nors kita pra
monė ar biznis pasaulio. Bet 
dar didesnė daugybė mlijonų bus 
padaryta ateityj, nes aliejaus biz 
nis yra saugiausias ir pelningiau 
sias. - *

ALIEJUŠ REIKALINGAS 
VISUR IR VISUOMET. Pasaulis 
greitai keičiasi nuo anglies į alie
jaus gadynę, nes daug švaresnis, 
greitesnis, pi’gesnis, patogesnis 
Aliejų negalima du kartu pa
naudoti, nes jis sudega— išnyks
ta. Užtai aliejaus labai trūks
ta, nes visur naudojamas. Todėl 
aliejaus kainos nuolatos kįla ir 
toliau dar labiaus kils, o su kįli- I 

kartu kįla ir aliejaus 
kompanijų pelnai.

MILŽINIŠKOS DAUGYBĖS ...
ALIEJAUS guli po Oklahomo. apmainome, jeigu pa-
žemę. Tik maža dalis Oklahomoi 
aliejaus laukų išnaudota. Didel 
turtai laukia tų žmonių, kuri' 
pasieks tas daugybes aliejaus- 
Ar tamsta busi vienu iš tų lai 
mingųjų? . f • 
ANGLIŲ. GADYNĖ BAIGIASI 
—ALIEJAUS GADYNĖ PRASI.

DEDA.
Milžiniškus pelnus: procentais 

šėrų bonusais ir marketo pelnais 
nuolatos gaus tie investoriai, ku 
rie turi pirkę ir DABAR perka 
šėrus užtikiamų neprigulmingų 
aliejaus kompanijų. Milijoną 
pelųų, kurie tapo sutverti praei 
tyje aliejaus biznyje yra maž; 
dalis, sulyginus juos su tais mi 
Ii jonais, kurie bus padaryti atei 
tyje šitame saugiausiame iš visų 
biznių. Pasaulio historijoje nebu
vo ir nebus tokios gadynės, to
kių auksinių progų kaip Dabar. 
Tie investoriai, kurie su atsarga 
ir aiškia nuožiūra įvestys savo 

---------- -------- - . . !pinigus DABAR į šėrus atsakan-
42 akru geriausios žemės der-Į.tą ir daugybe visokių pamo- Į^ aUgančių aliejaus kompanijų, 

n UI /-\ct in* ii P L" i i m 11 rzmrAmii noo ‘f’T'm'f’Tin ’ •> i _ *___

115 akrų Farmą. Arti elek- 
trik-karo, 20 kambarių stuba su

mišinį. Kepk apie 45 min. ar- visais naujos mados intaisymais,
ba valanda nelabai karštame 
pečiuje.

Pranešame, kad knyga 
virimo ir kepinio negalima 
buvo suspėti an tKalėdų, bet 
su pradžia metų, veikiai im
simės knygą užbaigti. Mo
terįs, kurios norite tos kny
gos, pasiskubinkite priduoti 
lavo vardus ir po 1 dol. kaip 
greit galiti. Statykite sau 
atmintį, tai yra knyga del jū
sų naudos ir Jus pasiskubin
kite su savo darbu.

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., 

Worcester, Mass.

didelė bane, vištinipkai ir tt.
Parsiduoda pigiai. įnešti $1000.

•Norėdami pirkti stuba ar far- 
mą visuomet pasiteiraukite pas

A. BLAŽYS,
15 Millbury St., Worcester, Mass

(2)
FARMA PIGI.

40 akrų žemės, • pusė dirba
mos, o kita dallis augantis miš
kas. 5 ruimų namas ir kitos 
budinkos pačiame, miestelyje, 
skersai kelio fabrikas. Ant grei
to laiko prekė tik $800.

Pasiskubinkite pirkti.
Taipogi su visokiais reikalais 

kriepkitės uas mane:
JOHN BUROKAS 
12/2 Millbury St.,

Worcester, Mass.

Pris unskite mums tik 59c.
Nusilpnejie ant lytišku organu vyrai, 

kaip tai nerviu, paliks išgydynti ant visa
dos por vartojimfi, gyduolių NOVO. Tai 
yra, galima pasakyti, eudaune gyduole, 
kurios išgydė jau tukstancius vyru serghn- 
šių lytiškoms ligoms. Jei esate serganti 
ant lytišku nusilpnėjimu, kati kenkia jums 
betvarke nerviu, kad nusteet vyriškumą, 
kad esate nusilpnejesiam padėjirnę, šaltos 
rankos arba kojos, galvos sopėjimai, užke- 
tejimai viduriu, nervirinimai skilvio, ink
stu ligą arba kitos ligos puslęs, nemielus 
sapniai, baime sutikti žmonius, kaip tai 
daro neknrie, paiikste iŠgydynti per varto
jimą gyduolių N< > \ O < yduolos tas i trum
pa imka padaris jus sveikais, tvirtais ir 
laimingais, tada gi galima bus nauduotis 
gyveniniu ir jo ypatibems.' Del atydos. 
idant pertikrinti jus apie tai, kad NOVO 
gyduoles tą padaris, išsiunsnie jums DY
KAI kompietišką kursą tu gyduolių, užtek
tinai ant 15 dienu, kada gi prisiunste 
mums savo antrašą ir pavarde, taipgi sy
kiu 50c. krasos ženkleles arba sidabru del 
apmokejima liešu persiuntimą Malonė
kite atkreipti atydą ant to kad tai nėra J
maža dėžutė, bet komletiškas kursas išsi- -mu kainų 
gydymui, užtektinai ant'15 dienu, labai' 
tanke yra už ektinai išsigydymvi. Ta pro- 
yra vien svarbia ant trumpo laiką. Rašv- 
kite mums neatideliokita. taip-gi praneš
kite kokiam laikrašti skaitite ta apgarsini- 
ma ir mes išsiunsme jums tuojaus tas gy
duoles.

NOVO COMPANY, 
Dept. 39. Box 4000, Philadelphia, Pa.

Prisiusime Dovanai žemlip|

xikos aliejaus laukų, taipgi ir pil 
nas informacijas. Rašyk TUO
JAUS. t - •

JOHN ILGALDAS, Mgr. 0 
110 S. Dearborn st.. Room 1016,

Chicago, Ill. c 
Gerbiaimieji: —Malonėkite 

uojaus prisiųsti žemlapį aliejaus 
aukų, taipgi pilnas informacijas 

apie Šerus BUCK RUN OIL CO, 
Vardas-pav. ............................

Pilnas Adresas

Miestas <9

KALĖDŲ DOVANA
GERAS SKUSTUVAS
Pirkite skustuvą nuo mus 

nęs gvarantuojam visus sku-

Pajieškau Kazimiero Kaklio, 
Vilniaus gub. Trakų pav., Kronio 
vai. Sekionių sodžiaus. Jis pats 
arba draugai malonėkite praneš
ti.: Franas Grabauckas,
2 Taylor st., Worcester, Mass

(2)

Kareivių pyragas,
1 puoduką taukų 

. 1 puoduką rudo cukraus
2 kiaušiniu
% puoduko pieno
2 puoduku čielų kviečiu 

miltų (whole wheat flour).
1 puoduką baltų miltų
4 šaukštukus baking pow

der
1 šaukštuką “mixed spi

ces” (sutrintų); arba V2 šau
kštuko cinamonų ir pusę 
šaukštuko “cloves”.

1 puoduką besėklių rožin
ių

1 puoduką serbentų (cur
rants) .

Kaip daryt: Tol plak tau
kus ir cukrų iki bus lyg ir 
smetonuoti; pridėk du gerai 
išplaktus kiaušinius, pieną, 
ir tada įmaišyk miltus sumai 
šytus su baking powder dru
ska ir spaisais ir išsijotus 
kartu. Galutinai pridėk ro- 
zinkas ir serbentas. Gerai iš 
maišyk. Įtiesk ištaukuotas 
.popieras į dvi mažesnes ble
fas arba vieną didelę blėtą ir 
sudėk mišinį. Kepk viduti
niai karštame pečiuje per 
dvi valandas. Geriau buna 
jei galima taip nutaikyti pe
čių kad šis 
greitai išpradžių, per kokias 
10 minu tų o paskui daug po- [kiekvienam perskaityti nes 
valiau. Šis yra viens iš tų 
pyragų kuriuos Anglijos mo- 
;erįs kepa del persiuntimo 
savo kareiviams Francijoj. 
Bet jis taippat geras ir na
mie vartoti. Jis gali gana 
ilgai stovėti.

L. SAVICKAS

“Amerikos Lietuvio 
AGENTAS

105 Rhodes st.. New Britain, Ct.
Pas jį galite užsirašyti “Am. 

Lietuvį” ir su kitais administ
racijos reikalais galite kreiptis.

ŠIAUČIUS, ŠIAUČIUS!
Jeigu turi čeverykus taisyti, 

tai atnešk pas Juozapą Kairiūkš
tį, o jis drūčiausiai j ūmi sutai
sys, nešiosi vėl kaip naujus, štai 
jo adresas: Juoz. Kairiūkštis, 
688 Millbury st. Worcester Mass.

(D

AMERIKOS LIETUVIO” 
KALENDORIAI:

Šį metą mes darome du ka
lendorius; vieną kišeninį ka
lendorių, kuris rodys viso
kias šventes, oro permainas, 
mieras visokias, pačto reika
lus., surašą Lietuvos‘karalių 
ir kunigaikščių, pasaulės di
džiausius miestus, tolumas 
nuo New Yorko į įvairius pa
saulės miestus, Suvienytų 

į Valstijų miestų sarašas, tob-

r irodo neatsakantis. Kainos 
nuo 2 dot iki 5 dol. Už du 
dol. taip gera kaip ir už 5 doL 
Skirtumas tik pagražinime. 
Pirk sau arba savo draugui. 
\fęs nusiųsime ir parašysime 
kas dovanoja. Rašyk.

Milijonai moterų Suv. 
Valstijose prisirašė prie Rau 
donoj o Kryžiaus.

Daugelyje dirbtuvių įvai
riose dalyse Suv. Valst būti
nai reikalaujama, kad mote
ris darbininkės dėvėtų “over

Pajieškau savo brolio, Marty
no Bartuškevičiaus. Vilniaug gub'. 
Trakų pav., Sameliškių kaimo. 
10 metų atgal gyveno St. Louis 
Malonėkite atsišaukti, arba kas* 
jį žinote pranešti, as užtai 
teiksiu dovanų $5. Adre'sas:

V. Bartuškevičius,
686 N. Riverside st. 

Waterbury, Conn.
(52)

----------------- ------------- ■ . ■

Pąj ieškai! Juozapo Pigagos iš 
kaimo Vartavalakio, arba Ka- 
misarkos. Merkinės vals. Trakų 
pav., Vilniaus gub. Jis pats arba I tyčias kaip surokuoti V1SO- 
kiti meldžiu* pranešti: kius daigtus. toblyčią pądau-

Petras Vaškelevičia, [ginimo, apie išėmimą ukėsi- 
15 Millbury st, Worcester, Mass. §kų popierU; kaip duo^ pa.

(D ■> Įgelbą nelaiminguose atsitiki-
muose, kaip užlaikyti sveika-F ARM A PIGI!

lingos, sodas’ pirmos klesos, visi kinimų žmogui neatbūtinai 
budinkai. 9 karvės, arklys, 70 reikalingų. Šis kalendbriu- 
vištų. Vėžiniai, naujos mašinos, h<as ^us tikras draugas tam 
arti strytkario ir miesto. Prekė, L •• 4-nrxą 
tik $3500. $2000 Įmokėti. ’ Kas ji turės. '

Jonas Burokas, Antras kalendorius bus
121/2 Millbury st., Worcester, sieninis didelio formato su

(1) ■ Lietuvos žemlapiu o Lietuvos
---------------:- kunįgaiščiais aplinkui. Ka-

ŽODIS VYRAMS. ’
Vyrai, kurie norite turėti dai- pilkas įr ną^įn^S,

liai apkirptus plaukus, ant Kalė- Padaryxna^ jij dideli kaš- 
Waverly St., Worcester, k tai ateikite į lietuvišką bar- tai, O prisiuntimas kiekvie-

Įbernę, kurioje visuometd irbaĮnam skaitytojui, dar apeis

KARIAUJANČIŲ šALIŲįĮkas, Tarnas Krapas, Jurgis Šal-
ISTORIJOS tunas ir kiti, o užtikrinam kad

Kariaujančių šalių Istori- nesigraudysite..
jos, tai ne yra karės istorija,'I 102 MiUbury
bet Istorijos tų šalių, kunos 
dabar dalyvauja šioje karėje 
nuo jų pradžios iki šių dienų.
Žmogus jas perskaitęs labai 
daug sužinai apie pasaulę ir 

pyragas^ keptų kos nu o tikiu s, Lietuviams ši- 
- _ - j ta knyga kaip tik reikalinga

su-

Didelis Teatras, rengia Bi
rutės Pašalpinė ir Dramatiška 
Draugija. Atsibus ketvergo va
kare kaip 7:30, Sausįo 10 dieną, 
1918 m. ant Parapijinės s ve tai-
M 5-----  " — *nes, 

Mass. •

męs svajojame apie laisves, 
apie-neprigulmybės bet lais
vės,, be supratimo, be žinios, |Vas ir 
jdkis žmogus neturės. Dėlto 
visus kurie tik linkite savo . . <

Į tautai gero, kviečiu nupirkti kimo ir nuo^pleiskęnių. 
šitą knygą dovanų. Tik 2 do
leriai jos kaina, bet ji nušvies I

Raudonojo Kryžiaus žmogui visą praeitį ir pąsta- 
Pyragas. UyS anį vieno kelio su tuom,

, 2 puoduku rudo cukraus mokyklas ėjo ir dau- 
2 puoduku verdančio gjau naudojosi mokslu.

vandens Męs ką-tik apturėjome
2 dideliu šaukštu taukų gerą skaitlių gražiai apdary-
1 šaukštą druskos. tų ir galime pasiųsti kur kas
2 puoduku besėklių rozin- Įpalieps nupirkdamas. Rašyk: 

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., . 

Wbrcestbr, Mass.
lšaukštuką sutrintų “clo

ves” . v

~ J penkių barbenai: L. J^ Paulaus-Į apje ^0 c. kožno, kas mumi 
nepakeliama. Taigi padaro
me tokias išlygas: Kiekvie
nas skaitytojas, kurio prenu- 

(ant kampo Laffayette st., priejmerata baigiasi šitą mėnesį 
pat Buinickio drugštorio). ir sausio, tegul prisiunčia už- 

■------------------------------  mokestį ant meto dabar, ko-
LIETUVIŠKA BARBERNĖ. žnas gaus abu. kalendorių
Jęi norite gerai plaukus apsi- -^ag įrašys kitam arba pri- 

kirpti apsiskusti barzdas ir ma- kalbins norg skaityto. 
sadz gerą gauti, eikite tiesiog . - n ,
pas mumis. Dirbame 5 barbe- N % g^US dovanų abu kalendo
riai, visai nesugaišite savo lai- riu. Kas nupirks bent už 1 
ko. Taipgi pas mus švaresnis dol. knygų, gaus abu kalen- 
patarnavimas negu kitur. dorių ir kas prisius 25 c. ant 

I Parduodam barberekas brit- kaštų, taipgi gaus abu kalen- 
i .. ’ . atpusiąs išgalandam. jorįU; Taigi sukruskite bro- 
lių^rsudruSo plaukTslIn- liai' pasidarbuoti. Su guodo- 

ne, • > ♦. -
| “Amerikos Lietuvis” •

15 Millbury st., 
Worcester, Mass.,

I , Pajieškau savo draugo Juozu
ko Adomavičiaus, Vilniaus gub., 
[Trakų pav., Dušuniškio parap., 
1 Sekionių kaimo. Pirmiaus gyve
no .Bengor, Minn. Dabar nežinau. 
Meldžiu atsišaukti arba kas ži
note praneškite; t ••• • 

I Antanas Aliuke vi čius,
16 So. Ward st., Worcester, Mass

M. ZIZIS
138 Millbury st. Worcester Mass.

Specialistas
Vidurinių inkstų, 

Pūsles Odos ir Kra
ujo ligų.
Gonorhe‘jos nusilp- 
nejimo ir Visokiu 
privatišku ligų
Dr. OLMSTED 

598 Main St.,
.. Skersai nuo pačto

Wurcester, Mass.

ii Valandas^ pries piet iki 8 po piet. 
Į Nedeliomų nuo 10 iki 12 prieš, p.

“Amerikos Lietuvio” agentas, 
1 - A. KULBICKAS.

7602 Aberdeen avė. N. E.
Cleveland, Ohio.

rekomenduojamų ir pasiūlomų 
pastovių ir geros reputacijos fin. 
mų, igis ateityje milžiniškus pel
nus iš savo šiandieninių investa
vimų.. Į
MUSŲ FIRMA REKOMENDUO

JA DABAR ŠĖRUS ŠIŲ ŪŽTI 
KIAMŲ ALIEJAUS KOMPA- ‘

T NUŲ: < 
INVADER OIL and REFINING 
Co. šios kompanijos Šerai jau 
pakilo iki $6. Moka po 1% ka& 
mėnuo (ant par)—12% į metus.

BUCK BUN OIL CO. šita 
kompanija turi 3000 akrų alie
jaus žemės Oklahomos valstijo
je, įgytos nuo vyriausio teisėjo - 
sudžios RAINEY, ant tiesios lini
jos didžiausiu aliejaus šuliniu. 
Greitu laiku šita kompanija, už
ims dar kitą plotą aliejaus že
mės. Dabar Šerai parsiduoda 
tik po $1,00, bet mes tikiame, 
kad jie greitai pakils ir kad ne
užilgo šita kompanija irgi pra
dės mokėti .procentus. Didesnis 
skaitlius šėrininkų šios kompani
jos yra lietuviai. * ..

JEIGU TAMSTA BUTUM IN 
VESTA VĘS $100 į sekančių kom 
panijų Šerus, kuomet jie pirmiau, 
šiai buvo siūlomi, tai tamsta bū
tum įsigijęs sekančius turtus: 
$100 investuotų į Lucille Oil Co., 

■- pakilo vertėj $16.000.
$100 investuotų į Spencer Oil Co. 

pakilo vertėj $16.000.
$100 investuotų į Quaker Oil Co. 

pakilo vertėj $20.000.
$100 inv. į The Producers Oil Co. 

pakilo vert. $25.000.
$100 inv. į The Home Oil Co. pa

kilo Vert $40.000.
$100 inv. | The Coline Oil Co., 

.pakilo vertėj $46.000..
$100 investuotų į The Trapsho- 

ters Oil Co., pakilo vertėje
1 .$100.000.00.

Žmonęs padaro turtus iš gerų 
investavimų — ne iš darbo. Ge
rai investuotas doleris atneša 
šimtus, tūkstančius naujų dole-

“Amerikos Lietuvis
15 Millbury st..

Worcester, Mass..

SIMON F. RAUKTIS
ATTORNEY-AT-LAW 

LIETUVIS ADVAKATAS 
Pabaigia Mokslu Pennsylvania

Universitete ' a ,t
Užsiima-Vary n iTi-Provu-Visuose- 

Teismuoše-
922 LAND TITLE BUILDING.

BpOAD & CHESJNUT STREET 
Orriso-SFwuct cmo. 

BELL PHONE.
Namu-Tiog*

1212 W. ER'E A9E’ <
PHILADELPHIA, PA
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PUOŠIMAS NAMŲ

ŽUVŲ RINKA

SKINTAME DYKAI ANT KOŽNA PAREIKALAVIMA

Parankus Daiktas

I48X

• 'b.

adreso visai aiškiei ant tuo poperio, kuris 
randase žemiaus, iškirpk ir siusk mums 
šiandien.

Daugumas Lietuviu kenčia tylume todėl kad jie ne Žiną kokią 
ligą serga. Vienas daktaras saka jiems kad serga tokią ligą, kitas 
saka kad serga kitokišką ligą ir tas viskas padara juos nuliudintus, 
nusimintus ir prastojusius viltes kad kada-nors jie gal būti stipri, 
sveiki ir tvirti. / . ’

PELENŲ SIETUS, TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IRTAISOME.
Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius jdedame ir taisome. Garo 
gazo ir vandens triubas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne
brangiai atliekame., * ' - i ,

B ant pareika- 
ai u

O "
jįj M. M C*. Vf.JTX. D A. *.*8 Cfc C~O. Ų
k] 120-124 Grand Str.,
S ' BrSikfyn, N. X. D,

rniHEJI, CER'ISSI. KEUZTElTim KRiUdO TUREITI HUI IR MOTERES 

įgauna Stiprumą, -Tvir 
’ tuma, ir Sveikata
Jeigu sergate pilvo bei žarnų 
ligomes, jeigu turite skausmą 
galvos, užkerėjimo vidurių, .ne- 
galete mieguoti, neturite giaro 
apetito; jeigu įusu kūnas yra 
nusilpnėtas, turite prastą krau
ją, nepriimną kvapą ir silpnus 
nervus; jeigu jaustate visai 
nuvargis ir jeigu jusu protiškos 
ir kūniškos pajiegas išnykusias, 
—turite vartuoti Nuga-Tone — 
tą Stebuklingą Kraujo Valy
toją ir Sveikatą Tvėrėją.

Nuča-Tone
Padara Tirštą, Rauduoną Kraują, Stiprus, Nuolatinius 

Nervus ir Tvirtus Vyrus ir Moteres.
Tie svarbus gyduolei, Nuga-Tone, įšmeta nuodas iš kūno ir padara 

jįjį stiprų ir sveikų. Pripdda kūną su tvirtą, rauduoną kraujų ir padidina 
vogą kūno. Nuga-Tone duos jums giarą apetitą ir kožnas kąsnis maisto 
bus skanus, nes jusu gruomulvaimas bus svarbam stoviuje. Nėra geresrdų 
vaistų nuo rukšto, pilna gazu pilvo, nesveikumo kepenų, užketejrmo 
skilves, biaurio kvapo, išpustų bei skaudingu po valgiui vidurių ir grobų, 
nerviškumo ir apvilkto liežuvio. Nuga-Tone pastiptina širdę, priduoda 
veiklumo kepenoms ir padara viduriavimo liuosą ir regularišką. ^įeigu 
kas yra nuvargis, silpnas, nervuotas ir išnaikintam stoviuje, ne turis 
apetitą ir ambicijos, jaustas nesmagumo visame kūne ir negale atlikti 
savą darbą bei nauduoti priimnumo gamtos-Nuga-Tone padarys tą, jog 
jaustes keip nauju žmogum. Pripildis pilnai su tvirtumu, stiprumu ir 
gyvmgumu. t

Nuga-Tone yra Absoliutiškai Gvarant aoti
Vari sugrąžis sveikatą ir busite užganėdinti, arba mes sugražisma pinigus. Gvarantija 
yra ideta; kožną pundui}. Pilnas vieno mėnesi gydymas tik $1.00, ar ant šešių mėnesių 
ui $5.00 Siuskiete sava pasteliavimo šendena ir atgaukite savą pirmutini sveikatą, 
stiprumą ir spiekas. Naga-Tone yra taipjau naudingas dėl vyrų kaip ir dėl moterių.

SIUSKIT TA KUPONĄ
1 NATIONAL LABORATORY L-100, 121 W. MADISON St., CHICAGO

Idėdu čionai S............ ..............ir meldžiu prisiųsti................. ... mėnesio gydymo,
gyduolių Nuga-Tone.

VARDAS IR PAVARDE

ADRESAS

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų KRAUTUVES

Naujausios mados šutai, skrybė
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če- 
verykai vyrams ir moterims. 
Kviečiame visus brolius ir sese
ris pirkti pas mus, nes pigiau 
niekur nerasite; geriau pas savą 
aegų kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

V. GINKUS
52 Millbury Str.

Worcester. Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSME KOMEDIJA

JOHNCHERNIUS

3 
-3
J

iš PRIEVARTOS
ŠI KOMEDIJA parašyta garsaus 

franeuzų dramaturgo--Moliere\ 
Lietuvių kalbon išvertė Ona Aly- 
tienė.
Kaina............................... 20 centų.
(S.L.A. nariams tik pusė kainos)

MOLJERE buvo vienas iš garsiau
siųjų franeuzų dramaturgų, ra- 
šusių sceniškus veikalus parem
tus ant visokio luomo žmonių 
gyvenimo bei elgimųsi. Ši kome
dija — DAKTARAS IŠ PRIE
VARTOS — yra viena iš gerųjų 
jo veikalų, labai pritinkančių 
kiekvienai scenai ir lengva pers
tatyti.
STOKA gerų sceniškų veikalų, 

ypač komedijų,paskutiniais lai
kais pasirodė tame, kad musų 
lietuviška scena užėmė labai 
menki veikalukai, kartais-gi net 
labai negražus.
TEATRALES GRUPOS, kurios už

siima perstatymu geresnių vei
kalų, šią komedija los su dideliu 
pasisekimu, nes tai pirmiena 
musų scenoje. ' 
NORINTIE susipažinti su mini
muoju rašytoju, šioje kningelėje 
ras jo biografiją bei suminėtus 
svarbesniuosius jo veikalus

I KNINGELE turi apie 60 puslapių, 
gražaus darbo; viršeliai dviem

I spalvom — juoda ir raudona — 
I atspausdinti ir duoda skaitytojui 
I gerą įspūdį.

Reikalaudami kningelių užsaky- j 
mus ir pinigus siųskite adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 W 30 St., New York, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Užlaikau geriausius čeverykus, 
siutus, overkotus del vyrų, mote
rų ir vaikų. Didelė dalis mote
rų ir merginų drabužių. Taipgi 
užlaikau visokių auksinių pasi- 
dabinimų.

a?, abitus - 
372 Millbury St. Worcester,Mass.

Šviežiausias žuvįs, oisterius 
klemsus, vėžius, taip-gi marina- 
vutus galima gauti kenes.

Tyras Cod Liver aliejus ir gyvi vėžiai, 
ant pardavimo žmonėms ir į krautuves.

Sullivans Vernon Sq. Fish Market

Lietuviškas Fotogra ristas.

Atliekame darbą gražiai, pigiai 
ir greitai. Nutraukiame pag

rėbus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom už žemi
ausią prekę. Turime visokių 
fremų dėl paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

24 Millbury St., Worcester.
Tel. Park 2385

KĄ IŠRASTI
'< Tai yra lietuviška knygutė išleista.
■ kurioje yra apie 400 išradimų, kurie 
| gali būti reikalingi, likosi išduoti ant 
į reikalavimo ir dėl naudos LIETU- 
f VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės dasi- 
< žinosite kokį pelną išradimai atnešė
k ir dar gali atnešti. Jeigu manote a- 
| pie išradimus, tai rašyk šiandien 
k Lietuviškai reikalaudamas knygu- 
“ tės, kurią išsiųsime DYKAI.
| AMERICAN EUROPEAN 
g PATENT OFFICES Inc., 
a 256 Broadway, New York, N. Y. 
B (A. L.)

DIDELE KNYGA!
ISTORIJOS ŠALIŲ DALYVAU

JANČIŲ DABARTINĖJ KĄRgj

Istorija Rumunijos 
Istorija Italijos 
Istorija Serbijos 
Istorija Turkijos 
Istorija Juodkalnijos 
Istorija Belgijos.

Ką lik Išėjo

AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJ
Istorija Vokietijos
Istorija Austi -Vengi
Istorija Francijos
Istorija Anglijos
Istorija Rusijos
Istorija Bulgarijos

Su daugybe paveikslų iš istorijų tų paminėtų fa ..ę. Pirmu
tinė tokia knyga Lietuvių kalboje,nušviečianti praeitį.

Kviečiame musų skaitytojus šitą knyga sau 
įgyti kaip tik bus gatava.

Amerikos Lietuvis ’y

Sergančios Moterįs
I Užlengusiom ligom, kurios neturit 
j vilties išgydyti, kreipkitės pas mane 
Į o aš gydau visokias ligas; išgydau 
! reumatizmą greitu laiku ir taip pat 
n baltas ligas ir priepuolius, 
į ONA KUPSTIENE 
I 866 MiDbury st.
S Worcester, Mass.

JONAS NAUJOKAITIS 
“Amerikos Lietuvio” agentas, 

AT Planet str. Commercial Rd.,E. 
London, England.

25 Shelmerdine stų Rochdale Rr. 
Manchester, England.

in. mai
| Seniausias Worcesterio koštu- | 
| meriškas kriaučius.
’. Siuva puikiausius siutus, overko- 
I tus, taipgi išvalo, taiso ir prosina.

I Nepamirškite adreso

11 4 Lafayette St.,Worcester, Mass. |
I Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems E 

Lietuvoj bei Amerikoj [n

i VIENYBE LIETUVNINKUS
Eina jau 30-tuš metus. E

I Prenumerata $2.00 metams; $1.00

' pusei metų. Kanadoje $2.50 metams; tr
j $1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj Ir 
j kitur $3.00 metami? $1.50 pusei m.
į Pamatimul vienų numf^siunčiam dovanai Įfl 

| Knygų katalogų siunči 
lavlmo do‘'

Didžiausia ir naudingiausia laik
raštis. viflr

Neužsiima barnėmis nė polemi
komis. ,

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių. „
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CLAIR AVE - CLEVELAND,OHIO

KUR BEGI JONUK?

—Aš bėglį į Conlins čeverykų

Norėdami molevoti, baltytiarpo- 
pieruoti ir šęip kaip nors padary
ti, kreipkitės pas mus, darbą at
liksime labai gerai, gražiai ir drū

tai ir už žemą kainą.

D. T.STANKUS, D. PETRAUSKAS
372 MILLBURY ST.

Worcester, Mnssachusetts.

Kada Busi Alkanas Atsilankyk į

Lietuvišką Restauraną 
reriausia ir parankiausia vieta 
ietuviams užeiti. Gaminame vi
sokius valdgius švariai. Kviečia- 
ne visus lietuvius, kaip vieti- 
rius, taip ir pakeleivius atsilan- > 
kyti, ant žemiau paduoto adreso: 
Petras Balčiūnas, 4 Millbury St.

Worcester, Mass.
------------- i

HOTEL VERNON
Prop. M. Me. CADY

10 Vernon Square.
Tę parduoda gerus čeverykus.

Smith Heating & Ventilating ^Company
34 36 ir 39 Bartlett Street, ties Trumbhlf Square

____  WORCESTER, MASS * ' ♦

TUKSTANCE1 LIETUVIU GARBIN 
ŠITA STEBUKLINGA KNYGA

- Kožnas sergantis vyras bei moteris 
i. turi skaityti tą knigą ir. pa

nauduoti jos pamokinimo.

i Iki šiol turi 462 narių
k CASR PINIGŲ TURI DOLERIAIS ..................................38.000 dot.

? CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS,...C2.000 rub. *
x • Viso pasiiadėjimų yra ant suvirs Unito tūkstančių dolerių.

AMERIKOS LIETUVIAI'. Jei myllffc tėvynę,- norite prisidėti prie šuor* 
pmiznvimo laisvos Lietuvos — mAykltėA prie Lietuva* Ženifs Banko.

Norite pagelbėti nukentėjusiems nuo karės broliams Atsistatydinti trio-, 
haš, nusipirkti gyvulius, norite juos ir visą Lietuvą išgelbėti sykį nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — rašykltės iaMe Liet u ros žemės Banko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, • kurie meilės artymo neatjaųčiate; 6 ome
nyje turite tik savo naudą ir pelną. Ir tie rašykite* prie. Licfuros Žemes' Ban
ko., Pelną turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykių, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams bandą.

Vienas šėmą Lietuvos žemės Banko kainuoja 50 dolerių, du Šerai 100 
dolerių ir tt. Rašykltės po keletą serų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

šėral neša kasmet procentą arba dividendas, šėrų vertė mets į metą di
dinasi, kapitalai kiln. X«lp rrn visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

Didžiausią vienok ufelarbj turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vlstiek Syk) reiks mainyti. Dabar nž 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, .už 200 dol. apie 1.000. iki 1.200 rublių. Nesvietiškas uždarbys! 
Nors tuoml paslndndokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, . bent dalj tnnkestles reikia tuoj Įmokėti. Geriąus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos žemės Banko vnldylmn priguli: Kunigas Jonas ir Awn, Tanias 
žiliu skis, p. 21. tV: Bush. Jų trijų vardais pinigai yra siedami j banką "Gua
ranty Trust Co. of New York.v Prižiūrėtojais arba trusteer*als .yra: Kun. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) 1r udrokutas Matuseicich (810 Broad Str., Ne
wark, N.JL).

Klausiant informacijų laiškus ir prisiūnčiant pinigus reikia siųsti šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
SO W. Sixth St.

NAUJAS ADVOKATAS

BENJAMIN MENDELSOHN
Advokatas

Veda visokias provas teismuose.”^ 
Kalba slavoniškai, lenkiškai,‘serbis 
kai, hrovatiškai, rusiškai ir vokiškai. 
Ima provas šios šalies ir krajavas.

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

Tel. Cedar 2404

DR. F. B. PUSKUNIGIS
17 MILLBURY STREET WORCETTER. MASS.

Priimaligonius sekančiose va/, 
nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

PERSKAITYK!!
Ar Tamista esi savę išbandęs 

ant kiek ir prie kokio užsiėmimo 
lengviaus butų daryt sau pragy
venimą? Jei ne, tai kodėl? Argi 
Tamista ir šiądien dar neperma- 
tai, kad tie žmonės, kurie nepasi 
ganėdino paprastuoju dirbtuvės 
darbu ir rūpinos savo įgimtus 
palinkimus pritaikinti prie užsi
ėmimo, jiems šiądien su gyveni
mo aplinkybėms skaitytis nerei
kia, nes jie jau praturtėjo. Taigi 
ar Tamista niekad nepagalvojai, 
kad užtikrinus'savo ateitį? Be- 
abejonės, kad galvojai, bet gal 
tinkama proga nepasitaikė, štai 
dabar męs turime vieną tokią 
progą arba propoziciją, kurią Ta 
mista galėsi lengvai išbandyt 
dirbdamas savo kasdieninį dar
bą. Kadangi gyvenimas žmo

gaus yra trumpas, tai ir kožnas 
laikrodžio sutaksėjimas yra la

bai brangus, tad rašyk greitai 
mums klausdamas informacijų 
ir adresuok šitaip:

A. P. SYKUS
1172 E. 79th Str. Cleveland, Ohio

Puikiausi? hotelis vietoje Lietuviu 
apgy ventoj.

VERNON SQUARE, 
WORCESTER, : : MASS

PUIKI UŽEIGA PAS
ANTANĄ SVIDERSKĮ

Jig laiko puikų restau
rant*, saliune, netoli nuo stoties, 
Pakeleivingiem ir Worcesterio lie 
uviams labai paranku. Visada 
j Hi mnus patarnavimas, prie
cerų vaisių galima gauti ir 
11gerti. Atminkit adresą:

W Grafton St, 
Worcester. Maw.

V. GELEVIČIA,
98 John st.r New Britain Conn. 

Musų agentas, užrašo Ameri
kos Lietuvį ir parduoda knygas.

Mes norime kad kožnas Lietuvys, vyras 
ar moteris, žinotu visą teisybe apie savą 
ligą. Mes norime kad žinotumėte kode! 
jus kentitc ir kaip jus galite atgauti 
savą sveikatą. Tie visi dalykai yra 
pasakyti labai vertingoi knygoi, kūrę 
siuntame dykai ant kožna pareikalavima. 
Toje knyga yra parašyta po daugelis 
metų, tirinejimo ir daugelis metu gydymo 
tukstančeis užsenejusiu bei chriniškų .ligų,

Ji siuva taip kaip 
mašina. Kaina tik 
75 c. Užrašyk ant 

‘meto “Amerikos 
Lietuvį” savo drau
gui, gausi šitą ylą 
dovanų.

“Am. Lietuvis”, 
15 Millbury st, 

JEorcester, Maoų

kuries nievienas daktaras ne supranta 
arba ne žiną kaip juos gydyti. Toje 
knyga yra parašyta aiškoje, paprastoje 
kalboje, kūrę kožnas gale suprasti ir 
pažinti juos verte. Jijį apsaka apie 
20 yvairių ligų, kūrės mes gydome ir 
pasaka kaip jus gale te įgyti už labai 
mažą preke, pilną kursą gydymo, kure 
galete vartuoti name.

Jeigu kentite nuo skausmo strėnų, 
auklių bei gęlenčiu sąnarių, smarkių 
skaudėjimu galvos; jeigu neturite norą 
valgyti; jeigu turite suruguse pilvą,

atsiraugėjimo maisto, skausmą pilve po 
valgiui, koktumą pilve ir vemate; jeigu 
turite žarnų užsikimšimo, tulžinius atsiti
kimus, apvilktą liežuvį, nepriimną kvapą; 
jeigu negalite miegoti; jeigu turite baisas 
sapnus; jeigu esate išnaikinti; turite 
stoka ambicijos; jeigu jaustate pavargiu-

iš miega; jeigu turite tamsus taškus oc> 
akių, esate nedrąsos ir šalinatise nuo 
draugų, esate nuliudys ir jūsų gyvenimas 
yra jums priklus;—jeigu turite tuos ligas 
ir apsirciškymus, tai turėtume skaityti 
tą naudingą knygą. . ,

Gali būti kad esate kankiname kokio- 
mes privatiškomes ligomes, kurėmes už
sikrėtėte ar kokemes paveldojetomes 
ligomes, kaip nevalu ir blogu krauju, 
užnodijimu kraujo, skauduleis, senais 
žaizdais, spuogais, odos ligomes, slinkimu 
plauku, variu taškais gerklei ir ant kuna, 
chroniško skaudėjimo gerkles, sutinu*

jaustames dalemes kūno; nusilpnėtu, 
nervišku, išnaikintu stovioje,—tai tas 
reiškia kad ne esate sveiku. Turite gauti 
vieną iš tų knygų ir persitikrinti apie 
musų gydymo name-tokiu ligų ir simpto
mu ir persitikrinti kokiu būda galite 
būti sveiku, stipru, linksmu vyru ar 
moterę. Ta dykai siustą knyga yra 
krautuve žinios ir yra pūna geru patarimu , 
ir informacijų, kūrės kožnas turi žinoti

DR. J. RUSSELL PRICE GO., L.-803.—So. Clinton St., Chicago
GERBIAMIEJI:—Meldžiu pasiųsti man visai dykai jusu bran- 

•gią medikališką knyg^. V r
(Išrašyk sava varda ir pavarde ir pilna adresa visai aiškiei.)

Vardas, pavarde ir adresas.........................  ,
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Ką Senelis Pasakojo Savo Anūkams Kučioje
MANO VAIKELIAI: sime jam garbę.’” Betlejuje jie

Aš papasakosiu jums labai (ištiesų atrado prastoje stonelėje 
seną pasakėlę apie Kalėdas, kaip 
man pasakojo mano diedukas, o 
jus papasakosite savo anūkam 
kaip užaugsite ir pasensite ir 
taip šita pasaka eis per amžius.

Labai senoje senovėje Dievas 
sutvėrė šitą gražią žemę, jūres, 
upes, kalnus, paukštelius, žvėris, 
medžius, kvietkas ir viską kas 
ant jos yra. Taipgi Dievas sut
vėrė dangų, žvaigždes, mėnesį, 
saulę. Dievas sutvėrė ir žmo
nes, Adomą su Jieva. Dievas la
bai juodu mylėjo ir davė 
jiems neapsakomai gražų sodą, 
kuriame gyventi ir prisakė bū
ti geriem ir naudotis jo dovano
mis. Kartais Dievas kalbėda
vosi su Adomu ir Jieva kada jie 
vaikščiojo po gražų sodą. Jie 
mylėjo klausytis ir darė kas tik 
Dievui patiktų.

Bet vieną dieną, jie nepak
lausė Dievo ir pasielgė priešingai 
tam, kuris juos mylėjo ir su jais jis manė jį nužudyti, pirma negu

<šiu tau sugrįžti.’ Tuozupaą 
veikiai griebėsi taisytis prie 
kelionės, pasiėmė ką galėjo, su
dėjo ant asilo, užsodino motiną 
su kūdikiu ir pasileido į kelionę.

Kada karalius Herodas numi-

kudykėlį ėdžiose, Mariją, jo mo
tiną ir Juozapą. Jie pasakė Ma
rijai viską ką jie matė ir girdė
jo, bet jai jau buvo^ir pirma to
žinoma, kad ji pagimdys išgany- rė, Marija su Juozapu ir kūdiki u 
toją.

Nepoilgam tris keliauninkai 
atkeliavo per Jeruzalimą, j ieško
dami užgimusio vaikelio, šie bu
vo ne koki vargšai žmonės, bet 
mokyti ir turtingi karaliai. 
Herodas, kuris tuom kartu buvo 
karalium ant Betlėjaus šalies, 
prašė kad tie keliauninkai susto
tų pas jį ir apsakytų apie tą 
žvaigždę kuri jiem rodė kelią He 
rodąs prašė jų kad jie grįždami 
užeitų ir -jam pasakytų apie at
rastą kūdikėlį, kad ir jis galėtų 
jam garbę atiduoti. Jis taip sa
kė, bet kitaip manė. Jis iš pa
vydo, kad Kristus neliktų žydų 
karalium norėjo tikrai susekti ar 
toks kūdikis yra gimęs o vėliau

sugrįžo į miestelį vadinamą Na
zaretas.

Nazaretas tai vienas iš gra
žiausių Judėjos miestelių. Apy
linkėse taip puikiai žmonės gyve
no Vieni arė laukus, kiti augi
no vynuoges, figas, pomerančius 
ir visokius augalus. Kvietkos už 

į vis gražiausiai žydėjo Nazare- 
Pulkai gražių avelių ganė- 

abelnai, tai buyo neišpašaky

Piemenys atiduoda garbę Kristui
gražiai kalbėdavo. Dievas užsi
rūstino, išvarė juos iš rojaus ir 
pastatė Aniuolą su kardu ugnies 
ant vartų kad daugiau niekad 
Adomas su Jieva negalėtų sug-

Ant toliaus Adomas su Jieva 
. turėjo vargingą gyvenimą. Ado

mas turėjo dirbti žemę kad mai
stą padaryti, o Jieva taipgi rū
pinosi apie gyvenimą ir buvo nu
liūdus. Dievas jai davė vaikučių. 
Ji žiurėjo ant jų ir verkė nes ma
tė, kad jie kiekvienas turės dide
lius vargus šioje pasaulėje už jos 
nepaklusnumą gyvenant gra
žiam sode arba rojuje. Po kiek 
metų Adomas su Jieva mirė bet 
žmonija platinosi pasaulėje ir 

• daugybė stebuklingų daiktų atsi
tiko. Bet vienas- 
giausių daiktų apie kurį aš noriu 
jumis apsakyti, tai yra kaip Die
vas atsiuntė savo Sūnų išgelbėti 
žmoniją už pirmųjų tėvų nusidė
jimus.

Daug, daug metų prabėgus po 
mirčiai Adomo ir Jievos, vieną 
gražią naktį piemenys kurie ga
nė kaimines avių ant kalnų Bet- 
lėjaus staiga pamatė didelę švie
są, kuri buvo tokia didi, kad jie 
negalėjo žiūrėti ir puolė kniup- 
šti, kad nuo akių uždengti. Kaip 
jie veidus nuleido žemyn, jie 
išgirdo kalbą aniuolo: “Nebijoki
te! Atnešu jumis gerą žinią, dė
lei jus šiandien užgimė išgany
tojas, Viešpats Kristus”. Pieme
nys daugiau nebijojo nes aniuo- 
las pasakė jiem: “Eikite į Bet- 
lėjų tę atrasite kūdikėlį ėdžiose., 
ką tik užgimusį ir vargingai ap
rėdytą iš vargšų tėvų, kuris tai 
yra tikrai jūsų išganytojas.” Pie
menys pakėlę galvas ir pamatė 
daugybę aniuolų, kurie linksmai 
giedojo ir garbino Išganytoją,. 
Išrodė kad dangus buvo jais vi
sas apsiaustas: “Garbė Dievui

jis užaugs.
“Taip, jis yra Betlejuje,” He

rodas kalbėjo užėjusiem pas ųį 
trimi karaliam, eikite o kaip at
rasite, grįždami man pasakysite 
ir aš nueisiu jį pagarbinti.”' Trįs 
karaliai išsileido į kelionę, žvaig
ždė kuri juos vedė darėsi vis 
aiškesnė ir galutinai priėjus prie 
Betlėjaus, žvaigždė sustojo ant 
vietos kur Kristus gimė. Trįs ka
raliai priėję kalbėjosi: “Čia 
negali būti vieta to užgimusio ka 
ralaičio ir taip prastai išrodyt!”. 
“Bet vienok įeikim ir pamatyki
me”, vienas pratarė. r

Taip šita turi būti ta pati 
I vieta ir šis kūdikėlis ant motinos 
frankų tai yra tikrai Kristus. Jo- 
,kis kitas kūdikėlis nebūtų taip 

iš stebuklin-(sugriaudinęs šiuos tris karalius,
kurie tuoj aus puolė ant kelių ir 
suteikė jam dovanas aukso, my- 
ro ir kodylo, ir jį pagarbino.

Karalius Herodas su nekantry 
be laukė grįžtančių karalių, o

ite 
Is1 .tai malonus kampelis, rodos ro
jaus vieta. Bet visi turėjo savo 
* darbą, nebuvo nevieno, kuris dy
kautų. Apart žemės išdirbys- 
čių, buvo ir mūrininkai ir meist
rai. šventas Juozapas buvo dai- 
lydė, todėl manoma, kad ir Kris
tus savo jaunose dienose ėmėsi 
pagelbėti savo tėvui. .Mažas bū
damas, jis neapsakomai mylėjo 
paukštelius. Jis juos lesino ir 
su jais bovijosi. Paaugęs jis pa
dėdavo motinai parnešti vandenį 
ir kitokius mažus darbus apie na 
mus. Savo laike pasibovijimo, 
jis bėgiodavo po lankas ir kalne
lius. Kiti vaikai dyvinosi kad 
ir avinėliai maži bėgiodavo su 
juom nuo savo motinų ganyklo
se. Paukšteliai jo nebijojo bet su 
juomi draugavo, jies nieku jų ne
skriausdavo, nes jis žinojo, kad 
jo Tėvas danguje davė kiekvie
nam gyvastį, kurios neverta 
skriausti. Kristus paaugęs gel
bėjo savo tėvui jo darbe ir la
bai būdavo tėvui prielankus.’ Jis 
klausydavo jo patarimų ir pildy
davo savo užduotą darbą su di
deliu atsargumu. Visi mylėjo 
Jėzų ir prašydavo į svečius; už
vis vaikučiai maži jį mylėjo ir 
ištiesę rankas prie jo bėgdavo, 
nes jis buvo toks malonus, toks 
prielankus ir gero linkintys kie
kvienam, kad kiekvieno širdies 
prie jo linko.

Paaugus Jėzui, jo motina su 
kitom moterim^ nusivedė jį an: 
švenčių į didelį miestą, Jeruzoli- 
mą, kur pribuvus žmogui iš kai
melio labai daug dyvnų daiktų 
matėsi. Didelė šventinyčia su 
dideliais bromais, akmenio takai 
ir keliai, viskas labai gražiai iš
rodė o čia žmonių privažiavo iš 
įvairių apylinkių, pasidaro neap
sakomas krutėjimas. Jėzus bu
vo tada 12 metų*. Jis kasdien 
per tas šventes lankėsi su moti 
na šventinyčioje. Jau švenčių 
dienos buvo pasibaigę, visi tarė
si eiti namon. Motina • būdama 
labai užimta su savo

vienas sau gyveno pustynėse tai 
pe laukinių žvėrių ir kiekių pik
tų sutvėrimų. Dievas siuntė Jo
ną Krikštytoją ant svieto pirma 
Jėzaus, kad prigatavotų žmo
nes ir apsakytų jiem apie Kris
taus atėjimą. žmonės išgirdę 
kad žmogus vardu Jonas Krikš
tytojas gyvena pustynėse, ėjo jo 
pažiūrėti, rinkosi pulkais. Jonas 
apsakė jiem apie atėjimą išga
nytoj aus ir atpirkimą pasaulės 
nuo nusidėjimų, žmonės gailė
josi už nedorus savo darbus. Tie 
kurie gailinusi, Jonas tokius krik 
štino. Vieną dieną Jonas krikš- 
tino žmones ir pamatė nepapra
stą žmogų netoli stovintį.

Jis išrodė 4;ylus if labai ma
lonus, Jonas tuoj aus pažino kad 
tai buvo Jėzus ir sušuko: “štai 
avinėlis Dievo, kuris atims nusi
dėjimus žmonių.” žmonės pra
dėjo kalbėtis, kodėl Jonas vadina 
šitą pribuvusį žmogų ‘“Avinėlis 
Dievo, kuris nuims nuo mus nusi
dėjimus.” Juk jis toks vargšas 
kaip ir męs visi.

Netrukus jie išgirdo, kad Jė-

Vieną dieną Jėzus sugrįžo su |nės įsimylėję į Joną Krikštytoją 
penkiais savo mokiniais, kurie pradėjo Jėzų apkalbėti ir Jonui 
apsakė kokius stebuklus Jėzus 
parodė. Jėzaus motina juos visus 
priėmė kogražiausia.

Vieną dieną Jėzus ir Jo moti
na ir mokiniai buvo pakviesti ant 

j vestuvių, bet kad netikėtai žmo
nių buvo daugiau kaip tikėtasi ir 
vynas pasibaigė, pirm užbaigi
mo vestuvių, vestuvių rengėjai 
labai susirūpino ir Jėzaus motina 
išgirdus apie tai, pasakė Jėzui 
ar jis nepagelbėtų kaip nors. Ji 
tikėjosi tiknai kad Jėzus galės pa 
gelbėti ir kaip vienas iš tarnų ėjo 
pro šalį, ji pasakė, ką mano sū
nūs lieps jums daryti, jus dary
kite, nežiūrint kaip negalima at
rodytų, bet išpildykite. šalę du
rų stovėjo šeši dideli moliniai 
įndai Jėzus pasakė kad pripildy
tų šiuos molinius indus su van
deniu.- Tarnai paliepimus Jėzaus 
išpildė ir klausė: “Ką toliau tu
rime daryti?” 
zų. “Pripildę
vestuvių pirmininkui ir duokite 
paragauti.” Pirmininkas vestu-

o Samaros

draugėm.

Trįs karaliai keliaujanti į Betlejų
neapsižiurėjo, kad Jėzaus nėra. 

“Kur Jėzus?” klausinėjo Ji sa
ant galo pats sau kalbėjo: “Jie 
mąne apvylę ir turėjo kitais ke
liais sau namon nukeliauti, man 
nieko nepranešę.” Jam galvo
je ėjo baisios mislįs, nes jeigu iš 
tiesų kūdikis užaugs ir pastos

ant aukštybės ir ramybe ant,žydų karalium! “Aš to nedalei- 
žemės žmonėm geros valios.” į siu”, Pa^s sau kalbėjo, “Aš uŽ-

Niekas nežino kodėl Dievas i mušiu visus kūdikius Betlejuje 
taip darė kad aniuolus matė tik ir tokiu budu Kristus pražus.” 
vargšai piemenys, kodėl jų ne-’Taip jis-ir padarė. Jis pašaukė 
matė niekas Jeruzalime tam di-;savo kareivius ir prisakė eiti į 
deliame mieste, kur buvo daug 
mokytų vyrų ir kunigų. Gal dėl
to kad piemenys kalbėjosi apie 
Dievo prižadėjimą atsiųsti savo 
sūnų ant žemės ir meldė

- jie gautų pamatyti.
Vienas iš piemenų sako: *Ta

siskubinkime* į Betlėjų, suraski- lir jo motiną ir bėgkie į Egiptą
me Išganytojų ir pirmi atiduo-ir gyvenkie ten pakol neapreik- ti apie Joną Krikštytoją, kuris

Betlėjų ir užmušti visus vaikus 
kūdikius, kuriuos atras ant moti-

kad Bet Dievas pasiuntė aniuolą 
; pirmą, kuris miegančiam Juozu- 
pui pasakė: “Kelkis, imk kūdikį

ar jis ne su jus vaikais ?” Gavus 
atsakymą kad niekas jo nematė, 
labai nusigando ir pradėjo j ieško 
ti. Nuo kelio jie turėjo grįžti at 
gal į miestą Jeruzolimo ir jieško- 
jo visur, ant rinkų, krautuvėse. 
Po trijų dienų j ieškojimo atrado 
jį šventinyčioje sėdintį tarpe da 
ktarų tikėjimo ir kalbantį, klau
santį ir atsakinėjantį tokius 
klausymus, kurie senus mokyto
jus sukrutino. Atrastas moti
nos, Jėzus grįžo atgal į Nazare
to miestelį ir tę augo prie tėvų 
savo, pakol neatėjo laikas eiti ii 
mokyti žmones.

Dabar reikia jums papasako-

žiūrėdami į Jė- 
indą, nuneškite

if'' i

Kelionė į Egiptą.
prašo Jono kad jį pakrikšty- |Vių paragavęs, prabilo į jaųnave- 
žmonės kalbėjosi, kodėl Jo- džius: “Kaip tai galėjo būti, 
nekrikšti)na pribuvusį žmo- kad geriausias vynas pasiliko 

Kaip išgirdo kad Jė-

žus 
tų. 
nas 
gų taip kaip mus? Jonas jau- ant galo, 
tesi nedrąsiu krikštyti Jėzų. Jė- žus tą vyną iš vandenio padarė, 
žus vienok prakalbėjo maloniai labai visi nusistebėjo.
ir prašė Jono, kad jį pakrikštytų.* Neužilgo po vestuvių, Jėzus 
Jonas tada nuvedė Jėzų į vande- apleido Nazaretą ir nukeliavo gy 
nį krikštyti; tuom tarpu dangus venti į miestą t Kapemaum, į 
nušvito jr balandis pasirodė aug- namus Simono, žuvininko, 
ščiau Jėzaus ir žodžiai pasigirdo: vieno iš jo mokinių. Simonui Jė

zus davė kitą vardą, Petras, ku- 
rise reiškia uola—akmuo. Neilgai 

Po krikštui Jėzus išėjo į pus- pagyvenus jam tę užėjo šventės 
tynęs ir išbuvo tę 40 dienų ga- ir Jėzus išsileido į Jeruzolimą ir 
vedamas. Kada jis buvo labai nuėjo į šventinyčią, kur atrado 
nuo bado nukankytas jam pasi- labai daug visokių apgavinėtojų 
rodė pikta dvasia ir įkalbinėjo da perkant, parduodant ir mainant 
ryti tokius daiktus, kurie butų visokius daiktus, kas Jėzui labai 
priešingi Dievui. Bet Jėzus ne- nepatiko ir dėlto jis suvijo dru- 
klausė.o po keturios dešimtis die tą viržį ir pradėjo vyti visus,tuos 
nų aniuolas pasirodė ir patama- apgaudinėtojus iš šventinyčios. 
yo jam. Išvijo visus; kiti paliko ir savo

- Iš pustynės Jėzus vėl atėjo daiktus ir išbertus pinigus. Jėzus 
prię upės Jordono, ten atrado tik pasakė jiems: “Nedarykite namų 
du žmones, vargšus žuvininkus, apgavystės iš namų Tėvo mano”, 
kuriem Jpnas apsakė apie Jėzaus Netrukus Jėzus buvo tik vie 
krikštą, karvelius ir balsą iš dan nas, kaip iš užpakalio pasigirdo 
gaus. Jonas pamatęs Jėzų atei- balsas kunigųrir Levitų, kuriem

“šitas mano numylėtas sūnūs, 
kurį aš pamylėjau?’

norėjo įkalbėti buk tai Jėzus jo 
vietą užima, bet Jonas visai ki
taip žiurėjo. Jėzus vienok grei
tai apleido Jordoną ir su savo 
mokiniais nuėjo į Galilėjų, ei
nant per šalį Samaros.

Tuose laikuose žydai labai ne 
užkentė samariečių
gyventojai dideliai nekentė žy
dų, vieni ir kiti save rokavo ge 
resniais. Jėzus taipgi buvo žy
das, bet jis buvo perdaug geras 
ir geros širdies kad paniekinti, 
kokį nors kitą žmogų, taip ir čia 
jis atkeliavo mokyti, kad žmo
nės vienas kitą mylėtųsi. Sama
ros šalis buvo pusiau pustynės ir 
.labai sunki buvo Jėzaus kelionė. 
Jis ėjo su mokiniais per pusty- 
nes, sušilę , žemių apnešti, ištro
škę vandens ir pailsę. Vienas iš 
mokinių prabilo: “Viešpatie, ar 
čia ne miestelis Sychario ?” Sė
skitės šalę to šulinio, męs eisime 
į miestelį ir nupirksime ką nors 
valgyti.”

Jėzus prisėdo, mokytojai nu-. 
Įėjo į miestelį. Besėdint jam atė 
Ijo Samaritonė mergina, einant 
f vandens į šulinį. Pažvelgus paži 
no kad sėdi žydas, ji visai nekal
bėjo, tik pasisėmė iš šulinio van
dens ir rengėsi eiti. Jėzui pa 
mačius vandenį norėjosi gerti ir 
paprašė:

“Duok man gerti!”
“Koks čia per žydas? stebėjo

si samaritonė. “Aš maniau kad 
samaritonaiš nieko bendro netu
rite.”, atsakė jam mergina. Bet 
Jėzus buvo malonus ir jis gra
žiai atsakė: “Kad tu manęs pra 
šytum. aš tau duočiau gyvo van
dens/’

“Ką tai reiškia, gyvas van
duo?” pamisimo sau mergina ir 
pažiurėjo ant Jėzaus ir sako: 
“Kaip tu man gali duoti vandenį 
kad neturi su kuom jį pasemti ?” 

Jėzus parodė pirštu į jos uzbo- 
ną ir pasakė: “Kas geria tą van
denį tas ir vėl trokšta, bet kas 
geria vandenį kurį aš duodu, tas 
niekad netrokšta.”

“Niekad netrokšta?” sušuko- 
mergina. 
aš niekad
nešti šitą vandenį?”.

Toliau Jėzus pradėjo kalbėti 
apie Dievą ir sakė jai kad ji tun 
Dievą mylėti ir garbinti.

“Aš žinau”, atsakė mergina 
“Kad Kristus kada nors ateis ant 
žemės.”

Jėzus jai pasakė: “Aš kuris 
tau kalbu, esu juom” ir mergina 
nusistebėjo, paliko savo uzboną 
ir nubėgo apsakyti savo drau
gam: “Eikite! Skubinkite!” Ji 
šaukė: “Eikite pas šulinį o pama 
tysite žmogų, kuris žino mano 
mislis ir vadina save Kristumi’1. 
Susirinko daugybė žmonių. Jiem 
Kristaus pamokymai labai pati-

‘Ar gi tu sakai kad 
daugiau neturėčiau

nant vėl suriko: “štai Avinė
lis Dievo”. Du žuvininkai, ku
rie klausėsi Jono apleido jį ir pa
sekė Jėzų. Jie bijojo eiti greta 
Jėzaus, bet sekė paskui. Jie bijo 
jo ir užkalbinti Jėzų nes bijojo 
kad Jėzus nelieptų jierti eiti savo 
keliais. Jėzus žinojo , ių mislį, 
ir atsigrįžęs užkalbino: “Ko jus 
norite?” žuvininkai kurių var
dai buvo Andrius ir Jonas užk
lausė: “Rabine, kur tu gyveni?” 
Jie nežinojo nė kaip Jėzų vadyti, 
užtai jie vadino rabinu. Jėzus at
sakė: “Eikite, o pamatysite.”

Jėzus turėjo būti neapsako
mai patraukiantys, kad iš pirmo 
pakalbinimo Jonas ir Andrius pa
liko seną savo mokytoją Joną 
Krikštytoją ir savo draugus ir 
išėjo paskui Jėzų. Jie jautėsi 
kad jie buvo neverti būti Jėzaus 
mokiniais, bet Jėzus žinojo kad 
jų mislis buvo tyros. Į kelias die 
nas po tam jau buvo penki Jė
zaus mokiniai, nes pirmutiniai pa 
sikalbino daugiau ir ant galo Jė
zus turėjo išviso net dvylika mo
kinių iš kurių Andriejus ir Jonas 
buvo pirmutiniai.

Nors Jėzus mylėjo savo mo
kinius bet jis negalėjo pamiršti 
ir savo miestelio Nazareto. Jis 
išeidamas pasakė tėvam kad jis 
veikiai sugrįžš po pasimatymu su 
Jonu Krikštytoju bet išėjus į pu- 
stynes, nemažai laiko perėjo ir 
motina pradėjo mislįti ar neatsi
tiko kas blogo su Jėzum.

Kristus tarp daktarų.
Jėzaus darnas nepatiko. Nors 
jie žinojo kad Jėzus teisingai 
pasielgė bet jie labai rustinoei ir 
sušuko: “Kokią tiesą turi tai da
ryti?” Jėzus matė kad jie pyk
sta ir norėdamas juos pagrasinti 
pasakė: “Sugriaukite šitą šven- 
tinyčią o į tris dienos aš naują 
pastatysiu.” “Kaip tu gali pas
tatyti?” jie juokėsi iš Jėzaus. 
Juk męs statėme keturias dešim
tis šešis metus, ką čia nebūtus 
daiktus kalbėti.” Bet jie Jėzaus 
nesuprato, jis jiem pasakė: “Už
muškite mane o į tris dienas aš 
vėl atsikelsiu.” Po švenčių Jė
zus iškeliavo į Judėją, prie upės 
Jordono.

čia daugybė žmonių susirinko, 
kad Jėzus apkrikštytų. Tiek

ko. Jie prašė kad Kristus pasili
ktų ant visada su jais.

Visur jau kalbėjo apie Kristų 
miestuose ir kaimuose apie atsi
tikimą Jeruzolime, apie gydymą 
ligonių, apie įvairius stebuklus 
ir visada Kristus buvo pagalboje 
visiem kurie prie jo šaukėsi.

Klausydamas vienas turčius iš 
Kapemaumo, kurio kūdikis buvo 
labai susirgęs ir mirė atėjo j ie
škoti Jėzaus kad vienatinį sūnų 
išgydytų.

“Pone”, kalbėjo turčius, “ei
kime į mano namus, kur miršta 
mano vienatinis Simus. Tik sku
binkime nes kelias tolymas, gal 
dar rasime gyvą.”

Jėzus sako: “Tu nori kad aš
daug žmonių rinkosi, kad žmo- eičiau į tavo namus ir padary-



čiau stebuklą tik tada tu įtikėsi”. I bą ir Joną, kurie taisėsi savo tin- i pusiaukelią pasitikti ir ka
da jie buvo visi išgydyti, Jėzus 
liepė jiem susėsti gražiai ant 
žolės ir pasakė labai gražų pamo
kslą. Jis sakė, palaiminti varg
šai dvasioje, palaiminti nusižemi
nę, palaiminti mielaširdingi, pa
laiminti taiką mylinti, palaimin
ti tie kurie turi tyrą širdį, įr pa
mokino kasdieninės maldos, Tė
ve musų, kurią ir šiandien žmo
nės dar kalba.

Toliau gyvendamas, Jėzus la
bai daug gerų darbų nuveikė žmo 
nijai, jis gydė ligonius, darė ste
buklus, keldamas Lozorių iš nu
mirusių, versdamas žmonės prie 
doraus gyvenimo. Bet daugybė 
jo mirties laukė. Ir galų gale, 
Kristus tapo auka nedėkingų, 
tamsių žmonių, kurie nesuprato 
jo mokslo, nepažino kas jis tik
rai yra.

Dėdė Piligrimas.

Bet senis buvo perdaug užimtas klus žuvauti. Jėzus žinojo kad 
mirčia sunaus, nė negirdėjo ką > jie visą naktį žuvavo ir žuvų ne- 
Jėzus jam kalba, jis tik šaukė; 
“Pone, skubinkimės, negaišuoki
me.” Jėzus buvo perdaug malo
nus, kad nepagelbėti vargšą, susi 
rūpinusį tėvą. Jis pasakė: “Eik 
į savo namus, o sūnų atrasi svei - 
ką?’

Išgirdęs tuos žodžius, turčius 
negalėjo sau tikėti, bet paklausė. 
Jėzaus ir leidosi į namus. Atė
jus jam netoli savo namų patiko 
tarnus bėgančius jį patikti ir pa
sakyti, kad jo sūnūs su kartu iš 
lovos atsikėlė ir pradėjo bėgioti 
sveikas. Turčius apsakė ką jis 
girdėjo ir išėjo aikštėn kad kada 
Jėzus jį pasiuntė namon, jo sū
nūs tuom tarpu nuo lovos paki
lo. Neapsakomas džiaugsmas bu
vo namuose ir visi namuose at
sidavė Jėzui.

Ir čia Jėzus lankėsi po įvai
rias vietas Galilėjos ir subato
mis mokino žmones sinagoguose 
Jo kalba buv^ neapsakomai ma
loni, pilna gyvybės ir užsitikėji
mo. Ant g?lo jis parėjo į savo 
gimtinį miestelį N zaretą, jo nu 
mylėtą nuo mažens vietą, ku
rios buvo labai pasiilgęs, nes 
jo motina ir draugai visi ten gy
veno. Nazarete buvo tik vienas

♦ sinagogas. Jėzus buvo daug pri
tyręs ir žadėjo savo gimtiniani 
miestelyje daug ko žmones pa
mokinti. Atėjus subatai jisai su 
motina ėjo į sinagogą ir pradė
jo skaityti iš pranašyščių, kad 
Dievas žadėjo atsiųsti išganyto
ją, kuris turėjo ateiti ir gyventi- 
su žmonėmis. Pakol Jėzus skaitė 
jiem iš pranašyščių, jie labai my 
Įėjo klausytis. “Koks protin
gas, koks malonus”, susirinkę 
kalbėjo vienas kitam į ausį. Bet 
paskui Jėzus pradėjo jiem aiškin 
ti, kad tas laikas jau atėjo ir 
kad jis pats yra sūnūs Dievo, 
kad jis atėjo kaipo išganytojas 
gydyti žmones ir atidaryti akis 
akliems.

Netrukus susirinkę pradėjo 
kukždėtis, sakydami: “Kaip jis 
gali vadintis save sunumi Die
vo? Juk jis tai yra sūnūs tos 
vargšės Marijos, kuri gyvena kai 
po ir męs patįs, vaisingai; išmes 
kime jį iš sinagogo! ’ ,

Jėzus išgirdo apie tai ir jų 
mislis gerai žinojo, kad iš pavy
do jie negalėjo tikėti, bet jis vie
nok toliau mokino gražiai ir ma- 
lonai.

“Išmeskime”, suriko. “Negali
ma daugiau klausyti. Taip minia 
įniršus griebė Kristų ir tęsė per 
duris. Išvilkę iš sinagogo nutarė 
numesti Jėzų nuo augšto kalno. 
Jie butų taip ir padarę, bet 
buvo perdaug rupus ir netikę; 
nuo jų Kristus pabėgo į miestą 
Kopemaum. Žmonės Nazarete 
buvo toki pikti, kad Jėzų išsivijo 
o žmonės Kapemaun labai džiau
gėsi, kad Jėzus pas juos sugrįžo.

Iš Kopemaum • Jėzus vieną 
dieną nuėjo ant jūrių kranto ir 
tę suėjo didelės minios žmonių 
Jėzaus pasiklausyti; vieni norėjo 
išgirsti jo žodį, kiti spaudėsi mei 
st i sveikatos. Jėzus norėdamas 
ant visų gerą įspūdį palikti, pa- - - - - - -
šaukė žuvininkus, Andrių, Joku- itiečiai buvo laikui bėgant, išva-

pagavo, dėlto Jėzus norėjo paro
dyti stebuklą. Jie sėdo visi į lai 
vą ir pasitraukė nuo krašto kur 
minios žmonių žiurėjo. Jėzus 
jiems liepė ėia išmesti tinklą, ir 
vos spėjo įmesti, Jėzus liepė trau 
kti o tinklas jau buvo pilnas žu-

Vieną naktį Jėzus išėjo ant 
augšto kalno. Ko tenai prašė 
pas Dievą tai iiiekas nežino, nes 
nė jo mokytiniai nebuvo arti jo. 
Tik iš anksto ryto, kaip tik pra* 
švito, žmonės pradėjo eiti į mie
stą Kapernaum ir klausinėjo kur 
yra Jėzus. Kaip išgirdo kad 
Jėzus išėjo ant kalno iš vakaro 
žmonės pradėjo tę eiti ir visoki 
ligoniai lipo į kalną jieškoti Jė
zaus. Jėzus užmatęs, kad žmo
nės ateina į kalnus, jis pats ėjo

svarbiu. ..Laike šio Berodo, ir jo 
pasekėjų, žydai nors turėjo savo 
karalių bet gi buvo Romos pa
valdiniai ir tikras Jeruzolimo 
valdymas buvo rankose Romos 
gubernatorių. Vienam šių guber
natorių, Pontijusui Pilotui be- 
valdant, Kristus buvo nuteistas 
ir nukryžiavotas ant' kalno šalę 
Jeruzolimo.

Laikui bėgant, žydai susįpyko 
su romėnais, kurie pradėjo karę 
prieš juos ir 70 m. po Kristaus

I. Mote ries Rankas*

(Nuo Redakcijos: Lapkričio 'dimą moteriškės stovinčios palei 
mėnesyje tūlame anglų mėnraš
tyje, “The Wide World,” skyriu
je “Keistos karės apysakos” til
po apysaka apie vokiečių įsibrio- 
vimą į Lietuvą. Jos autorius, G. 
Frederic Lees, .matomai yra kiek 
susipažinęs su Lietuva ir jos 
žmonėmis ir labai prielankiai 
link jų atsineša, bet iš daugelio 
išsireiškimų matyt kad tai sve-

gimimui po ilgo, baisaus apguli- timtautis ją rašo. Mes paduosi-
mo, kuomet daugybė žydų išmirė 
badu, romėnai paėmė Jeruzoli- 
mą ir sugriovė sienas bei šventi-

me čionais ištisai šią apysaką 
kad musų skaitytojai galėtų ma
tyti kaip Lietuva ir lietuviai at-

Jeruzolimas

... v .
• Reginys iš dabartinio Jeruzolimo

10-tą dieną gruodžio. 1917 m.,kirą karaliją. Apie 970 ar 950 
(buvo .pranešta, - jogei Jeruzoli- n. egiptiečiai užpuolė ant Jeru- 
mas, pasaulip švenčiausias mie- zolimo ir apiplėšė jį, išsinešdami 
r.tas, krikščionių akyse, buvo vėl didesnį dalį turtų, kuriuos Salia- 

atekęs į krikščionių rankas, iš- monas buvo sukrovęs. Per se- 
uvęs mahometonų rankose net kančius 300 metų, Jeruzolimo 

1280 metų, su trimi trumpom per žmonės dalyvavo nesuskaitomo- 
(traukom, kuomet krikščioniai jį se karėse su kitais žydais ir su 
^ėl laikė. ', sirijiečiais, laike kurių miestas

Istorija “šventojo Miestp” y- nemaža nukentėjo, 598 prieš Kri 
a labai interesinga. Jeruzolimas stų Nebuchadnezaras, Babiloni
ja baisiai senas miestas; iš už- jos karalius užėmė Jeruzolimą ir 
asų tarastų Egipte, matyt kad 

daug metų prieš žydų įėjimą į 
Kanano žemę, po vadovyste Jo- 
-ujo, Jeruzolimas buvo jau se- 
las miestas; tuomet jis vadino
si “Urusalimu”, arba “Miestas 
Paikos.” TacHcristui užgimus, 
feruzolimas jau gal buvo kokių 
2000 metų senumo.

Apie ankstyvą Jeruzolimo is- 
oriją, labai mažai yra žinoma.

Nežinoma kas jį pirmiausiai pa
statė. Dar pirm žydų įsibrovi-
ną į Kanano šalį, egiptiečiai bu-

70 užėmę Jeruzolimą. Tuomet Je-
’uzolimas buvo svarbi tvirtovė,
les turi labai puikią strategišką stiną. žydai atidarė jam vartus 
x>ziciją Pietų Palestinoje. Egip-

langą. Sprendžiant sulyg ka- 
nuolių garso vokietukai dar ne
paims žyžmarių per keletą valan 
dų. Kaip ten nebuvę, dar yra 
laiko užstatyti samovarą.' Stik- 
klas arbatos pastiprins . mus. 
Mes nutarsime po to kas bus go
riausia daryti! Eik šian, Ona 
— tarė Alena tvirtesniu balsu. — 
Nusiramink. Ne pirmą kartą 
vokietukai įsiveržia Lietuvon, ir 
mes dar juos apveiksime —kaip 
visuomet mes apveikdavome.

Ona, giliai atsidusus, bet ma
tomai susiraminus, kiek atkreip
dama mintis nuo karės linkui sa
vo pareigų — pradėjo triustis'a- 
pie arbatą. Ji vaikščiojo spar
čiai šen ir ten, tarpe plataus ap
nikusio nuo amžių krosnio ir 
tarpe stalo prieš kurį stovėjo au- 
gšta vaizdingai išdrožinėta, kė
dė, skambindama arbatos indus.

Alena Daveikiutė, mergina 
apie 26 metų senumo, su tuo ne
paprastu veido skaistumu, kuris 
yra taip typiškas tarpe tikrų lie
tuvaičių, kaip ir ta graikų — kla
siška veidų išvaizda, kuri stebi
na visus keliauninkus kuriems 
prisieina bastytis Nemuno pak
raščiuose, atsisėdo palei langą ir 
žiurėjo pro langą į darželį.

• Visi jos mokiniai apleido mo
kyklą keletas dienų atgal. Jie 
iškeliavo kaipo pabėgėliai į Mas
kvą. Petrogradą ir kitus miestus. 
Ji gailėjosi dabar kad ji peliepė 
būtinai senai. Onai važiuoti kar
tu su Jais. Bet ištikima tarnai
tė nenorėjo nė girdėti apie tai 
Su dideliu širdingumu ji atsakė 
kad ji velijo geriau pasilikti su 
panele Alena Daveikiutė, kurią 
ii išauklėjo, kurios tėvams ji 
tarnavo, negu eiti su kitais šei
mynos nariais. Apart to, ar jos 
jauniausioji duktė nebuvo žyž- 
mariuose, ir ar ji turėtų Ją ap
leisti ?! Taip Ona ir pasiliko lyg 
laiku. Bet Alena*Daveikiutė pri 
pratus valdyti, ir kuomet ji nu
tardavo ką nors, sunku buvo nu
kreipti ją nuo jos tikslo — nuta
rė prie pirmos progos vėl sugry- 
žti. prie šio dalyko ir pastatyti 
ant savo. Dabar kuomet pask
lydo gandas, kad vokiečių žval
gai pasirodė miestelio apylinkė
se, buvo patogus laikas apie tai 
pasirūpinti.

— Ačiū, Onute, tarė mokyto
ja, kuomet sena moteris pastatė 
garuojantį verdulį prieš ją ant 
stalo. — Dabar atsinešk sau stik 
lą. Mes turime pasikalbėti. Aš 
turiu pasakyti kaip ką svarbaus.
• Ona atsisėdo bailiai ir klausė
si, nes jei ją paprašė kartu sės
tis prie arbatos tai galima lauk
ti išgirstį ką svarbaus.

— Onute, dalykai dedasi blo
gai, tęsė Alena Daveikiutė. — Aš 
žinojau kad vokietukai ar seniau 
ar ankščiau atvyks čionais ir 
kad. mudvi turiva skirtis. Jus 
turite keliauti pas savo dukterį. 
Lazdynų Pelėdą (!! Red. ) ir 
pasakyt jai nuo manęs kad ji ir 
jos vyras, vaikai ir jus pačios 
iškeliautumėte kaip galima grei-

nyčią. Romėnų garnizonas buvo Lodo svetimtaučių akyse), 
pastatytas Jeruzolime ir per dau- —Aliute! Aliute! Vokietukai 
giau nė 60 metų laike žydus it jau įr pas mus atvyko!
vergijoj. 132 m„ po Kristaus Ona, sena tarnaitė mokytojos 
gim„ žydai sukilo ir atsiėmė. Je- mažo lietuvių miestelio žįžmarių, 
ruzolimą bet po ilgo kovojimo ro- kuri šaukė augštyn trepais į Ale- 
mėnai vėl apgalėjo* žydus ir vėl Įną Daveikiutę, kuri ilsėjosi nuo 
išnaikino Jeruzolimą. Romos im nuovargio ir baimės, nuo dauge- 
peratorius Hadrianas pabūdavo- hįo dienų ir naktų, išgasties iš 
jo naują miestą vienoje dalyje priežasties įsiveržimo vokiečių į 
Jeruzolimo ir užvadino jį Aelia Lenkiją ir Lietuvą. Onos kimus 
Capitolina. Jis pabudavojo šven Lr virpantis balsas, kiek galėda- 
tinyčią romėnų dievaičiui Jupite- mas garsiau tarė žodį “vokietu- 
riui ant vietos kur kadaise stove- kai”, kuris toj senoje aryanų kai 
jo Jehovos šventinyčią. žydam boję, turi ypatingą reikšmę, 
buvo uždrausta gyventi šiame “Vokietukas” lietuvių kalboje 
mieste, bet krikščioniai buvo kartu reiškia vokietį ir velniuką, 
priimti Aelia „ Capitolina buvo Lietuviai pamindami daugelį ki- 
tik romėnų kolonija. tų teutonų įsiveržimų į jų šalį,

Istorija to miesto nuo šio lai- daugelį išteriotų laukų — £ors 
ko iki 326 m. yra mažai žinoma. hr patys' teutonai nekartą buvo 
Tą metą Romos imperatorius skaudžiai sumušti, kaip ties Tan- 
Konstantinas, tapęs krikščioniu, nenbergU) 1410 m. — įsivaizdina 
paliepė pastatyti dvi puikias ba- veimą kaipo typišką vokietį,, gel- 
žnyčias, vieną ant vietos kur ma- tonplaukį vokietuką, tvirtą be- 
nyta, kad Kristus buvo palaidi gailestingą, išdidų, biaurų. > 
tas o kitą, kur buvo nukryžiavo- ... , , . ,. n xr . . , .
; .. . . .. tt — Aliute! ar girdi? Vokietukaitas, kur ciesoriaus motina He- . .... . , . .i* v x j tz v -n jau randasi visai pne pat mieste- lena buvo atradus Kryžių. Per se , . , * . _ ,
kančius 2Q0 metų, Romos krik- 110’ įkartojo sena bobute dar 
ščioniai pastatė daug bažnyčių F“- ko bal.sas dar 
Jeruzolinie ir viešbučių del netur .lablau drebe’° ,13 balmes’, Jos 
tingų šventkeleivių bei ligonių. ^kos, nuo kūnų

614 m., persai užėmė Jeruzo- l^rgzdej0.trep,} r““30"11’ rode 
limą, išnaikino daugelį budinkų
ir išskerdė daugelį Jeruzolimo . - 6^, Onute. Nesibijok 
gyventojų; jie taipgi nusinešė nlek° K^slsauk3 pagall0S m,le- 
š Ventą kryžių bet rytų imperato- Ristas balsas. Tai buvo malo
nus Heraclįus sumušė persus jr H balsas> tarsi kalbantis } ku- 
atsiėmė kryžių. Bet dabar ry- dikj; reiskus, vienok pasidavi- 
tuose prasidėjo . labai platintis raebklmul ‘r.p.llna3 tvirtumo, 
mahometonų tikėjimas, ir ara- H As ateisiu Onute. Ir vėl, 
bai, kurie jį buvo priėmę norėjo Alena Daveikiutė, žyzmanų mo
ji išplatinti po visą pasaulę,' už- vadmo ,savo sen^ tarna1' 
imant kiek galėdami šalių. 637 f? Oaute kaJp kad rodos ji butų 
m., jie paėmė ir Jeruzolimą. A-įkalbėjusi ivieną^is savo mokini i., 
rabai labai mielaširdingai pasiel- kurt® ypatingai uvo vertas są- 
gė su Jeruzolimo gyventojais. jausmo ir padrąsinimo.

1099 m. kryžeiviai, vadovau Alena Daveikiutė tuojaus ir 
j ant Godfredui iš Bouillon atėmė, išpildė jos žodžius. Iššokti iš 
Jeruzolimą nuo mahometonų ir I°v°s, alkuvesavo mažo kamba- 
ten įsteigė “Lotynų Jeruzolimo | riilio, nuprausti savo veidą šai- 
Karaliją”, kuri tęsėsi per 88 Vm. tame vandenyje ir taip nuvaikyti 
4197 m. Syrijos mahometonų va-* paskutines miego liekanas, jai 
das Saladin atėmė Jeruzplimą truko tik kelias minutas. Netru- 
nuo krikščionių. Trys kfyž-ka- kuš Ona buvo didžiai užganėdin- 
rėš veltui nuėjo, bet penkta pa- ta išgirsti jos žingsnius, lipant 
vyko ’ ir' krikščionai vėl laikė girgždančiais trepais, kurie ėjo 
Jeruzolimą nuo 1229 iki 1239 stačiai į ruimingą valgomąjį kam 
ir 1243 ir 1244 metuose. Dar bu- bari, arba geriau, sodiečio virtu
vo dvi didelės kryžkarės ir galy- kur bobutė dar vis drebanti 
bės mažiukių per sekančius 300 žiurėjo pro langą į darželį, (ku
rnėtų, bet nuo 1244 iki 1917 m., rie randasi prie kiekvieno Lietu- 
Jeruzolimas vis buvo mahometo- vos sodžiaus namo). Tarnaitė tar 
nų rankose. Turkai užėmė Sy- si laukė tuoj aus pamatysianti vo 
riją ir Jeruzolimą 1517 m., lygiai kiečių ulanus šokančius per 
400 metų atgal. augštą tvorą ir ateinančius neši-

Per praeitus 60 ar 70 metų, ni savo ilgas pikes.
turkai leido krikščionims visokių —Nusiramink, Onute! Nėra 
sektų įsisteigti sau bažnyčias ir dar ko bijotis, tarė mokytoja įei- 
mokslaines Jeruzolime. Prieš ka- Į dama į kambarį, ir savo aštriom 
rę, miestas turėjo apie 60,000 gy- mėlynom akimi susekdama su j u- reikia daboti ją jei 
ventojų, (7,000 . mahometonų, ' 
13,000 krikščionių ir 40,000 žy
dų.) Miestas yra labai negražus 
ir nešvarus, jame tankiai buna 
maras ir taip visokios ligos. Ma-I 
hometonai, žydai, armėnai \ ir 
krikščionįs gyvena atskirose da
lyse miesto. Mahometonai vadi
na miestą “El-Kuds” t. y. “šven
tuoju.”

Anglai, yra prižadėję atiduoti 
Syriją ir Jeruzolimą žydams, ku
rie, ypač tie kurie priklauso prie 
“Zionistų” organizacijos, seniai 
laukia savo “tėvynės”. Bet siri- 
j iečiai, iš kurių susideda didžiu
ma Syrijos gyventoją, labai pro
testuoja prieš tai. žydą, imot 
jų, labai mažai ten gyveno per 
praeitus 2000 metų o siri j iečių 
ten buvo nuolatinė buveinė, tad 
jie nesupranta; kodėl ji turėtų 
būti atiduota į žydų rankas. Si- 
rijiečiai taip pat nenori žydų vai 

padailino miestą ir padare jį V^1 Įdoaų, kaip nenorėjo mahoxneto-
* ‘Ji į t

587 m., sunaikino Jeruzolimo 
šventinyčią, išplėšė miestą ir 
didelis skaičius jo gyvento
jų buvo nugabenti Babi- 

.lonijon ir pats Jeruzolimas liko 
kaipo jokios svarbos neturintis 
miestelis.

-538 m., prieš Kristų, žydams 
buvo leista sugrįžti ir 520 mete 
jie pradėjo budavoti antrą šven
tinyčią, bet daug prastesnę negu 
Saliamono. 445 m. Nehemiah vėl 
pastatė Jeruzolimo sienas. Po 
tam, mažai žinoma apie Jeruzo
limo istoriją iki 332 m. prieš Kri
staus gimimą, kada graikų kara
lius Alexandras užkariavo Pale-

ryti iš Jeruzoliftio, ir žydams už
puolus ant jo, jį laikę gentis var
du “Jebuzitai”. žydai ilgai ko
vojo del Jeruzolimo ir tik Dovy
dui pateko 
apie 1040 ar 1036 
Kristaus gimimą^ Dovydo lai- nos nebuvo 
kuose ir per daugelį metų po 
tam, Jeruzolimas buvo padalin- 
‘tas į dvi dalis, viena kurių buvo 
vadinta Jebus o kita Zion. Dovy
das daug pagražino ir sudrutino 
miestą ir išrinko jame vietą del 
milžiniškos šventinyčios “Ja- 
hovah” (Dievo) garbei. Saliamo
nas Dovydo sūnūs, pabudavojo 
tą šventinyčią, vartojant kuo 
gabiausius darbininkus ir .kuo 
brangiausią medžiagą. Ta šven
tinyčią sakoma ten radosi, 
kur šianiden stovi tūla turkų 
mečetė (šventinyčią).

Jeruzolimo ir abelnai taip didelę 
garbę jam išreiškė, kad jis jų 
nekliudė, leido ramiaį sau gyven
ti. Bet jo pasekėjai netaip švel
niai elgėsi su žydais. Ptolomėjus, 
Egipto karalius sunaikino tvirto

ji galutinai Užimti, ves Jeruzolimo 320 m. ir išnešė 
metų prieš daug gyventojų Egiptan. Šie - 

vėl atstatytos per 
daugiau šimtą metų, 

t 
Apie 200 metų prieš Kristų, 

Siri j iečiai valdė visą Judėją ir 
Jeruzolimą. 168 mete. Antiochus, 
Syrijos valdonas apiplėšė Jeru
zolimą, sunaikino sienas ir iš
plėšė šventinyčią . Jis padėjo 
garnizoną graikų į miestą ir a- 
belnai baisiai spaudė žydus, kas 
galutinai privertė juos sukilti ve 
darni garsaus žydų Judo Macca- 
baeus’o. Išvarę sirijiėčius, žy7 
dai per apie šimtą metų buvo 
neprigulmingi, valdom: Macca- 
be j iečių. 65 m. prieš Kristų, ro
mėnai paėmė Jeruzolimą po ilgo 
apgulimo ir už kelių metų pas
tatė Herodą Didžią jį ant Jeruzob 
mo sosto. Herodas vėl atnauji
no tvirtoves ir šventinyčią, daug

Saliamonui be viešpataujant, 
Jeruzolimas pasiekė gal savo 
augščiausią garbę. Jam numi
rus, nesutikimai ištįko tarp žydų, 
kurių didžiuma persiskyrė nuo 
Saliamono sunaus ir įsteigė ats-

ta. Aš esu vienų viena, likusi 
viena savo senoje tėviškėje. Man 

nenoriu ją

raies tino j e,



AMEXUKOB lieto vis

apleisti ir jei aš neboju karės 1 
pavojų. Nesibijok, aš turiu par i 
kaktinai spėkų rūpintis savimi. 
Aš žinau tu velytumei pasilikti 
su manimi ir aš labai dėkinga už 
tavo prisirišimą. Bet dabar ne 
laikas jausmingoms kalboms. 
Kiekvienas turi rūpintis savo li
kimu, ir tavo priedermė yra žiu-

' ‘ rėti dukters o ne manęs.
— Aliute, atsakė sena moteriš

kė po ilgam tylėjimui, laike ku
rio ji veltui bandė sulaikyti aša
ras krintančias per jos raukšlė
tus skruostus. — mes turėsime 
kuomet nors atsiskirti čia ant 
žemės. Bet aš tikėjausi užbaigti 
savo metus su jumis čionais po 
šia pastoge, kur aš tarnavau 
jums ir jūsų tėveliams per pusę 
amžiaus - ar daugiau  Ne, 
aš neprieštarausiu jums. Aš ei
siu į Lazdynus ir perduosiu jus 
įsakymą. Vien turite prižadėti 
vieną dalyką, jei jums gręs dide
lis pavojus, jus taip-gi apleisi te 
šią vietą ir bėgsite su mumis i 
šiaurę.

— Kas link to nesirūpink. Onu 
te. Tik vienas dalykas laiko ma
ne čionais senoje tėviškėje tai 
mano prisirišimas prie visko kas 
palikta mano šeimynos, ir jus ži
note kaip mes lietuviai brangina
me savo gimtinę žemę, čionais 
buvo tavo namas taip-gi ir aš 
atjaučiu tavo skausmui. Pasi- 
drąsyk, Onute! Aš bijausi kad 
jau laikas jums keliauti. Ar gir- 
diti kanuolių griausmą?

Ausys jaunos merginos girdė
jo, ko kurčia Ona negalėjo da- 
girsti: kurtų griaudimą didelių 
kanuolių, kurios ’ šaudė į rusų 
traukiančias atgal armijas. Ale
na Daveikiutė permatė kad už 
nedaugei valandų žyžmariai pa
puls į vokiečių armijos rankas, 
ir nuvokė kad jei sena moteriškė 
norėjo išsigelbėti nuo pavojaus, 
ji turėjo eiti nieko nelaukus. 
Skubiai ji pabaigė gerti arbatą, 
ir neleisdama Onai nė nuvalyti 
stalo liepė* jai eiti.

Tai buvo jausmingas persis
kyrimas: paskutiniai pasibučia
vimai be žodžių — tylus spaudi
mas drebančų rankų pre atida
rytų durų. Pagalios Ona staiga 
atsigryžo ir skubiai nu vėjo lin
kui miestelio.

Alena Daveikiutė — ištiktųjų 
likus vienui viena pirmą kartą 
gyvenime — atsisėdo ir užsimąs
tė. Jos mintis nuolatos trukdė 
griausmas kanuolių, kuris ėjo 
vis artyn ir artyn. Staiga, kuo
met vakaras jau artinosi, išgirdo 
didelį trenksmą granatos kažkur 
netoliausia už jos namo. Ji atsi
kėlė, priėjo prie lango kad ge
riau girdėti. Tarškėjimas prie
šo orlaivio girdėjosi viršuje ir 
nuo miestelio pusės girdėjosi ai
škiai šautuvų šūviai ir žmonių 
šauksmai.

Ne, niekuomet žyžmarių mo
kytoja. kuri savo gyvenime bu
vo tarpe savųjų ir visados po įtek 
me linksmų ir jauninančių kudi- 
kybės laikų, nesijautė tair> viena. 
Ką siūlo jai rytojus? Ar tai ga) 
bus nejauki gyvenimo pabaiga? 
Bet jos dvasia priešinosi prieš 
mintį pražūti šioje perversme j e 
kuri apėmė visą šalį. Jos šir
dis užartavota prieš nusiminimą, 
jos drąsa ir viltis neapleido jos 
Jos * jaunas kraujas, prie 
minties apie užpuolikus, smar
kiai tvaksėjo sukildamas teisin-

ga neapykanta, kuri pripildė jos 
iirdį.

Tose mintyse prie lango ji 
sulaukė sutemos. Jos užsimasty 
mris buvo pertrauktas staigiu be? 
dimosi į duris. Pilnai valdyda
ma save ji nuvėjo prie durių, 
ir be jokios baimės ženklo nuė
mė sunkius durių ramščius. Ati
darius sunkias aržuolines duris, 
trys neaiškios formos trijų vo- 
vokiėČių stovėjo prieš ją. . Ne
laukiant jos prašymu pasakyto 
jų kalboje, kuria ji išmoko lai
ke- studentavimo Karaliaučiuje 
jie įėjo į vidų. Vienas kuris ma
tomai buvo vadu nes kalbėjo už 
visus, buvo ištiktųjų kapitonu, 
kiti buvo lieutenantai. Jis išdi
džiai peržvelgė ją nuo galvos iki. 
kojų ir tarė:

— Ir kas jus do per viena. I 
Fraulein ?

— Alena Daveikiutė, žyžma- 
rių mokytoja.
, — Labai gerai, Alena Davei- 
kiute, šį kartą dalykai turi būti 
perkeisti; ai’ ne taip, Fritzai ir 
Hancai? nemandagiai nusijuo
kė kapitonas.

— Mes busime mokytojais o 
tu turi būti paklusni mokiiiė. 
Mėsos ir gėrymų — a! palaimin
to alaus! — šilumos — tai ko 
mes reikalaujame. Ir viskas iš
pildyti greitai. Suprantate?

— Kad tik prisakysite, jei aš 
tik turėsiu, ponai, jums bus su
teikta , atsakė Alena Daveikiu
tė, mandagiai, bet šaltai. — Pir
miausiai aš užiebsiu žiburį.

—Gut, atsakė kapitonas. Fo
to tarsi apimtas nužiūrėjimo ir 
apsidairęs po tamsame kamba
ryje. Bet luktelk valandėlę, 
žinok Fraulein, kad mes esame 
čionais po jūsų globa. Ar jus 
esate vienui viena čionais?” 
—Taip, viena, ir be ginklų taipgi 
Jus galėsite apjieškoti visą na
mą, jei norite .

—Labai gerai, labai gerai' . 
atsakė kapitonas nusiraminusiu 
balsu. Mes pasitikime jūsų žo- 

. džiui. Ir dabar duok šen mums 
valgio ir gėrimo. Nepamiršk, -vn 

. są tuziną bonkų alaus nes t per 

. keletą dienų negavome nė gurk-

pasikalbėjimo pertraukiamo da
žnai žiauraus kvatojimo ir stik
lų skambėjimo.

Vėliau pasigirdo dainos iš 
vokiečių kareivių dainų knygos, 
“Der Gute Kamerad”. Viena dai
na, kurią sudainavo kapitonas 
ypatingai darė keista įspūdį. T& 
buvo raitelio' daina. Joje dai
nuojama, kaip baisioje naktyje' 
; oja-raiteliai, joja iki išbrėkšta 
šaltas rytas. - Kaip mirštantis 
raitelis prašo seimininkės pripil
dyt^ taurę, pirm negu jis nu
mirs. Jo kraujas teka ant žalios 
žolės, kuri tampa raudona kai]] 
radasta. Ir raitelis iškėlęs tau
rę. ir kardą geria už savo tėvy
nę, už tėvynę del kurios jis mir
šta. *

Daininkas, kurio balsas kaip 
ir jo draugų, rodė jogei jis via 
daugiau ir daugiau tuštino stik
lų, gėrė už laisvę, toliau, sulyg 
dainos jis butų gėręs už- sa
vo meilužę, bet stiklas. buvo 
; au tuščias, todėl, jis jojo su per
kūnijos smarkumu patikti prie
šus, su vyčio džiaugsmu jis jojo 
patikti mirtį.

Fritzas ir Hans griausmingai 
plojo kapitonui už jo dainą. Fo
to užstojo tyla, girdėjosi tik ty
lus šnabždėjimas balsų, stumdy- 
mas kėdžių, sumušimas bonkos 
ir sunkių čebatų žingsniai. į To
limesnis garsas kurį išgirdo Ale
na, privertė ją pašokti ant kojų. 
Tai buvo braškėjimas trepu ir 
kardo bildėsis ant kiekvieno ko
ne žingsnio. Mintis užpusti žva
kę ir nusileisti per langą į darže
lį dingtelėjo jos galvoje. .Bet 
pirm negu ji spėjo pasijudinti 
durys atsivėrė ir girtas kapito
nas stovėjo prieš'ją vėpliodamas.

— ‘ Labai gerai, mario maža 
gaspadinėle. Negali būti geres- 
resnės šeimininkės! - Fritzris 
ir Hans nuvėjo miegoti. To
kio gardaus alaus mes niekuomet 
nebuvome ragavę. Bet nesibi
jok, maža gaspadinaite — ma* 
tydamas Alenos Daveikiutes nu
duotą alpimą iš išgaščio — i aš 
uždarysiu duris!

• Girtas kapitonas, kurio Alena 
atydžiai sekė kiekvieną pasijudi
nimą, ^užsigrįžo ir dideliu smar
kumu užtrenkė duris. To užsi
sukimo pakako-Alenai. Akymh- 
ksniu ji pastvėrė kareivio kardą 
ir smeigė nelabojo kaklan. Kur
čiai suvaitojęs, išverstomis aki
mis vokietys krito ant krašto lo
vos ir povaliai nuvirto ant grin
dy- • -• Į •. ''-'į

Persirėdžius į kapitono drapar 
nas, užsidėjus jo šalmą,
užputę žvakę ir nusilueido že
myn per langą. Tarsi šešėlis ji 
praslinko pro sodo medžius aug 
stoję tvoroje ir ji išėio'į atvirą 
lauką ir pasileido, jai gerai žino- 
Įfiaiš takeliais linkui rusų linijų. 
Tik kartą jai prisėjo-susitikti vo
kiečių kareivius, kurie nuvargę 
nuolatiniu ‘ vijimu, rusų, ‘ buvo 
perdaug mėgūisti, kad pastebėti 
jos persirėdimą ir jos kalbą.iJai 
pavyko ‘ pasiekti pavoj ingiausią 
vietą tarp vokiečių ir rusų lini
jų. švintant ji pasislėpė miške 
ir kuomet išaušo diena, ją išgel
bėjo kazokų sotnia.

.Jos perdėtiniai, nes ji dabar 
randasi prię. . Raudonojo 
žiaus, oficiališkai paskelbė

Jie insibrovė į vidurį virtuvės, 
abudu, Fritzas ir Hans garsiai 
kvatodamiesi iš jų vyresniojo 
oficieriaus menkų, negudrių 
juokų-, galais kardų jie'taisė 
ugnį kamine pakol pakilo lieps
na, ir šildydamiesi nekantriai lau 
kė, kaip alkani kareiviai paga
minimo vakarienės. Užsidegus 
lempą, Alena netruko pagaminti 
vakarienę, vakarienė buvo men
ka, sulyg karės laikų, bet vo
kiečiams atrodė garbinga kuo
met jie netikėtai išvydo diktoką 
skaičių vonkų, jų tautiško gėri
mo. -

— Aš negaliu pasiūlyti jums 
nieko geresnio , tarė Alena Da
veikiutė paruošus vakarienę.-^ 
“Kas link guolio, jums šilčiausiai 
bus čionais, aš atnešiau jums pa
talines, kurias rasite tenais kam
pe. Ir dabar aš linkiu tamstoms 
laba nakt!

Alena Daveikiutė nuvėjo į sa
vo kambarį, bet ne miegoti. ; Jos 
kambarys buvo kaip tik viršui, 
virtuvės, taip kad ji galėjo girdė
ti kone kiekvieną jų žodį. Kaip 
naktis slinko, ji klausėsi (sėdę-^ 
dama ant lovos krašto ir svarsty
dama kaip pabėgti) kareiviško didvyrišką žygį.

Alena

jos

Lietuviai Suvienytose Valstijose

Lietuviai mainieriai iš Pe nnsylvani jos.
Musų nors maža tauta, suly- kada visos tautos jieškos 'savo 

ginus su kitom čionai atkeliavu- teisių, užtars už mus, pasirūpins 
šiom ir apsigyvenusiom tautom, ir musų tėvynei laisvės, apgins 
bet kuone visas jaunimas, patįs nuo tų, kurie norėtų mus .sau 
žiedai Lietuvos čionai suvažia- pasilaikyti kaipo grobį. Mesi tu- 
vę, kaip tik dabar suteikia neap- rime nešti ir toliau tas karės sun- 
sakoma energiją šiai šaliai. Tvir kenybes ir iki galo, kiekvienas 
ti darbininkai ramiai dirba įvai- lietuvis turime dirbti tą kas butų 
riose amunicijų dirbtuvėse, ant šiai šaliai del naudos, del stipry- 
ukių ir ten, giliai po žeme, kasa bes, nes musų visą viltis š: 
tai anglis, tai metalus.

e 
Visas suirutės laike, tai yra DėdėiSa- 

tas darbas priduoda šiai šaliai di- mas, Suvienytos Valstijos, ku- 
delę galią atsilaikyti prieš savo rios yra atvirai paskelbę kad 
priešą, nes šalis tik tada yra ga- kariauja už pavergtas nuvar jin- 
linga kada viduje jos kūno, orga- tas šalis, už Belgiją, ir kitas rna- 
nizmas dirba gerai; tada tiktai žas tautas, kurių eilėse ir įnęs 
gali pakelti didelius sunkumus. ne tuviai randamės. Tos nialo-

Kareivis Albertas Mikolaitis. Kareivis Vincas Busila.

3. — Kazimieras Bizauskas, 
gim. Pavlovske, Kurše. 1892 m. 
vasario mėn. 2 d., valstiečių ki
limo, ėjęs juristo mokslus Mas
kvos universitete, dabar Pane
vėžio gimnazijos mokytojas.

4. — Saliamonas Banaitis, 
gim. Vaitiekupiuose, Sintautų 
par., gim. 1866 m,, liepos mėn. 
20 d., valstiečių kilimo, išėjęs 
komercijos kursus, Kauno spau
stuvės savininkas.

5 — Pranas Dovydaitis, gim. 
Runkiuose, Suv. gub. 1886 m. 
lapkičio mėn. 20 d., valstiečių 
kilimo, baigęs Maskvos univer
siteto jurisprudencijos skyrių, 
dabar Kauno gimnazijos direk
torius.

6. — Steponas Kairys, gimęs 
Užunesčiuos, Ukmerg. pav. 1876 
m. gruodžio mėn. 20 d., valstie
čių kilimo, baigęs inžinierių ins
titutą. ,

7. — Petras Klimas, gimęs 
Kušliškiuose. Suv. g., Kalvari
jos pav., 1891 m. vasario mėn. 23 
d., valstiečių kilimo, baigęs Mas
kvos universiteto jurisprudenci
jos skyrių.

8. Donatas Malinauskas, g. 
Jankaičių dv., 1869 m. vasario 
mėn. 23 d., bajorų kilimo, bai
gęs agronomijos akademiją Če
kijoje.

9. — Kun. Vladislovas Mai
rūnas, gim. Kovališkiuose, Pa
nemunio apyl. 1880 m. birželio 
mėn. 22 d., valstiečių kilimo, bai
gęs Petrapilio dvas. akademiją, 
dabar dekonas Dauguose.

10. — Stanislovas Naru tavi - 
Čia, gim. Telšiuose 1862 m. rug
pjūčio mėn. 21 d., bajorų kilimo, 
baigęs Kijevo universitetą, ju
risprudencijos skyrių dvarinin
kas Brevikiuose.

11. — Kun. Adolfas Petrulis, 
gim. Vabalninke, Kauno gub. 
1873 m. rugpiučio mėn. 4 d., 
valstiečių kilimo, baigęs dvas. 
akademiją, dabar klebonas Pi- 
vašunuose (Viln. gub.).

12. — Fils. d-ras Jurgis šau
lys, gim. Balsėnuose, Švėkšnos 
parap. 1879 m. balandžio 3 d., 
valstiečių kilimo, baigęs Berno 
universiteto filosofijos skyrių.

’ 13. — Kun. kanaun. Kazi
mieras šaulys, gim. Švėkšnoje, 
1872 m. sausio mėn. 16 d., val
stiečių kilimo, baigęs Petrapi
lio dvas. akademiją, Kauno ku
nigų seminarijos profesorius.

14. — Jokūbas šernas, gim. 
Jasiškiuose, Biržų aps. 1888 m. 
birželio mėn. 14 d., valstiečių 
kilimo, baigęs Petrapilio univer
sitete jurisprudencijos skyriuų.

15. — Antanas Smetona, gim. 
Ūžunėly, Vaduokilų par., Ukm. 
apskr. 1874 m. rugpiučio mėn. 
10 d., valstiečių kilimo, bai
gęs Petrapilio univers. juris
prudencijos skyrių. ,

16. — Jonas Smilgevičius, 
gim. šoniuose. Alsėdžių parap. 
1870 m.-vasario mėn. 10 d., ba
jorų kilimo, baigęs Berlyno ag
ronomijos akademiją, Užvenčio 
dvaro savininkas.

□□□

Jauni lietuviai ramiai dirbanti nes laukia visos tautos čionai gy 
įvairiose dirbtuvėse, kaip tik ii' venančios, o męs lietuviai užvis 
suteikia tą šalies vidujinę jėgą, daugiau laukiame, nes ilgi am- 

Lietuviai duoda žymų nuošim- (žiai jau praslinko kaip laisvėss 
tį ir kareivių, dėlto kad čia suvar netekom ir sunkus kitų tsiutu 
žiavus yra pati jaunuomenė, pa-.jungas giliai ęsmusų sprandą įsė- 
tįš dručiausi musų šalies žmonės, (do. Rodos jau labai laikas kad 

’ ir mums saulutė prašvistų.
Su ta vilčia, męs kantriai ir 

karštai turime kęsti ir laukti tos 
laimingos dienos, kada karė ap
tyks ir naujas žmonijos gyveni

o imant pagal metus, tai išpuola ► 
kad lietuviai duoda didžiausią da
lį savųjų Dėdei Šamui.

Turime .tvirtai tikėti, kad Dė
dė Samas musų neužmirš ir po
sunkios karės, užėjus ramybei, mas prasidės.

Lietuviai Lietuovje.
“Lietuvos Aidas”. Lietuvos Tarybos nariai.

Pasiekusieji Ameriką 8, 9 ir 
10 “Lietuvos Aido” numeriai su
teikia įdomių žinių. “L. Aidas” 
No. 8/9 ir 10. Pirmųjų numerių
dar negavome. “L. Aidą” leidžia 
ir redaguoja A. Smetona; leidžia 
mas jis yra antradieniais, ketvir
tadieniais ir šeštadieniais, su 
mėnesiniu priedu “Liuosos Va
landos”. Adresas: Vilnius, Be
nediktinų gatv. 2—2. Lietuviškai 
rašant reikia adresuoti Andie 
Pressestelle Ob. Ost.. IV, fuer 
“Lietuvos Aidas”, Wilna, Deuts
che Feldpost, . 166. Kaina — 6 
rub. metams.

Lietuvos Tarybą Vilnijue su
daro 20 žmonių. “Lietuvos Ai
das” paduoda jų surašą, kurį 
čia perspausdiname:

1. -* Dr. Jonas Basanavičius, 
gim. Ožkabaliuose, Vilkaviškio 
aps. (Suv. g.) 1851 m. lapkričio 
mėn. 21 d. valstiečių kilimo, bai
gęs Maksvos universitetą, da
bar gyvena Vilniuje.
j 2. — Mykolas Biržiška, gimęs 
Viekšniuose, 1882 m., rugpjūčio 
mėn. 24 d., bajorų kilimo, bai
gęs Maskvos universiteto juris
prudencijos skyrių, dabar Vil
niaus gimnazijos direktorius.

17. — Kun. Justinas . Stau- 
giatis. gim. Tupikiuose, Nau
miesčio pav.. 1866 m. rugsėjo 
mėn. 14 d., valstiečių kilimo, bai
gęs dvas. seminariją, klebonas 
Aukštoje Panemunėje.

18. — Aleksandra . Stulgius- 
kas, gim. Kutuliuose, Kaltinė
nų par. 1885 m. vasario mėn. 26 
d., miestelėnų kilimo, baigęs 
Tallės agronomijos institutą. 
Hallės agronomijos institutą.

■ 19. — Jonas Vailokaitis, g 
Piktžimiuose, Naumiesčio apsk. 
1886 m. birželio mėn. 25 d., val
stiečių kilimo, baigęs komerci
jos mokyklą.

20. — Jonas Vileišis, gimęs 
Pasvalyje, Panevėžio aps. 1872 
m. sausio mėn. 3 d., valstiečių 
kilimo, baigęs Petrapilio univ. 
jurisprud. skyrių advoktaas 
Vilniuje.

(“Ateitis”)




